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De sâmbătă, râul Siret oferă, la Galaţi, un adevărat
spectacol. Ca şi cum ordinea firească din natură ar fi
fost întoarsă pe dos, Siretul a prins a curge spre
izvoare! Fenomenul este destul de rar. De altfel,
datorită secetei din ultimii ani, implicit a debitului scăzut
din reţeaua hidrografică, întoarcerea râului către
originile sale a fost imposibilă.

Toată tevatura porneşte, însă, de la Dunăre. Care
Dunăre s-a umflat atât de mult în matcă, încât a devenit
mult mai “înaltă” decât fundul Siretului. În aceste condiţii,
în loc ca Siretul să se verse în Dunăre, Dunărea se
varsă în Siret! Curgerea către amonte a râului poate
fi observată până pe la Şerbeştii Vechi. Iar de acolo
şi până către Independenţa, Siretul seamănă cu o
baltă tulbure, dar cu apa netedă ca o pânză.

Din câte ne-am dat seama (iar autorităţile au
confirmat), nu există, deocamdată, riscul unor
inundaţii. Cel puţin nu în zonele locuite. Totuşi, dacă
Dunărea va continua să fie umflată, iar râul moldav
va fi la fel de bine de alimentat de puhoaiele din munţi,
există premise ca lunca dinspre malul drept al Siretului
să fie inundată. Fenomen care nu s-a mai întâmplat
de mulţi ani şi care, spun megieşii râului, este un
semn de prosperitate.

COSTEL CRÂNGAN

ai ieri, pe un post central  de televiziune s-au
transmis, în cadrul principalului program de ştiri,
imagini “document” ale unui grup de tineri “furioşi”,

care aveau, cică, atâta energie suplimentară în ei de nu
mai ştiau cum să o întrebuinţeze. Distracţie, adrenalină,
curaj, tinereţe, nonconformism, cam astea erau cuvintele
prin care tinerii încercau să definească ceea ce noi deja
văzusem pe micul ecran. Adică nişte trânte în noroi, sărituri
de pe o bicicletă, aruncări cu spatele de un  trunchi de
copac şi alte isprăvi la fel de “tari”. Cea mai captivantă s-a
dovedit a fi bătaia pe care un băiat din grup o administra,
la propriu, cu o curea, la posteriorul gol puşcă a doi dintre
colegii săi legaţi bine între ei cu bandă izolatoare. Părţile
ruşinoase erau mascate prin efecte de televiziune, iar
reportera dădea semne de emoţie maximă la derularea
imaginilor în cauză. La final, glasul îi tremura când le-a
luat câte o scurtă declaraţie bravilor “eroi”. Ştirea, departe
de a fi fost “a zilei” respective, pentru că imaginile erau de
amator şi fuseseră probabil înregistrate de-a lungul
timpului de către membrii grupului, a ocupat mai mult loc
decât celelalte, ca şi cum ar fi mizat pe interesul unui
procent însemnat de telespectatori. De gustibus!

În aceeaşi zi, pe un alt canal, Animal Planet, un nebun
blond alerga prin lume în căutarea şerpilor veninoşi pe
care îi fotografia. Am aflat de la el, printre multe altele, că
veninul cel mai tare este al şarpelui Boom şi că vipera de
Gabon este pe cale de dispariţie. Peisajul mirific, curajul
nebun al împătimitului cunoscător al acestei specii, care
nu se bucură de foarte mulţi admiratori, fotografiile extrem
de reuşite justificau din plin consumul de adrenalină.
Tânărul punea la dispoziţia oamenilor de ştiinţă material
pentru cercetarea unei specii, la dispoziţia canalelor de
acest gen reportaje pentru cei interesaţi de miraculoasele
forme de viaţă ale planetei. Cu alte cuvinte, energia sa era
pozitivă şi justifica din plin riscul asumat. Ce poate justifica
însă riscul de a-ţi rupe spatele, acceptând ca doi colegi să
te lovească, ţinându-te de mâini şi de picioare, de trunchiul
unui copac? Şi, dacă cel care vrea cu orice preţ să
paralizeze îşi asumă acest risc, ce justifică alegerea unei
televiziuni de a populariza astfel de imagini ca pe un
îndemn la distracţii prosteşti? Se confundă senzaţionalul
cu prostia şi curajul cu infantilismul. Şi se mai dau şi
exemple concrete drept model. De ce oare nu dăm pe
posturi lecţii de furat sau întreceri la spart case? În fond,
există şi amatori pentru astfel de moduri de consum al
energiilor... Puşcăriile sunt pline.

Una peste alta, alegerea aparţine celui care ţine
telecomanda în mână. Indiferent cât de indignaţi am fi noi,
televiziunile comerciale fac tot ce le trebuie lor pentru
audienţă. Ce te faci însă atunci când dilema îi este rezervată
alegătorului?  Politicienii nu pot fi confundaţi cu tinerii furioşi
şi dornici de senzaţii tari, însă ca şi aceştia, se aruncă în
gol periclitându-şi postul şi imaginea cu şi fără un scop
clar. În schimb, fac promisiuni, emit idei generoase. Între
care noi trebuie să alegem. Ce faci însă atunci când
promotorii unor idei contrare sunt prezentaţi pe micul ecran
alături? Aşa cum au fost văzuţi recent Adrian Năstase (PSD)
şi Dan  Voiculescu (PUR). Cine e cu ştiinţa şi cine cu
adrenalina? Că începe campania electorală şi noi n-am
reuşit încă să deosebim capra de varză.

Varza
ºi adrenalina

SCANDAL

ÎNªELÃTORIE CU
ACTE ÎN REGULÃ

 La Colegiul “Pro-Humanitas”

n Cicã aceastã
situaþie are la bazã
publicarea greºitã
a specializãrii în
Monitorul Oficial
n Mulþi dintre ei
vor rãmâne ºomeri

n Dupã ce au plãtit patru ani de studii pentru o
dublã specializare, absolvenþii au aflat cu stupoare
cã vor primi diplome doar pentru  una singurã

DE SÂMBÃTÃ,

Siretul curge
înspre izvoare

n Cel mai important afluent al râului
este acum... Dunãrea

ISTORIA
presei româneºti
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LUCIAN PODLAÞI
vrea fotoliul lui Dumitru Nicolae

Din 8 mai,
viceprimarul
se va afla
în
competiþie
cu vecinul
sãu din
primãrie

Foto: C. STROE

“FORÞA
DEMOCRATÃ”
ºi-a ales
conducerea
ªtefan Chicoº
a fost confirmat
în funcþia
de preºedinte
al Biroului
Executiv
Judeþean Galaþi

POLITICÃ
ºi spectacol
PD Galaþi
ºi-a lansat candidaþii
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TINERII învaþã toleranþa
A fi strãin... în Galaþi

SÃRBÃTOARE
Paºtele Blajinilor

Duminicã,
mii de
gãlãþeni
au venit
la Cimitirul
Eternitatea
ca sã-ºi
pomeneascã
morþii

ALO,
suntem
"Viaþa liberã!"
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CATEDRA
Despre
Olimpiada
de Românã,
fãrã mânie

Numerele câştigătoare: 35,12, 42, 44, 14, 40.
Categoria I - report 57.085.649.600 lei.
Categoria a II-a -  4  variante a 1.593.480.750 lei.
Categoria a III-a -  1.152 variante a  7.746.086 lei.
La NOROC: 9 6 3 5 9 7 3

Poli AEKPoli AEKPoli AEKPoli AEKPoli AEK
Timiºoara -Timiºoara -Timiºoara -Timiºoara -Timiºoara -
Oþelul 0-0Oþelul 0-0Oþelul 0-0Oþelul 0-0Oþelul 0-0

DIN NOU, SCOR ALB, DAR...

Un punct în contul... “adevãrului”!

Fotbaliştii pregătiţi de Sorin Cârţu se află în acest
moment la -4 în ierarhia menţionată, o poziţie destul de
liniştită, în condiţiile în care toate echipele de pe locurile
retrogradante au -11.
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Extragerea
de ieri

Protest în
Parcul Carol AC
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Câteva sute de manifestanţi s-au adunat, ieri, în Parcul Carol
pentru a protesta faţă de iniţiativa autorităţilor de a demola
Mausoleul Eroilor. Autorităţile au decis ca mausoleul din Parcul
Carol să fie dezafectat şi mutat într-o altă locaţie, în locul
acestuia urmând să fie ridicată Catedrala Mântuirii Neamului.
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Propunere
Conducerea BNR propune o perioadă de tranziţie de 5-6 ani după

aderarea la Uniunea Europeană (UE) pentru adoptarea euro ca monedă
oficială a României, au afirmat, ieri, la Londra, guvernatorul BNR Mugur
Isărescu şi viceguvernatorul Cristian Popa.

Statut
Statutul de monument al Parcului Carol impune păstrarea lui intactă în forma

actuală şi luarea tuturor măsurilor de conservare, în concordanţă cu prevederile
Legii 422/2001 privind protecţia monumentelor, el neputând fi modificat discreţionar,
ci numai pe baza unor studii urbanistice.

Adresa: str.Basarabiei nr.18.
Telefon/Fax: 0236/460382, 0745112722.
E-mail: publicitate@radiogalati.ro

92,4 FM

Câteva sute de manifestanţi s-au
adunat, ieri, în Parcul Carol pentru a
protesta faţă de iniţiativa autorităţilor de
a demola Mausoleul Eroilor. Autorităţile
au decis ca mausoleul din Parcul Carol
să fie dezafectat şi mutat într-o altă
locaţie, în locul acestuia urmând să fie
ridicată Catedrala Mântuirii Neamului.

Afişând pancarte pe care se puteau
citi texte precum “Uite parcul, nu e
parcul!”, “Şi ortodocşii apără parcul” şi
“Construiţi nu demolaţi !”, manifestanţii
scandau lozinci împotriva patriarhului
Teoctist şi semnau fiecare câte o cerere
de demisie a ministrului Culturii, Răzvan
Theodorescu.

Manifestanţii din Parcul Carol şi-au
terminat protestul, reuşind să înconjoare
cu un lanţ uman mausoleul ce urmează
a fi demolat, la finalul mitingului ei
prezentând şi o scrisoare de protest a
Uniunii Arhitecţilor adresată premierului,
prin care contestă decizia de demolare
a monumentului. Demonstranţii,
îndrumaţi de organizatori, au închis
lanţul uman în jurul şantierului, după ce
au ascultat câteva discursuri ale
liderilor asociaţiei civice organizatoare
- Solidaritatea pentru libertate de
conştiinţă. În discursurile lor, însoţite de
aplauze şi scandări vehemente ale celor
aproximativ cinci sute de manifestanţi,
organizatorii i-au criticat atât pe ministrul
Culturii, Răzvan Teodorescu - căruia
i-au cerut şi demisia - cât şi pe patriarhul
Teoctist. “Orice societate matură îşi
conservă valorile. Nici un stat european
nu-şi poate permite să afecteze grav
un obiect de artă şi arhitectură precum
cel semnat de Nicolae Cucu, indiferent
de semnificaţia atribuită acestuia într-un
regim defunct”, a spus Remus Cernea,

directorul organizaţiei, care a ţinut să
precizeze că acest protest este apolitic.
Cernea a apreciat că semnificaţia
monumentului poate fi schimbată
oricând, cu costuri minime.

Organizatorii protestului au precizat
că, în baza unor aprobări emise de
municipalitate, în Parcul Carol, în faţa
monumentului, vor avea loc, zilnic,
manifestări artistice menite să exprime
“opoziţia clară” faţă de proiectul de
distrugere a monumentului.

Pe de altă parte, printr-o scrisoare
deschisă adresată premierului Adrian
Năstase, Uniunea Arhitecţ i lor
protestează faţă de ordinul emis de
ministrul Culturii, Răzvan Theodorescu,
prin care “o parte importantă a parcului
Carol a fost declasificată”, precum şi
faţă de decizia de a deschide şantierul
pentru desfiinţarea Mausoleului Eroilor
Comunişti. “Uniunea Arhitecţilor regretă
profund că la 15 ani de la căderea
dictaturii demolatoare de monumente,
centre urbane şi biserici, spiritul malefic
al acesteia supravieţuieşte în rândul
unor miniştri şi ierarhi ai Bisericii
Ortodoxe Române. Uniunea Arhitecţilor
consideră că entuziasmul distructiv
trebuie oprit pentru a face loc unei soluţii
pragmatice şi raţionale, în acord cu toate
legile României, inclusiv cu cele privind
protecţia bunurilor culturale. Soluţia
corectă este posibilă atâta vreme cât
monumentul rămâne în picioare şi Parcul
Carol este menţinut în componenţa
actuală, cea care a stat la baza includerii
sale integrale în Lista Monumentelor
Istorice”, se arată în scrisoarea
arhitecţilor către premier. Uniunea
Arhitecţilor explică faptul că, în anul
1992, Parcul Carol a primit statutul de

Corpul neînsufleţit al lui Alexandru
Aron, agentul împuşcat mortal
săptămâna trecută într-o ambuscadă în
Irak, a fost adus în ţară, duminică,
procedurile repatrierii decedatului fiind
urgentate prin intervenţia Ministerului
Afacerilor Externe (MAE). Sicriul a fost
adus pe Aeroportul - Otopeni Cargo,
ieri, în jurul orei 12.00, cu o cursă Tarom.
La ceremonia funerară organizată pe
aeroport au participat Nicolae Dumitru,
directorul firmei de pază Bidepa, Dan
Caloeanu agentul rănit în aceeaşi
ambuscadă în Irak, tatăl lui Aron
Alexandru, reprezentanţi ai MAE,
precum şi aproximativ 20 de persoane
angajate ale companiei de protecţie.

După o scurtă ceremonie, sicriul a
fost luat de pe aeroport cu o maşină
mortuară. Cortegiul, însoţit de cinci
maşini ale companiei Bidepa, a
fost transportat acasă la familie, care
şi-a exprimat dorinţa de a ţine sicriul

acasă două zile.
Directorul Nicolae Dumitru a declarat

că va suporta toate cheltuielile de
înmormântare şi că va avea grijă ca
familia lui Alexandru Aron să nu simtă
nici o lipsă materială şi că pe viitor va
trimite lunar o sumă de bani pentru
ajutorarea familiei. De asemenea,
Dumitru a spus că toate cheltuielile de
transport ale sicriului au fost
suportate de către firmă şi că pentru
urgentarea aducerii corpului în ţară a
convenit cu MAE ca ruta să fie
schimbată pe distanţa Kuweit-România.

Înmormântarea lui Alexandru Aron va
avea loc mâine, la Cimitirul Mărcuţa.

Alexandru Aron (28 de ani) şi Dan
Caloeanu (31 de ani) erau într-o
misiune, când au fost atacaţi cu focuri
de armă, la aproximativ 16 kilometri de
capitala irakiană. Alexandru Aron a fost
împuşcat mortal, iar Dan Caloeanu a fost
rănit la mâna dreaptă.

Preşedintele PSD, Adrian Năstase,
a declarat, sâmbătă, la Consiliul Naţional
al TSD, că “este o impertinenţă” din
partea a “tot felul de indivizi, politicieni”
care “explică cum se vor frauda
alegerile”. Năstase a arătat că aceia
care îşi permit acest lucru vor fi daţi în
judecată “la nivelul partidului sau
Guvernului”. El a spus că trebuie să se
ştie că PSD şi Guvernul au consultat
opoziţia în privinţa legilor electorale,
formând o comisie specială, constituind
Autoritatea Electorală şi stabilind
observatori la alegeri, în timp ce actuala
opoziţie când a fost la putere nu a ţinut
cont de opinia PSD pe această temă.
“Acum vin tot felul de indivizi, politicieni,
care explică cum vor fi fraudate
alegerile. Este o impertinenţă. Trebuie
să stăm tot timpul să luăm pumni în cap”,
a spus Năstase, precizând că lansarea
ideii de fraudare a alegerilor afectează
credibilitatea externă a Guvernului şi a
ţării.

Adrian Năstase a arătat că, de
aceea, la nivelul partidului sau al
Guvernului aceşti politicieni vor fi daţi
în judecată. “Vom cere să ni se facă
dreptate în instanţele de judecată”, a

mai spus Năstase. El a adăugat că PSD
doreşte un parteneriat adevărat cu toate
forţele politice, dar a arătat că partidul
de guvernământ nu poate să aibă un
dialog politic cu Corneliu Vadim Tudor şi
cu partidul lui care susţin că PSD nu
ştie decât să fure. “De ce să permitem
unui impostor de acest gen să facă
astfel de afirmaţii”, s-a întrebat retoric
Năstase. El a sugerat să i se mai aducă
lui C.V. Tudor nişte consilieri externi,
eventual unul din Ungaria, arătând că
poate în acest fel va începe să-i
iubească şi pe unguri.

Întrebat de ziarişti, după şedinţa
Consiliului Naţional al TSD, în privinţa
firmei de avocatură care va fi angajată
pentru a-i da în judecată pe cei care
acuză fraudarea alegerilor, Adrian
Năstase a evitat să dea un răspuns.
Ministrul coordonator al Secretariatului
General al Guvernului, Eugen Bejinariu,
a afirmat că firma de avocatură va
fi cunoscută la primul proces care va
avea loc. El a spus că până atunci
această chestiune este confidenţială.
Tot atunci va fi comunicat şi din ce bani
va fi plătită această firmă, a mai afirmat
Bejinariu.

Consiliul Secuiesc Mureş a adoptat,
sâmbătă, un proiect de rezoluţie care
urmează să fie supus aprobării
Consiliului Naţional Secuiesc peste o
săptămână şi care prevede sesizarea
Consiliului Europei referitor la faptul că
România nu-şi respectă angajamentele
luate privind dreptul la autoguvernare.
Membrii Consiliului Secuiesc Mureş sunt
nemulţumiţ i de respingerea în
Parlamentul României a proiectului
statutului de autonomie a Ţinutului
Secuiesc şi spun că vor încerca şi pe
alte căi să îşi realizeze dreptul la
autoguvernare, garantat de România
prin semnarea Hotărârii 1201 din 1993
a forului european. “Propunem ca CNS
să ceară Parlamentului european ca
directiva 508 Columberg să fie aplicată
faţă de România”, a declarat
vicepreşedintele Consiliului Secuiesc

Mureş, Iszak Balasz. El a precizat că,
potrivit directivei amintite, “neîn-
deplinirea pe o lungă durată a
angajamentelor liber asumate este de
natură să atragă consecinţe” asupra
statului care nu respectă ceea ce a
semnat. În cazul în care statul vizat nu
renunţă la încălcarea angajamentelor,
se poate ajunge chiar la suspendarea
calităţii de membru din Consiliul Europei
a statului contravenient.

Potrivit articolului 11 din hotărârea
Consiliului Europei 1201 din 1993, în
localităţile sau zonele unde o anumită
minoritate naţională este majoritară
numeric, membrii săi “au dreptul de a
dispune de autorităţi locale sau
autonome proprii sau a avea statut
special, corespunzător cu situaţia
istorică şi teritorială specifică şi
conform cu legislaţia internă a statului”.

Rezerva de ser antibotulinic a fost
completată, ca urmare a demersurilor
Ministerului Sănătăţii, astfel fiind
achiziţionate 22 de fiole din Cehia şi
Polonia, pentru care ministerul a plătit
peste jumătate de miliard de lei. Din
ordinul ministrului Sănătăţii, Ovidiu
Brânzan, au fost cumpărate 22 de fiole
de ser antibotulinic, costul uneia fiind
de aproximativ 25 de milioane de lei şi
are termen de valabilitate un an,
informează Biroul de presă al MS.
Achiziţionarea serului a survenit
înregistrării, în luna februarie anul
acesta, a şapte cazuri de botulism, la
Oradea. În primă fază, a fost administrat

tratamentul la doar doi pacienţi, întrucât
spitalele nu au avut decât două fiole cu
ser antibotulinic. Restul  de ser necesar
pentru a salva viaţa celorlalţi bolnavi a
fost procurat cu mari intervenţii de la
un spital din Ungaria.

Botulismul este o boală produsă de o
bacterie care se găseşte în alimentele
conservate şi nesterilizate. Infecţia
atacă sistemul nervos şi, în lipsa
tratamentului corespunzător, poate
provoca decesul bolnavului în trei-patru
zile de la debutul său. Boala este
ireversibilă şi unicul tratament îl
reprezintă serul antibotulinic.

BLITZ
 Declaraţie  Rezultatele

sondajelor preliminare comandate de
PSD arată că Gheorghe Funar nu va
mai fi ales primar al Clujului şi că la
Bucureşti prima şansă o are Traian
Băsescu, iar candidatul PSD, Bogdan
Niculescu Duvăz, are a doua şansă,
dar aceasta este una “reală”, a declarat
Viorel Hrebenciuc.  Arestare   Un
notar din judeţul Alba a fost arestat
sâmbătă, după ce, în urmă cu o zi, a
accidentat mortal un adolescent în
vârstă de 16 ani şi a rănit un altul de 14
ani, el părăsind apoi locul evenimentului
rutier.  Contracte de fidelitate 
Candidaţii PUR la funcţii publice vor
semna contracte de fidelitate faţă de
formaţiune, a declarat, sâmbătă, Ionel
Tompa, preşedintele fil ialei
Bistriţa-Năsăud a PUR.  Solicitare 
Delegaţia Permanentă a PSD Gorj a
decis, sâmbătă, să ceară conducerii
centrale a partidului să renunţe la
suspendarea lui Nicolae Mischie din
postul de preşedinte al filialei, a afirmat
prefectul interimar al judeţului, Eugen
Vâlceanu, care este şi vicepreşedinte
al organizaţiei.  Afirmaţie  Unul dintre

Poliţiştii constănţeni, suspicioşi fiind
cu privire la felul mărfurilor declarate
de reprezentanţii unei firme din
Bucureşti, au verificat amănunţit
containerele societăţii şi au descoperit
DVD-uri cu sisteme home cinema, în
valoare de 42 de mii de euro, bunuri
care nu figurau în actele vamale.

Vineri, poliţiştii de frontieră din cadrul
PTF Constanţa Port, împreună cu
lucrătorii vamali, în urma analizei de risc
efectuate la controlul documentar al
mărfurilor containerizate, destinate unei
societăţi comerciale din Bucureşti,
având suspiciuni cu privire la felul
mărfurilor declarate ş i corecta
încadrare tarifară a acestora, au

controlat amănunţit coletele. Astfel,
s-au descoperit mărfuri în plus, în ceea
ce priveşte felul şi cantitatea acestora,
faţă de cele declarate, în valoare de
1.685.000.000 de lei (42.000 de euro). 
Reprezentanţii firmei bucureştene au
declarat la autoritatea vamală 1.430 de
colete cu 850 de seturi de combine
audio cu CD. În realitate, 270 dintre colete
erau seturi aparate DVD cu sisteme
home cinema, toate marca Samsung
pentru care taxa vamală era mai mare.

Bunurile depistate în plus au fost
confiscate de către autoritatea vamală,
iar societatea comercială a fost
sancţionată contravenţional cu amendă
în valoare de 50 de milioane de lei.

Acţ iunea Populară (AP) se
pregăteşte de guvernare pentru anul
2008, dorind să constituie o alternativă,
nu o alternanţă la putere, iar în 2004
vrea să fie o opoziţie reală, cu toate că
este o “forţă politică mică”, a declarat,
sâmbătă, la Cluj-Napoca, liderul AP, Emil
Constantinescu. “Proiectul nostru politic
poate fi dispreţuit, măsurat în sondaje,
tratat cu aroganţă, dar reprezintă
şansa României. Vom fi alternativa
peste patru ani”, a afirmat Emil
Constantinescu, într-o conferinţă de
presă. Potrivit acestuia, ţinta AP este
de a construi identitatea unui partid care
luptă împotriva actualului sistem. “Tipul

de structură mafiotă, clientelară, de tip
tribal nu va putea merge în Uniunea
Europeană. Cu aceste structuri nu se
va putea face integrare. Astăzi
Guvernul României este inamicul
României şi a trădat interesele ţării”, a
spus liderul Acţ iunii Populare.
Constantinescu a mai declarat că se
va înscrie în cursa pentru un nou
mandat de preşedinte al ţării numai în
condiţiile în care echipa AP îi va cere
acest lucru.

Emil Constantinescu a participat,
sâmbătă, la Cluj-Napoca, la constituirea
Consiliului Regional Transilvania al
Acţiunii Populare.

Un bărbat din Argeş, suspectat de
anchetatorii români de comiterea a cinci
asasinate, a fost prins, sâmbătă, lângă
Roma, ministrul de Interne Ioan Rus
premiindu-i pe cei doi ofiţeri români de
legătură din Italia, care l-au capturat pe
prezumtivul criminal în serie, informează
IGP.

Potrivit Inspectoratului General al
Poliţiei, Ion Barbu (45 de ani), din
comuna argeşeană Căldăraru, era dat
în urmărire generală din anul 2002,
întrucât nu era de găsit pentru a fi
interogat cu privire la implicarea sa în
mai multe omoruri, unele comise în anul
1998.  Într-unul dintre asasinate, comis
în noaptea de 23 spre 24 februarie 2000,
Ion Barbu ar fi participat cu Iulian
Ţigănilă (37 de ani), care ulterior a fost
arestat într-un alt caz. Victima lor, Ion
Burcică (60 de ani), a dispărut în condiţii
suspecte de la domiciliul său, din
comuna argeşeană Ungheni. Ulterior,
Burcică a fost găsit într-o fântână
părăsită, din localitatea argeşeană
Căldăraru. Barbu şi Ţigănilă sunt
principalii suspecţi şi în dispariţiile lui Ion
Oprea, din mai 1998, Cornel Albu -
august 1998, Janea Bucoveanu -
decembrie 1998 şi a Elenei Spătaru
- dispărută în luna martie 1999 şi al cărei
corp tranşat a fost descoperit în 11
septembrie 2002, în judeţul Olt.

Elena Spătaru a avut legături cu
Iulian Ţigănilă.

În 1998, Iulian Ţigănilă a fost
condamnat la patru ani de închisoare
pentru înşelăciune, după ce a vândut
locuinţa lui Ion Oprea, a cărei dispariţie
fusese reclamată Poliţiei cu câteva luni
înainte. În 5 septembrie 2000, Ţigănuş
figura dat în urmărire generală, pentru
omor şi furt calificat, el fiind prins, după
aproape o săptămână, în timpul unei
acţiuni a Poliţiei. La scurt timp,

anchetatorii au reuşit să probeze că
Ion Burcică a fost omorât de Iulian
Ţigănilă, ajutat de un complice.

Toate cele cinci persoane ucise au
fost date dispărute de rude, după ce
au avut legături cu cei doi.

În 30 septembrie 2002, Ion Barbu a
fost dat în urmărire generală, cazul morţii
Elenei Spătaru fiind preluat de Parchetul
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. Primele
investigaţii au relevat că Ion Barbu
părăsise România în 3 august 2002, la
bordul unui autocar, care a avut
destinaţia Spania. Barbu îşi cumpărase
bilet dus-întors, însă la data întoarcerii,
12 august 2002, el nu a mai figurat pe
lista pasagerilor. Urma prezumtivului
asasin în serie a fost luată de ofiţerii
români de legătură aflaţi în Italia. Astfel,
anchetatorii l-au identificat pe Ion Barbu
în apropiere de Roma, unde locuia
împreună cu alte persoane din judeţul
Argeş.

Ion Barbu a fost arestat, sâmbătă,
în baza mandatului emis de Parchetul
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie în 16
octombrie 2003, sub acuzaţia de omor
calificat. În 20 octombrie suspec-
tul fusese dat în urmărire internaţională
prin Biroul Naţional Interpol.

Autorităţile române au declanşat
procedura de extrădare a lui Ion Barbu,
acesta urmând a fi cercetat şi judecat
în România.

Duminică, ministrul român de Interne,
Ioan Rus, i-a avansat în grad în mod
excepţional pe cei doi ofiţeri de legătură
din Italia care au reuşit identificarea şi
capturarea lui Barbu, împreună cu
poliţiştii italieni.

În cazul în care se va stabili cu
certitudine că Barbu şi Ţigănuş sunt
vinovaţi în toate cele cinci asasinate,
pedeapsa lor va fi închisoarea pe
viaţă.                                        

Rezerva de ser
antibotulinic a
fost completatã

Agentul român
împuºcat în Irak
a fost adus în þarã

Prezumtiv
criminal în serie
- arestat în Italia

Protest
în Parcul Carol

monument de importanţă naţională
(grupa A) în totalitatea sa, prin decizia
Comisiei Naţionale a Monumentelor
Istorice, în baza recomandării Secţiunii
de parcuri şi grădini istorice şi a

Comitetului naţional de arhitectură
modernă.

Fundamentarea deciziei s-a sprijinit
pe valoarea întregului ansamblu - parcul
şi monumentul - care este unicat în ţară.

Adrian Nãstase:

Cei care vorbesc
de fraudarea
alegerilor
sunt impertinenþi

sponsorii oficiali ai PSD, Vasile Turcu,
afacerist apropiat de Ion Iliescu, a fost
recompensat material de PSD pentru
ajutorul dat în campania electorală din
2000, a susţinut, ieri, purtătorul de
cuvânt al Acţiunii Populare, Mugur
Ciuvică.  Sprijin  Preşedintele PNL,
Theodor Stolojan, a dat asigurări, la
Gura Humorului, că întreg partidul îl
susţine pe senatorul Gheorghe Flutur,
în lupta sa de demascare a ilegalităţilor
din administraţia judeţului Suceava. 
Apreciere  Vicepreşedintele PNL,
senatorul Gheorghe Flutur, a apreciat,
sâmbătă, că PSD şi Guvernul nu doresc
cu adevărat stoparea migraţ iei
parlamentare şi doar “mimează” că vor
să facă ceva util pentru democraţie, ca
şi în cazul votului uninominal. 
Declaraţie  Adrian Năstase a spus
că este inadmisibil să se aloce bani
pentru venitul minim garantat şi, în
fiecare primăvară, să se producă
inundaţii pentru că nu au fost săpate
şanţuri în faţa caselor.  Proces 
Candidatul PUR la Primăria Beclean, Dan
Pop, a declarat, sâmbătă, într-o
conferinţă de presă, că i-a intentat
proces de calomnie primarului PSD din
localitate, Nicolae Moldovan.

Proiect de rezoluþie
Consiliul Secuiesc ar putea cere Consiliului
Europei sã sancþioneze România

Acþiunea Popularã
vrea sã ajungã la
guvernare în 2008

DVD-uri confiscate de poliþiºti

Discuþii
Delegaţia Permanentă a PSD

va discuta, astăzi, situaţiile din
organizaţiile partidului care nu
au respectat criteriul ca pe
listele electorale să fie puşi 30%
tineri şi femei, a declarat
preşedintele PSD Adrian
Năstase, la reuniunea
Consiliului Naţional al TSD.
Tinerii PSD au prezentat,
sâmbătă, propunerile privind
listele de candidaţi pentru
alegerile locale, precizând
numărul locurilor eligibile
destinate tinerilor. Ei au
evidenţ iat faptul că sunt
nemulţumiţi de numărul tinerilor
propuş i pe liste de către
organizaţiile partidului din Ilfov,
Braşov, Arad, Maramureş şi
Iaş i. Năstase a spus că
aceasta nu este doar o
problemă a organizaţiei de
tineret a partidului, ci a partidului
în general, deoarece la alegeri
listele electorale sunt mai
importante decât afişele. “Nu
putem vorbi tinerilor că o
generaţie mai în vârstă le
rezolvă problemele”, a arătat
Năstase, adăugând că cel mai
bun mesaj este includerea
tinerilor pe liste şi “bătălia de a
arăta că partidul nu este
îngheţat într-o formă a
dinozaurilor”.

“Rezistaþi cã
venim”

PNL a organizat, sâmbătă
după-amiază, la Gura
Humorului, un miting şi un marş
pe străzile oraşului, la care au
participat câteva sute de
localnici, deşi autorităţile locale
nu au autorizat aceste acţiuni.
Mitingul, organizat în faţa Casei
de cultură din localitate, a fost
deschis de un concert cu Furdui
Iancu, iar preşedintele PNL,
Theodor Stolojan ş i
vicepreşedintele partidului,
Gheorghe Flutur, au lansat
candidatul liberal la funcţia de
primar al oraşului, Marius
Ursaciuc. Cu acest prilej,
senatorul Gheorghe Flutur,
care este şeful campaniei
electorale PNL pentru alegerile
locale, a anunţat că sloganul
pentru această campanie este
“Rezistaţi că venim”.

Nemulþumire
Preşedintele PSD, Adrian

Năstase, a declarat, sâmbătă,
la Consiliul Naţional al TSD, că
este anormal ca fete tinere să
fie răpite de pe stradă şi
vândute de mafioţi pentru a se
prostitua, precizând că a cerut
Ministerului de Interne să ia
măsuri dure împotriva celor
vinovaţi. “Este inadmisibil să se
întâmple astfel de lucruri pe
stradă, în interiorul ţării”, a spus
Năstase. El a apreciat că astfel
de chestiuni, care sunt
considerate mărunte,
nemulţumesc populaţia.

Finanþare
Consiliul Judeţean Bistriţa-

Năsăud a obţinut acordul
Agenţiei de Dezvoltare Nord-
Vest pentru o finanţare în
valoare de 5 milioane de euro,
bani din care să fie reabilitat
centrul istoric al municipiului
Bistriţa,a declarat Gheorghe
Marinescu, preşedintele CJ. El
a declarat că acordul a fost dat
şi de Consiliul Regional al
Agenţ iei Naţ ionale de
Dezvoltare Regională (ANDR),
iar din banii  obţinuţi se vor
reabilita mai multe clădiri din
centrul istoric al Bistriţei,
inventarierea acestora urmând
să înceapă în luna mai. Primăria
Bistriţa este şi ea beneficiara
unui proiect de finanţare
european pentru transfor-
marea centrului istoric în zonă
pietonală, valoarea acestuia
fiind de 270.000 de euro.

Proiectul stârneşte
controverse înainte de a fi pus
în practică, zeci de comercianţi
care deţin magazine în zona
respectivă acuzând Primăria
Bistriţa că vrea să le distrugă
afacerile. Patronii sunt decişi ca,
în cazul în care Primăria Bistriţa
nu va renunţa la proiectul de
transformare a centrului istoric
în zonă pietonală, să o
acţioneze în instanţă. De
cealaltă parte, municipalitatea
susţ ine că proiectul va fi
realizat oricum mai ales că
pentru el a fost obţ inută
finanţare PHARE, iar Consiliul
Judeţean are deja acordul
Agenţiei de Dezvoltare Nord-
Vest pentru proiectul prin care
solicită cinci milioane de euro
pentru reabilitarea clădirilor. "A
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Dinspre comuna Bereşti-Meria, din
cătunul Onciu, alt spânzurat, Costel
Pralea, de 45 de ani. Locuia în aceeaşi
gospodărie cu mama lui. Nu a fost
însurat niciodată. Cine i-a pus capăt
zilelor? În primul rând, sărăcia. De slab
ce era, abia mai putea merge. Subnutrit.
În schimb, fuma mult... Cât a fost de
lungă toamna anului trecut a băut vin
fără întrerupere, încât se spune despre
el că uitase ce gust are apa. Trăia din
pensia de un milion de lei a bătrânei. Cu
o zi înainte de a se arunca în neant,
Costel Pralea şi-a avertizat o nepoată
că s-a hotărât să nu mai mănânce mult,
ca să fie mai uşor în momentele când
va fi scăldat... Joia trecută, sculat
dis-de-dimineaţă, s-a spălat cu apă
rece, cât a putut de bine, încercând
după aceea să-şi pună capăt zilelor în
alt fel decât prin spânzurare. Nereuşind,
s-a dus la mama sa, Săftica Pralea, în
vârstă de 72 de ani, şi i-a cerut o felie
de cozonac, din cel adus de la Bereşti,

de cumnatul lui. A mâncat-o pe toată,
completând cozonacul cu o cană de
apă. Dispărut un timp, s-a dus în grădină
să caute sârmă de balotat paie... Deşi
în gospodăria lor e greu să dai peste o
bucată de sârmă pentru întins rufele la
uscat, de data asta Costel Pralea a găsit
ce îi trebuia, retrăgându-se apoi într-un
chiler lipit de casă. S-a spânzurat de o
grindă! Descoperit de mama sa, aceasta
a alergat la vecini, să le spună de
nenorocire. Onciu fiind cătun izolat, aflat
la câţiva kilometri de Slivna, abia pe
după-amiază s-a putut lua legătura cu
Postul de Poliţie Bereşti-Meria, pentru
anunţarea evenimentului. Ore în şir,
Costel Pralea a stat cu capul prins în
laţul de sârmă. Trupul i se întinsese,
ceva de speriat: de la 1,60 m ajunsese
la 1,70 m. Spre seară, în prezenţa
autorităţilor, un nepot de-al său a tăiat
sârma cu un patent.
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Jerome,
porcul sinucigaº

La emisiunea “Un bărbat adevărat” de săptămâna trecută, Cabral s-a
întrecut pe sine. Cei doi concurenţi - Sorin Mitrea de la “Ro-Mania” şi Costi
Ioniţă de la ... “Ooof, viaţa mea!” - au fost supuşi unei probe în care ar fi trebuit
să îşi demonstreze calităţile artistice, realizând o pictură. În faţa celor doi a
fost adusă o domnişoară cu torsul gol, fata fiind pe post de... şevalet. Dată
fiind nuditatea prezentată la oră de maximă audienţă, de acum înainte  Cabral
i-a furat definitiv celebritatea lui Dan Negru, câştigată de acesta cu greu, prin
prezentarea obstinentă a top-modelelor dezbrăcate în emisiunea “Ciao
Darwin!”. De acum înainte, Cabral şi-a câştigat dreptul de a fi numit  “acest
Dan negru al postului Acasă”! nnnnn Frăţiorii de la Big Brother au avut vineri seară
revelaţia vieţii lor. După ce s-au plimbat goi prin casă mai mult ca de obicei,
tinerii s-au adunat în living şi au început să gândească în mod organizat. Ei au
analizat comportamentul micuţului căţeluş pe care l-au primit în casă de la
Fratele cel Mare. “El trebuie să mănânce, să doarmă şi să se ca...e”, a
observat, atent, George. “Exact ca noi”, i-a completat Virginia profunda
analiză. Acum ne-am lămurit şi noi: în Casă nu sunt oameni, ci căţei. Probabil
că de aceea şi instinctul de reproducere al frăţiorilor este  aşa de pronunţat...
nnnnn Mie îmi plac emisiunile prezentate la Animal Planet. Sunt interesante şi arată
aspecte din viaţa animalelor pe care puţini oameni le cunosc. Dar mai sunt şi
altfel de emisiuni, care, deşi sunt prezentate la modul cel mai serios, sunt cel
puţin amuzante. Cea de sâmbăta asta, de exemplu, se referea la diverse
familii de englezi care cresc în case porci. Mă rog, fiecare om cu gustul său.
Însă povestea lui Jerome, porcul sinucigaş, cu siguranţă nu aţi auzit-o
niciodată. O englezoaică de vârstă medie a povestit cum a avut un porc, pe
numele său Jerome. Femeia îşi iubea nespus porcul, însă sentimentele vecinilor
săi erau cu totul altele, oamenii cerând în mod expres ca porcul să părăsească
localitatea. Aşa că femeia a fost nevoită să îl ducă la o fermă, la ţară. După un
timp, doamna respectivă află că Jerome este nespus de trist şi că  de dor a
slăbit 100 de kilograme. Femeia se hotărăşte să-şi vândă casa şi se duce să
locuiască la fermă, cu Jerome. Dar Jerome nu şi-a mai revenit din depresie.
“A simţit că dacă va ieşi în furtună îşi va pune capăt durerii”, a povestit
doamna respectivă, ştergându-şi lacrimile. Jerome a ieşit afară într-o noapte
furtunoasă şi a doua zi a fost găsit în curte sub formă de şuncă gata prăjită,
din cauză de fulger. Acum, spuneţi şi dumneavoastră, s-a sinucis sau nu
porcul Jerome, sau pur şi simplu a scăpat noaptea din adăpost şi l-a lovit
trăsnetul? Şi încă ceva: de ce s-a mai sinucis porcul Jerome, dacă femeia se
mutase la fermă, cu el? Eu cred că bietul animal a suferit de depresie tocmai
când a văzut că nici la fermă nu scapă de cucoana care îl spăla şi-l parfuma
mereu...

Aglomeraþie mare
Gălăţenii au început să dea de

pomană de Paştele Blajinilor încă de ieri.
A devenit o tradiţie ca oamenii să-şi
pomenească morţii cu o zi înainte, din
diverse motive. Unii spun că duminica
este mult mai puţin aglomerat decât
lunea, alţii profită de faptul că duminica
sunt liberi şi nu trebuie să se mai
învoiască de la serviciu. Se pare că
anul acesta din ce în ce mai mulţi gălăţeni
au ales să facă sfânta pomenire în zi
de duminică. Ieri, bulevardul Coşbuc
devenise neîncăpător pentru sutele de
maşini parcate în cele mai strâmte locuri.
Coloana maşinilor se întindea pe

aproximativ 1 km, până la Liceul CFR.
Sute, dacă nu chiar mii de gălăţeni, de
toate vârstele,  au ales să meargă la
cimitir pentru pomenirea morţilor.

Încărcaţi cu coşuri, pachete şi sacoşe,
oamenii au intrat în cimitir şi, respectând
coloanele deja formate, s-au îndreptat
spre mormintele unde urmau să dea de
pomană. Aleile erau arhipline, dar cu
toate astea încă se mai păstra ordinea.
În “marea” de oameni, am văzut şi
gardienii, aflaţi la posturi pentru a
preîntâmpina vreun eveniment neplăcut.

Pomanã pentru cei
care nu ne mai
sunt alãturi
Vânzătorii ambulanţi n-au “iertat”

acest prilej şi s-au postat în număr mare
în faţa cimitirului. Lalelele roşii se

vindeau cu 4000-5000 de lei/bucata, iar
buchetul de patru bujori costa 10.000
de lei. La ora 13,00, stocurile de lumânări
vândute la colţ de stradă erau aproape
epuizate. Toţi cei care intrau în cimitir

cumpărau flori, lumânări şi nafură.
Ioana Petre are 56 de ani şi ne-a

spus  că vine foarte des la cimitir, ca să
facă ordine la mormânt şi ca să dea de
pomană pentru părinţii morţi. “Părinţii mei
au mormânt aici, de la Capelă la dreapta,
pe alee, pe lângă Monumentul eroilor.
Vin aproape în fiecare săptămână şi
pentru că acum este sărbătoare am
venit să dau ceva de pomană. Tot aici,
la Eternitatea, este şi sora mea mai
mare... O să duc şi la ea nişte flori şi o
să împart câte ceva. Aşa se face de
Paştele Blajinilor, se dă de pomană
pentru cei dragi, care nu mai sunt printre
noi”, ne-a mai spus doamna Petre.

Lovit cu sticla
într-o cârciumã
Simion Raţă, în vârstă de 30 de

ani, povesteşte că vineri seara se
întorcea de la serviciu şi, înainte de a
intra în casă, s-a oprit să bea ceva la o
cârciumă din faţa blocului. El susţine că

a băut o cană cu vin, apoi a dat să
plece acasă, dar a fost strigat de un
cunoscut de la o masă alăturată. Când
s-a întors să vadă ce vrea Cătălin, cel
care-l strigase, acesta l-a lovit cu o
sticlă în cap şi i s-a rupt filmul. Soţia lui
Simion, Elena, spune că şi-a văzut pe
geam bărbatul intrând în cârciumă şi a
coborât să-l cheme acasă. Ea a văzut
cum Cătălin l-a lovit pe Simion în cap cu
o sticlă care s-a spart, după care l-a
crestat la gât cu ciobul sticlei. Femeia a
început să ţipe şi a dat să fugă după
agresor, cu toate că este însărcinată,
dar, văzându-şi bărbatul plin de sânge
căzut la pământ, a abandonat urmărirea
şi a chemat salvarea. Transportat la
Spitalul de Urgenţă, Simion Raţă a fost
internat în secţia O.R.L.. Din fericire,
ciobul sticlei nu interceptase nici unul
din vasele mari de sânge ce străbat
gâtul. Poliţiştii au demarat cercetările
pentru identificarea agresorului, care
urmează să dea socoteală în faţa legii,
în funcţie de numărul de zile de îngrijiri
medicale pe care le va necesita victima.

Jandarm bãtut
În loc să ajungă la unitate, un militar

în termen a ajuns internat la spital, bătut
fiind fără motiv - din câte susţine el - de

către doi indivizi pe care-i salutase.
Efectuând stagiul militar la o unitate

de jandarmi din Tecuci, Ovidiu
Piciorlung, în vârstă de 20 de ani, a
venit joi acasă, în permisie. Întrucât azi
trebuia să fie prezent la unitate, ieri
dimineaţă şi-a luat rămas-bun de la ai
săi şi a plecat să ia o maşină spre
Tecuci. Pe drum, a trecut pe lângă doi
tineri şi, cunoscându-l pe unul din ei, i-a
salutat. Cel pe care-l ştia, Adrian, l-a
chemat mai aproape să stea puţin de
vorbă. Cum s-a apropiat, Adrian a
început să-i reproşeze că în urmă cu
ceva timp îl vorbise de rău şi a dat să-l
lovească. Ovidiu s-a ferit şi, mărind
compasul, s-a dus la staţia de maxi-taxi
şi s-a urcat într-o maşină. N-a apucat
să se aşeze bine, căci a fost tras afară
de cei doi care-l urmăriseră. Cum l-au
dat jos din maşină, urmăritorii au şi
început să-l lovească cu pumnii şi
picioarele. Cu toate că era destul de
multă lume în preajmă (şoferul maxi-ta-
xiului în care urcase, plus încă trei
pasageri, başca cei ce treceau pe-a-
colo), nimeni n-a intervenit să-i opreas-
că pe bătăuşi. Reuşind în cele din urmă
să scape dim mâinile agresorilor, Ovidiu
a fugit şi s-a refugiat la o staţie de
benzină din apropiere şi a  rugat fetele
de-acolo să sune la Poliţie. Poliţiştii l-au
îndrumat pe Ovidiu spre spital, aşa încât
a fost nevoit să meargă la Urgenţe, de
unde i s-a făcut internarea în secţia de
neurochirurgie. Poliţiştii au demarat  deja
cercetările pentru identificarea şi
reţinerea bătăuşilor.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZA

O sexagenară a ajuns în spital, cu
multiple leziuni, bătută fiind cu sălbăticie
de către un vecin care a încercat s-o
violeze, ziua în amiaza mare.

Trăind singură în casa ei din satul
Rogojeni, comuna Suceveni, Tinca
Ţâu, în vârstă de 65 de ani, apelează la
serviciile unui vecin, Ioniţă Florea, pentru
a o ajuta la muncile agricole. După ce în
urmă cu câteva zile femeia îl rugase pe
Ioniţă să-i taie via, lucru pentru care l-a
şi plătit, joi, pe la ora 15,00, s-a trezit cu
el în ogradă. Femeia l-a întrebat ce
doreşte, iar el, vizibil băut, a început
să-i facă avansuri obscene. Văzându-l
beat, bătrâna l-a trimis acasă, la femeia
lui, dar el s-a repezit brusc şi a
îmbrâncit-o, de a căzut, lovindu-se la
umăr. Ca turbat, Ioniţă a târât-o apoi în
casă, unde a început s-o lovească cu

brutalitate. Biata femeie a început să
urle ca din gură din şarpe. În cele din
urmă, a apărut un vecin, la vederea
căruia agresorul a rupt-o la fugă.
Tulburată peste măsură şi plină de
ruşine pentru cele ce pătimise, biata
femeie a zăcut în casă până a doua zi
când, nemaisuportând durerile, şi-a
sunat o fiică de la Galaţi. Fata a venit cu
maşina şi a adus-o la Spitalul de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei”. În urma
investigaţiilor radiologice s-a constatat
că sexagenara suferise un traumatism
craniocerebral, o fractură de humerus
şi multiple fracturi costale. Internată
iniţial la Reanimare, femeia a fost
transferată ulterior în secţ ia de
ortopedie. Sesizaţi asupra celor
întâmplate, poliţiştii l-au reţinut pe Ioniţă
Florea, în vârstă de 43 de ani, care

“Sãptãmâna
Afacerilor
de Succes”

Prima zi -
dedicatã
IT&C

Forumul economic “Săp-
tămâna Afacerilor de Succes”
debutează astăzi cu o
conferinţă organizată sub
patronajul Ministerului
Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţ iei - “Parcurile
tehnologice pentru dezvoltarea
regională durabilă”. După
vizitarea Parcului pentru
Tehnologia Informaţiei se va
deschide sesiunea de
comunicări care va atinge cinci
idei importante: necesitatea
creării de centre tehnologice în
toată ţara, sprijinirea eforturilor
zonale de restructurare
economică, promovarea
serviciilor cu valoare adăugată,
valorificarea potenţ ialului
domeniului IT&C în producţia de
software, dezvoltarea
potenţialului ştiinţific, tehnologic
şi economic la nivel regional.

Cuvântul de deschidere va
fi rostit de Dan Nica, ministrul
Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţiei, şi de Dan Lilion
Gogoncea, preşedintele
Consiliului Judeţului Galaţi.
Printre invitaţii speciali la
dezbateri se numără
reprezentanţ i i celor mai
importante firme de soft din ţară
şi numeroşi specialişti în
domeniu.

Evenimentul se desfăşoară
în perioada 19 - 22 aprilie şi se
va axa pe două teme majore:
IT&C şi mediu. Mâine se va
desfăşura programul social
finanţat de Fundaţia Umanitară
Alexandrion, iar miercuri se va
deschide Forumul Internaţional
de Mediu. Vom reveni cu
amănunte.

PETRICA PAÞILEA

Bun găsit, dragi cititori ai rubricii
noastre. Vă  mulţumim pentru mesajele
pe care ni le-aţi transmis prin telefon, la
sfârşitul săptămânii, şi vă urăm, de
asemenea, o primăvară frumoasă. Să
citim împreună câteva dintre opiniile
dumneavoastră vizavi de ziarul nostru:

“Cum pot primi
pensie?”
Domnul Emil Dumitru, strada

Macedonă, Galaţi, s-a bucurat de
telefonul nostru şi, pentru că a avut
ocazia să stea de vorbă cu noi, ne-a
adresat o întrebare: “Aş vrea să scrieţi
în ziar, dacă se poate, cum pot beneficia
de pensie, plătind din mână toate dările
către stat, în condiţiile în care în prezent
nu lucrez nicăieri. Unde trebuie să
depun cartea de muncă şi cât ar trebui
să plătesc pe an, în total, ca vechimea
să meargă în continuare? Cât priveşte
ziarul «Viaţa liberă», îl citesc aproape
în fiecare zi şi îl consider un ziar foarte
bun. Vă doresc mult succes!”, ne-a mai
spus domnul Dumitru.

“Mergeþi înainte!”
Doamna Rodica Tatu, pensionară,

ne-a spus că citeşte cu mare plăcere
ziarul “Viaţa liberă”, pe care îl consideră
de interes pentru gălăţeni: “Din punctul
meu de vedere acesta este ziarul
Galaţiului. Este un ziar complet,
echilibrat, care nu umblă cu minciuni. În

plus, oferă tot felul de informaţii pe care
noi, gălăţenii, ar trebui să le ştim. Nu am
nici o sugestie privind conţinutul ziarului,
dumneavoastră sunteţi mai tineri, ştiţi
exact ce trebuie scris. În concluzie,
mergeţi înainte!”, ne-a spus din toată
inima doamna Tatu.

Un cititor,
o problemã
Domnul Petrică Popa, strada

Oţelarilor, Galaţi, ne-a felicitat pentru
forma grafică în care apare “Viaţa
liberă” şi ne-a spus că este foarte
mulţumit de conţinutul ziarului. Dar, ca
orice cetăţean, domnia sa s-a arătat
indignat de o problemă: “Nu cred că este
o problemă nouă, dar trebuie să se ia o
măsura privind funcţionarea lifturilor şi
interfoanelor din blocuri. Eu locuiesc la
etajul şapte şi de multe ori sunt nevoit
să urc pe scări, pentru că liftul nu
merge. La mine la bloc, interfonul a
rămas stricat şi câte două săptămâni şi
cine venea la mine nu putea intra în bloc
şi trebuia să cobor pe scări să-i dau
drumul. Nu mai suntem nici noi tineri şi
avem pretenţia să fim trataţi omeneşte.
Dacă plătim pentru aceste servicii,
trebuie să avem parte de ele”, a mai zis
domnul Popa.

Mulţumim pentru mesaje şi vă
aşteptăm săptămâna viitoare cu noi
opinii.
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Infrascurte
de la
poliþie
n ªofer beat
la volan

Lucrătorii Biroului de Poliţie
Rutieră Tecuci l-au depistat pe
Manea Cristinel, de 35 de ani,
fără ocupaţie, din comuna
Munteni, judeţul Galaţi, în timp
ce conducea pe raza
municipiului Tecuci autoturismul
Dacia 1310 (cu nr. de
înmatriculare GL 34 DIM), având
o îmbibaţie alcoolică de 2,15 la
mie. Celui în cauză i s-a întocmit
dosar penal pentru conducerea
unui autoturism pe drumurile
publice, având în sânge o
îmbibaţie alcoolică peste limita
legală.

n Prinºi ºi
încarceraþi

În timpul unei acţ iuni
organizate de lucrătorii
Compartimentului “Urmăriri” din
cadrul Serviciului de Investigaţii
Criminale au fost depistaţi şi
încarceraţi următorii: Daniela D.,
de 31 de ani, care avea de
executat o pedeapsă de trei ani
închisoare pentru săvârşirea
infracţiunii de furt calificat;
Ştefan T., de 20 de ani, din
Galaţi, având de executat doi
ani şi zece luni pentru furt
calificat; Neculai D., de 29 ani,
care avea de ispăş it o
pedeapsă de trei ani şi opt luni
închisoare şi Vasile B., de 29
ani, care are de executat patru
luni închisoare pentru vătămare
corporală gravă.

n Þigãri
confiscate

Lucrătorii Postului de Poliţie
TF Brateş l-au depistat pe
Calea Prutului din Galaţi pe
Cornel P., de 30 de ani, fără
ocupaţie (şi fără antecedente
penale), care avea asupra sa
1380 de pachete de ţigări marca
“Plugarul” şi 60 de pachete
“MT”, pe care intenţiona să le
comercializeze în pieţele
oraşului. Cornel P. a fost
sancţionat, iar pachetele de
ţigări, în valoare de 20 milioane
lei, au fost confiscate.
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Printr-un proiect internaţional finanţat
de Oficiul Franco-German pentru Tineret
şi Consiliul Europei, un grup de tineri din
Franţa şi Germania vine la Galaţi în
perioada 20-25 aprilie. Proiectul “A fi
străin în Europa - între integrare şi
excludere socială” are ca parteneri
două institute din Franţa (INFA),
respectiv, Germania (IKAB) şi Sindicatul
Învăţământului Preuniversitar Galaţi.
Elevii din Germania şi Franţa li se alătură
gălăţenilor pentru cel de-al treilea
seminar al proiectului.

În oraşul nostru, ei vor lucra pe patru
ateliere: pictură murală (vor picta un
perete al Şcolii Nr.10), confecţii
marionete-jucării (care vor fi donate
Grădiniţei Nr.40), muzică şi fotografie.
De asemenea, elevii vor vizita oraşul şi
vor fi puşi în situaţia de a identifica
obiective turistice sau culturale pe baza
unor detalii fotografice. Scopul este însă
ca ei să lucreze în echipă, să se
cunoască, să comunice şi să înţeleagă
că sunt egali, indiferent de etnia din care
provin sau de culoarea pielii.

În aceeaşi manieră au lucrat tinerii şi
la seminarul de la Bonn, al doilea seminar
al proiectului. Acolo, pe baza activităţilor
gândite în timpul primului seminar, de la
Bordeaux, ei s-au împărţit tot în patru
grupe. La Bonn, au realizat emisiuni

radio, cu tot dichisul, au redactat o
pagină web, au făcut trei videoclipuri
ilustrând situaţii de excludere socială
(la discotecă, în obţinerea unui loc de
muncă, pornind de la diferenţele dintre
bogaţi şi săraci), au iniţiat o campanie
publicitară pentru sensibilizarea
publicului larg la tematica seminarului
(prin cărţi poştale, postere şi insigne
cu sloganuri).

Indiferent de tipurile de activitate,
indiferent de maniera de punere în
practică a ideilor, proiectul îi vizează pe
tinerii ameninţaţi cu excluderea socială
sau care au dificultăţi de integrare
datorită apartenenţei la o anumită etnie.
Sloganurile de tipul “Pe pământ există
loc pentru toţi”, “Toţi suntem egali în
aceeaşi lume”, “Culoarea nu trebuie să
inspire teamă” reprezintă, pentru ei,
“ecoul tuturor experienţelor trăite în
grupul de lucru şi în afara lui”, după
cum a observat prof. Constantin Ciosu,
liderul SIP. Mai mult “cei doisprezece
elevi gălăţeni, dar nu numai ei, au
descoperit încântaţi că pot face lucruri
la care nu s-ar fi gândit niciodată, că
munca în echipă nu este doar mai
eficientă, ci şi stimulatoare”, a subliniat
prof. Doina Huzum, cea care a lucrat
efectiv cu tinerii.

NICOLETA CRÂNGANU

SÃRBÃTOARE

Paºtele Blajinilor
n Duminicã, mii de gãlãþeni au venit
la Cimitirul Eternitatea
ca sã-ºi pomeneascã morþii
n Parcãrile erau pline de maºini,
pe o distanþã de circa 1 km
n Pe aleile cimitirului, oamenii “circulau”
pe coloane
n Preoþii abia pridideau cu slujbele
la morminte

Doina Craiu a venit şi ea să dea ceva
de pomană. Având coşul de răchită pe
braţ, tânăra se îndrepta grăbită spre
centrul cimitirului, însoţită de o fetiţă.
“Este nepoţica mea şi am venit la cimitir
să dau ceva de pomană pentru bunici:
ouă colorate, cozonac, pască. Trebuie
să mă întâlnesc şi cu părinţii, şi cu
celelalte rude. Cum de am venit şi eu la
cimitir, dacă sunt aşa tânără?! Dacă vă
spun ceva nu o să mă credeţi... Am
vrut să plec la munte, cu prietenii, dar
am amânat. Mi-am dorit să fiu şi eu aici,
în Galaţi, de această sărbătoare. E ca
şi cum i-aş revedea pe bunicii mei...”, a
mai spus Doina Craiu.

Pentru că astăzi este Paştele
Blajinilor, dar lumea a început să dea de
ieri de pomană, cerşetorii n-au pierdut
nici ei ocazia de a fi prezenţi în cimitir, şi
încă în număr destul de mare. Spre
deosebire de alţi ani însă, când
cerşetorii năvăleau peste morminte, de
această dată ei au aşteptat să fie
chemaţi de oamenii care  doreau să
împartă mâncare. “Asta chiar îmi place”,
ne-a zis Domnica Iuraşcu, pensionară.
“Acum vii de drag la cimitir, nu-ţi mai
este frică de hoţi (sunt paznici aici),
este curat şi ordine. Mai mult, dacă
plăteşti, poţi să vii cu maşina până la
mormânt, nu trebuie să mai cari bagajele
pe jos, de la poartă. Ce dăm de pomană?

Cerºetorii au primit ºi ei mâncare

Păi, am pregătit cozonac, vin, ouă roşii
şi câteva pacheţele cu salam, brânză
şi roşii. Nu am putut să pregătesc mai
multe. Toată pomana o fac soţului
meu...”, ne-a mai spus doamna Iuraşcu.

Deşi abia astăzi este Paştele
Blajinilor, gălăţenii s-au grăbit şi au venit
la cimitir, încă de ieri, să-şi pomenească
morţii, să aprindă o lumânare şi să
împartă darurile pascale. În sufletele
gălăţenilor a fost pace, bunătate şi
linişte...

CORINA ZEGREA
LAURA GURÃU
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De la Urgenþe

Un vecin cu pofte animalice

urmează să fie cercetat pentru tentativă
de viol şi vătămare corporală gravă.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZA

TINERII
ÎNVAÞÃ TOLERANÞA

A fi strãin... în Galaþi

“Alo, suntem
«Viaþa liberã»!”

ONCIU

Înainte de a se spânzura,
a cerut sã mãnânce cozonac

Vecinul agresor
O sexagenară a ajuns în spital, cu multiple leziuni, bătută fiind cu sălbăticie de către

un vecin care a încercat s-o violeze, ziua în amiaza mare.

Proiect
Proiectul “A fi străin în Europa - între integrare şi excludere socială”

are ca parteneri două institute din Franţa (INFA), respectiv, Germania
(IKAB) şi Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi.
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Dolarul a înregistrat zilele trecute
cele mai ridicate cotaţii din acest an,
revenind peste pragul de 34.000,
atingând un maxim de 34.259 lei.

Este însă foarte posibil ca el să
scadă în perioada următoare, vinerea
trecută luând o pauză după ce atinsese,
miercuri şi joi, cele mai înalte niveluri din
ultimele patru luni şi jumătate, 1,1894
dolari/euro, investitorii considerând că
perspectiva de majorare a dobânzilor,
care stimulase cererea de monedă
verde, a început să-şi piardă din impact.
De altfel, moneda americană nu a reuşit
să testeze pragul critic de 1,1850 dolari/
euro.

Cu toate acestea, cei care au mizat
la jumătatea lui februarie pe creşterea
dolarului, când acesta scăzuse până
la un minim de 31.456 lei, au obţinut un

câştig de aproape 9%, care depăşeşte
cu mult randamentele oferite de depo-
zitele în lei sau euro.

Comparativ cu începutul anului,
când a înregistrat un maxim de 41.438,
euro a scăzut la finele săptămânii
trecute cu peste 1,5%, cursul mediu
fiind de 40.809 lei.

Evoluţia actuală a parităţii euro/dolar
convine de minune BNR, care a putut
să îşi refacă cu uşurinţă rezerva şi
chiar să o mărească, cumpărând euro
la preţuri scăzute.

Statisticile optimiste, din urmă cu
două săptămâni, privind piaţa muncii,
comerţul şi producţia din SUA impulsio-
naseră speranţele într-o creştere a
dobânzilor americane, până în luna
august. Însă scăderea indicelui de
încredere al consumatorilor americani,

calculat de Universitatea din Michigan,
de la 95,8 puncte, în martie la 93,2
puncte luna aceasta, a avut darul de
împinge vineri euro de la 1,1926 dolari
la un maxim de 1,2046 dolari. La
aceasta s-a adăugat scăderea produc-
ţiei industriale din SUA, ceea ce a
reprezentat un şoc pentru pieţe, care
mizau pe o apreciere a dolarului.

Pentru perioada următoare analizele
indică o posibilă revenire a monedei
unice, considerând că dolarul şi-a
epuizat din vigoarea căpătată după
atingerea maximului istoric de 1,2929
dolari din 18 februarie. Importantă va fi
şi declaraţia pe care preşedintele
Rezervei Federale o va face  miercuri
în faţă Congresului, în ceea ce priveşte
perspectivele economice americane, în
special evoluţia dobânzii care se

menţine din iunie trecut la cel mai scăzut
nivel, 1%, din ultimii 46 de ani.

În opinia unui broker de la bursa
sibiană, paritatea euro/dolar va fluctua
în următoarele două  trei luni, între 1,20
şi 1,25 dolari. Un rol important îl va avea
şi mărirea preţului aurului, care a atins
în ianuarie un maxim de 430,50 dolari.
Această creştere este legată întot-
deauna de o scădere a monedei
americane. Deficitul fiscal şi cel de cont
curent din SUA la care se adaugă
tensiunile geopolitice, în special situaţia
incertă din Irak, reprezintă tot atâtea
motive de creştere a preţului aurului.

În privinţa raportului leu/dolar cu
scadenţa iunie, tranzacţiile de la Sibiu
au fost realizate la 34.600  34.730 lei, în
timp ce euro a fost cotat, pentru aceeaşi
scadenţă, la 41.300 lei.

RADU GEORGESCU

ContrabandaContrabandaContrabandaContrabandaContrabanda
cu þigãricu þigãricu þigãricu þigãricu þigãri
continuãcontinuãcontinuãcontinuãcontinuã

Poliţiştii de frontieră din cadrul
IJPF Galaţi surprind aproape în
fiecare zi persoane din R. Moldova
care încearcă să  treacă fraudulos
peste frontieră importante cantităţi
de ţigări. Astfel,  în ziua de 15 aprilie,
poliţiştii din Folteşti au oprit pentru
control, pe DN 26, un microbuz
marca Mercedes - care efectua
curse pe ruta Oancea - Galaţi.
Asupra cetăţeanului moldovean Ion
P., de 32 de ani, au fost găsite 495
pachete de ţigări, în valoare de
10.000.000 lei, fără a poseda
documente de provenienţă. Ţigările
au fost reţ inute în vederea
confiscării, iar persoana a fost
sancţionată contravenţional. A doua
zi, pe 16 aprilie, poliţ iştii au
descoperit-o pe Elena C., de 41 de
ani, cu 230 de pachete de ţigări, în
valoare de 9.300.000 lei. Ţigările au
fost, de asemenea, confiscate.
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Sâmbătă, pe parcursul a peste trei
ore, Organizaţia Judeţeană a PD Galaţi
şi-a lansat candidaţii la funcţia de primar
din toate localităţile judeţului, precum şi
la cea de consilier judeţean, sub
sloganul: “Pentru Prima Dată ORDINE”.

Vârsta candidaţilor este cuprinsă
între 35 şi 66 de ani, iar pregătirea
acestora este diversă, mulţi fiind cu
studii, ba, mai ales în comunele din jurul
Galaţiului, cu profesii interesante: un
ofiţer naval, un metalurg, un operator
maritim, ba chiar un  doctor în chimie!

Vor candida în iunie primarii din
Corod şi Tudor Vladimirescu, cinci
viceprimari, mai mulţi foşti primari, câţiva
actuali consilieri locali.

Lansarea de sâmbătă a candidaţilor
PD din judeţul nostru, cu muzică,
baloane, clip de prezentare (pentru
Mihai Turcu) şi efecte de lumină, a
beneficiat de o regie foarte bine pusă
la punct! Până şi prezentarea candi-
daţilor la funcţia de primar şi de consilier
judeţean a fost un adevărat spectacol,
prin care s-a dorit atât informarea cât
şi  destinderea participanţilor din judeţ,
care au umplut până la refuz sala de
spectacole a Casei de Cultură a
Sindicatelor.

Moderată, cam ca la Premiile MTV,
de actorul Vlad Vasiliu, prezentarea
candidaţilor a fost alternată de copioase
recitaluri artistice: trupa de muzică

populară “Orfeu”, îndrăgitul actor Paul
Buţa, în simpaticul lui rol de ţăran şcolit
pe la... Tănase, cunoscutul folkist
gălăţean Vasile Şeicaru, adus tocmai
de la Bucureşti şi îndrăgitul cântăreţ de
muzică uşoară Alexandru Jula.

Partea de prezentare a beneficiat
de o regie de televiziune bine pusă la
punct: pe un mare ecran apărea
fotografia candidatului şi câteva date
despre acesta, în timp ce Vlad  Vasiliu îl
prezenta pe respectivul la microfon, pe
ecran apărând apoi şi imaginea din sală
a candidatului.

Finalul a fost rezervat preşedintelui
Organizaţiei Judeţene, deputatul Mircea
Nicu Toader, candidatului la Primăria
Galaţi, omul de afaceri Mihai Turcu, şi
lui Cozmin Guşă. Deputatul Toader a
fost introdus pe genericul filmului..
“Misiune imposibilă”. O fi fost vreo
aluzie?

Spuse ori...Spuse ori...Spuse ori...Spuse ori...Spuse ori...
cântatecântatecântatecântatecântate
Am notat măcar câteva lucruri care

au dat culoare: “Pentru mine, cel mai
important partid este judeţul Galaţi.”
(Mircea Toader) “Dasvidania, PSD!”
(vicepreşedintele Emil Ţuicu) “Viaţa-i
viaţă, banu-i ban” (Vasile Şeicaru).
“Daţi-mi oraşul, ca să vi-l dau înapoi aşa
cum trebuie.” (Mihai Turcu)  “M-am
săturat de acel individ grizonat care are
ouăle neinventariate” şi care “se
încruntă la naţie” prin intermediul
televizorului. (Cozmin Guşă)  “Iartă-i,
Doamne, de păcate şi mai dă minte la
proşti!” (Paul Buţa, despre guvernanţi
în general)

VICTOR CILINCÃ
Foto: COSTEL STROE

Senatorul Petre Roman, angajat în
consolidarea nou înfiinţatului Partid
“Forţa Democrată”, şi-a găsit susţinători
şi la Galaţi. Sâmbătă, la Teatrul Muzical
“N.Leonard”, a avut loc prima
Conferinţă Judeţeană a acestui partid,
grupul local de iniţiativă având ca
obiectiv principal pe ordinea de zi
alegerea structurilor gălăţene de
conducere. Pentru cea mai importantă
funcţie, cea de preşedinte al Biroului
Executiv Judeţean, a fost desemnat
Ştefan Chicoş, cel care, de altfel, a

avut la Galaţi iniţiativa constituirii “Forţei
Democrate”, iar în funcţia de secretar
general a fost ales Ionuţ Jercan. De
asemenea, participanţii la conferinţă au
ales membrii Colegiului Judeţean,
precum şi reprezentanţii pe care îi vor
avea în Colegiul Naţional al partidului. În
opinia domnului Chicoş, apariţia “Forţei
Democrate” este “un răspuns la cei
aproape 15 ani în care o guvernare sau
alta a adâncit prăpastia dintre populaţia
ţării şi cei care au gestionat destinele
ei”, un alt obiectiv fiind acela de “a stopa erodarea clasei politice”. Invitatul de

onoare al conferinţei, Constantin Frăţilă,
membru în Comitetul Naţional de Iniţiativă
al “Forţei Democrate”, a declarat că
partidul este deja puternic reprezentat
în 12 judeţe  şi că deşi mulţi consideră
că s-a luat prea târziu startul în cursa
politică, evaluările privind segmentul de
alegători care poate fi atras este
încurajator. “Forţa Democrată” are ca
“motor” principal popularitatea de care
se bucură senatorul Petre Roman. De
asemenea, acest partid îşi propune să-i
atragă pe cei care au concepţii
social-democrate dar nu se regăsesec
în partide precum PSD şi PD, un alt
procent important dorindu-se a fi atras
din rândul nehotărâţilor.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Expotek organizează, în perioada
20-24 aprilie 2004, la Complexul
Expoziţional Romexpo, pavilioanele 14
- 17, cea de-a XIII-a ediţie anuală a
Expoziţiei şi Conferinţei Internaţionale
de Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţii,
CERF.

CERF 2004 cuprinde patru secţiuni
specializate: Comunicaţii; Software şi
Soluţii IT&C pentru afaceri; Hardware,
echipamente de birou, multimedia
(distribuţie şi retail); Incubator de
software.

Expoziţia se desfăşoară pe o
suprafaţă de peste 10.000 de metri
pătraţi, cu participarea unui număr de
120 de firme şi 3000 de specialişti, care
prezintă cel puţin 400 de mărci
internaţionale şi naţionale de prestigiu.
Eveniment de referinţă pentru industria
IT&C din România, CERF este locul unde
se lansează an de an noi produse şi
tehnologii, unde se realizează cele mai
multe contacte de afaceri între furnizorii
de soluţii IT&C şi beneficiari din întreaga
ţară. Ediţia din acest an marchează clar
orientarea CERF către busi-
ness-to-business, prin implicarea activă
a unor mari importatori şi distribuitori de
produse şi sisteme IT, prin amploarea
sectorului de telecom, internet şi soluţii
în domeniul comunicaţiilor şi datorită
prezenţei la CERF a unor firme
importante furnizoare de software şi
soluţii în domeniul IT&C.

“Estimăm un număr de peste 80.000
de vizitatori şi creşterea ponderii celor
care reprezintă factori de decizie în
achiziţii organizaţionale”, spune Sorina
Mureşan, director general Expotek.

Peste 40.000 de invitaţii de vizitare
gratuită au fost trimise direct către
persoane de conducere din diverse
domenii de activitate, din toată ţara. Ziua
Comunicaţiilor, eveniment tradiţional
organizat în colaborare cu Agnor High
Tech, va avea loc pe 21 aprilie, la
Romexpo, Sala Titulescu şi va reuni, ca
în fiecare an, principalii actori ai
sectorului de comunicaţii din toată ţara.
O noutate este introducerea la CERF,
începând din acest an, a sistemului de
înregistrare a vizitatorilor pe bază de
carduri magnetice. Acest sistem,
implementat pentru prima oară în
România, permite alcătuirea într-un timp
foarte scurt a unor baze de date,
generate la momentul introducerii în
sistem a informaţiilor primite de la
vizitatori.

“Cu sprijinul firmei RDS (Romania
Data Systems), furnizor oficial de
internet şi telefonie la CERF, oferim gratuit
tuturor expozanţilor conexiune internet
în cadrul standurilor, precum şi servicii
gratuite de telefonie tuturor vizitatorilor”,
spune Sorina Mureşan, director general
Expotek. Centrul de presă CERF 2004,
care beneficiază de tehnologie
CONNEX, va fi la dispoziţia expozanţilor
şi a presei pe toată perioada de
desfăşurare a expoziţiei, capabil să
furnizeze în timp util informaţii despre
noutăţile prezentate şi evenimentele
ocazionate de CERF 2004. Centrul de
presă se află în pavilionul 17, standul
7000.

ANDREI TATULICI
(andreit@atlas-sa.ro)

(sursa: www.smartnews.ro)

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 6 - 13 aprilie a.c.

n Legea nr. 77 pentru modificarea
şi completarea Legii nr. 189/1999
privind exercitarea iniţ iativei
legislative de către cetăţeni,
publicată în Monitorul Oficial nr. 300
din 6 aprilie a.c.

n Hotărârea Guvernului nr. 385
privind accesul gratuit la actul de
cultură, la nivel naţ ional, al
pensionarilor care au activat
minimum 10 ani în domeniul
cultural-artistic, publicată în Monitorul
Oficial nr. 301 din 6 aprilie a.c.

n Ordinul nr. 45 al secretarului
de stat al Autorităţii Naţionale pentru
Protecţia Copilului şi Adopţie în
vederea aprobării  standardelor
minime obligatorii privind procedura
adopţiei interne, publicat în Monitorul
Oficial nr. 306 din 7 aprilie a.c.

n Hotărârea Guvernului nr. 428
pentru aprobarea Normelor privind
determinarea valorii în vamă pentru
bunurile aparţinând călătorilor şi altor
persoane fizice, publicată în
Monitorul Oficial nr. 307 din 7 aprilie
a.c.

n Ordinul nr. 207 al ministrului
Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi
Mediului privind prohibiţia pescuitului
în anul 2004, publicat în Monitorul
Oficial nr. 308 din 7 aprilie a.c.

n Ordinul nr. 210 al ministrului
Agriculturii, Pădurilor, Apelor  şi
Mediului privind modificarea
Ordinului ministrului Apelor şi
Protecţiei Mediului nr. 860/2002
pentru aprobarea Procedurii de
evaluare a impactului asupra mediului
şi de emitere a acordului de mediu,
publicat în Monitorul Oficial nr. 309
din 7 aprilie a.c.

n Ordinul nr. 134 al ministrului
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei,
privind modificarea şi completarea
Ordinului ministrului Muncii şi
Solidarităţii Sociale nr. 340/2001
pentru aprobarea Normelor de
aplicare a prevederilor Legii nr. 19/
2000 privind sistemul public de pensii
şi alte drepturi de asigurări sociale,
cu modificările şi completările
ulterioare, publicat în Monitorul
Oficial nr. 312 din 8 aprilie a.c.

n Ordinul nr. 2.193 al ministrului
Culturii şi Cultelor pentru aprobarea
regulamentelor-cadru de organizare
şi funcţionare a aşezămintelor
culturale, publicat în Monitorul Oficial
nr. 312 din 8 aprilie a.c.

n Ordinul ministrului Agriculturii,
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale privind
aprobarea Listei cuprinzând
indicaţiile geografice şi denumirile de
origine protejate şi recunoscute în
România pentru produsele
alimentare, publicat în Monitorul
Oficial nr. 313 din 8 aprilie a.c.

n Hotărârea Guvernului nr. 438
pentru aprobarea Codului de etică
şi deontologie al poliţistului, publicată
în Monitorul Oficial nr. 314 din 9 aprilie
a.c.

n Ordinul nr. 424/2003 al
preşedintelui Autorităţii Naţionale
pentru Protecţia Consumatorilor
privind stabilirea taxei de autorizare
pentru operaţiunile cu metale
preţioase, aliaje ale acestora şi pietre
preţioase, publicat în Monitorul Oficial
nr. 315 din 9 aprilie a.c.

n Legea nr. 105 pentru
modificarea Legii nr. 182/2000 privind
protejarea patrimoniului cultural
naţional mobil, publicată în Monitorul
Oficial nr. 320 din 13 aprilie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

n Din 8 mai,
viceprimarul se va
afla în competiþie
cu vecinul sãu din
primãrie
În jur de 300 de persoane au ocupat

până la refuz sala Clubului CFR din
Galaţi, participând la lansarea oficială a
candidaţilor PRM la funcţia de primar
din municipiile, oraşele şi comunele din
judeţ. Pe scenă s-au aflat candidaţii,
aliniaţi frumos, pe scăunele. Înainte de
lansarea oficială a candidaţ ilor,
vicepreşedintele PRM, senatorul Carol
Dina - de altfel, unicul reprezentant de
la Centru la această acţiune - a citit un
discurs intitulat “Evaluarea situaţiei
naţiunii române - salvarea României este
PRM”. Consilierul judeţean Costel Marin
i-a prezentat apoi pe candidaţii PRM la
funcţia de primar. Pentru fotoliul de
primar al municipiului Galaţi candidează
actualul viceprimar, Lucian Podlaţi,
pentru municipiul Tecuci - juristul Nicolae
Marin, iar pentru Târgu Bujor şi Bereşti,
Octavian Popa şi respectiv, Gheorghe
Horghidan.

Lucian Podlaţi are 63 de ani, s-a
născut la Podul Turcului (judeţul Bacău),
este căsătorit şi are două fete. În anul
1961 a absolvit Şcoala Profesională

Metalurgică Galaţi, în 1966 a dat
bacalaureatul la Colegiul “Al.I.Cuza”, iar
în 1972 a absolvit Şcoala Tehnică
Metalurgică Galaţi. Din anul 1999 este
membru PRM, iar până în anul 2000, a
lucrat la SC INTFOR SA, fiind de
profesie tehnician. Începând din anul
2000 şi până în prezent, Lucian Podlaţi
a ocupat funcţia de viceprimar al
municipiului Galaţi.  Astfel, din 8 mai -
când începe campania electorală -
viceprimarul Lucian Podlaţi se va afla în
competiţie cu vecinul său de palier din
primărie, Dumitru Nicolae, care
candidează pentru al doilea mandat.
“Acest moment reprezintă pentru mine

un lucru extraordinar, unic în viaţa mea,
deoarece simt că dumneavoastră,
colaboratorii mei din cadrul PRM, îmi
transmiteţi din curajul, demnitatea şi
hotărârea de neclintit de a produce
schimbarea pentru binele gălăţenilor”,
a declarat Lucian Podlaţi în discursul
său. Acesta s-a angajat să ducă o
campanie electorală decentă, bazată pe
confruntarea de idei. Dacă va fi ales
primar, Lucian Podlaţi va respecta legile
şi hotărârile Consiliului Local, va fi
exigent cu angajaţii din primărie şi va
asigura servicii publice de calitate.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: COSTEL STROE

Lucian Podlaþi vrea fotoliul
lui Dumitru Nicolae

Politicã ºi spectacol
PD Galaþi ºi-a lansat candidaþii la scenã deschisã

“Forþa Democratã” ºi-a ales
conducerea
ªtefan Chicoº a fost confirmat în funcþia
de preºedinte al Biroului Executiv Judeþean Galaþi

CERF 2004

Dolarul ar putea reveni sub pragul de 34.000 lei

Buletinul bursier al sãptãmânii
trecute
Coordonate financiare

Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 9-15 aprilie a crescut cu
42%, până la nivelul de 803 miliarde de
lei, respectiv circa 200 de miliarde lei/
şedinţă.

Piaţa “deal” a înregistrat multiple
transferuri cu titlurile Rompetrol Rafinare
Constanţa (RRC), dar şi cu cele ale
BRD-Groupe Societe Generale (BRD).
În şedinţa din 14 aprilie, s-a transferat
un număr de 130.000 de acţiuni BRD la
preţul de 24.500 de lei/acţiune, valoarea
tranzacţiei fiind de 3,18 miliarde lei. În
fiecare dintre şedinţele săptămânii au
fost efectuate transferuri în piaţa “deal”
cu acţiunile RRC la preţuri din ce în ce
mai mari, între 420 şi 690 lei/acţiune. În
total, în săptămâna analizată, s-au
schimbat în piaţa “deal” un număr de
428 milioane de acţiuni aparţinând
rafinăriei, valoarea totală fiind de 283,78
miliarde lei.

Majoritatea volumului valoric al
tranzacţ i i lor a fost realizat prin
schimburi de acţiuni aparţinând noului
emitent listat la bursă - Rompetrol
Rafinare Constanţa (RRC), următorii
plasaţi în topul lichidităţii fiind emitenţii
din sectorul bancar.

Exceptând indicele BET, care s-a
depreciat uşor pe fondul evoluţiei
nefavorabile a BRD-Groupe Societe
Generale şi a SNP Petrom, ceilalţi doi
indici ai pieţei s-au apreciat în
săptămâna analizată, cel mai bine
evoluând indicele Societăţilor de Investiţii

Evoluþia Bursei de VEvoluþia Bursei de VEvoluþia Bursei de VEvoluþia Bursei de VEvoluþia Bursei de Valorialorialorialorialori
n Titlurile Rompetrol Rafinare continuã sã fie vedetele bursei
n Indicele BET-FI a atins un nou maxim istoric
n Banca Transilvania acordã acþiuni gratuite

Financiare. Indicele BET a pierdut
0,90%, fiind influenţat nefavorabil de
scăderea cotaţiei BRD, pe fondul
anunţării unui dividend redus în
comparaţie cu preţul acestor acţiuni.
Indicele BET-Compozit s-a apreciat cu
2,53%, un aport semnificativ având-o
creşterea titlurilor RRC, dar şi a celor
de la Sinteza Oradea. Indicele BET-FI a
crescut semnificativ, câştigând 5,59%,
în condiţiile unei lichidităţi în creştere. În
şedinţa din 14 aprilie, acest indice a
stabilit un nou maxim istoric, la valoarea
de 9.710,41 puncte, chiar şi în condiţiile
depăşirii datelor ex-dividend de către
toate SIF-urile. Randamentul faţă de
sfârşitul anului 2003, ce nu ia în calcul
valoarea dividendelor acordate de
SIF-uri, a fost de 21,17%.

În topul creşterilor din perioada 8-15
aprilie conduce Sinteza Oradea (STZ)
cu +26,81%, urmată de Amep Pack
Tecuci (AMP) cu +14,71% şi de UAMT
Oradea (UAM) cu +10,78%. Topul
scăderilor are pe prima poziţie acţiunile
Turbomecanica Bucureşti (TBM),
cotaţia acestora pierzând 11,81%.
Titlurile TBM au fost urmate de cele ale
Rolast Piteşti (RLS) cu -7,79% şi de
Silcotub Zalău (SLC) cu - 6,93%.

Acţ iunile Rompetrol Rafinare
Constanţa (RRC) s-au tranzacţionat
într-un număr foarte mare în săptămâna
analizată, când în doar trei şedinţe au
fost transferate 785 milioane de titluri
(circa 4,5% din capitalul social).
Valoarea schimburilor cu aceste acţiuni

a reprezentat peste 70% din valoarea
totală a pieţei, interesul investitorilor
pentru listarea de noi emitenţi puternici
fiind dovedit o dată cu listarea RRC.
Preţul plătit pentru o acţiune Rompetrol
a câştigat nu mai puţin de 50%,
crescând între un minim de 458 lei/
acţiune (8 aprilie) şi un maxim de 690
lei/acţiune (15 aprilie). Finalul săptămânii
a adus o echilibrare a cursului în jurul
valorii de 630 lei/acţiune, unde mulţi
acţionari au fost dispuşi să-şi cedeze
deţinerile.

Alte tendinţe crescătoare, pe un
volum important al schimburilor, au mai
fost aduse de titlurile Băncii Transilvania
(TLV), şedinţa din 16 aprilie fiind ultima
în care s-au putut achiziţiona aceste
titluri pentru prezenţa la data de
înregistrare de 21 aprilie, când se poate
beneficia de un număr de 27,5 acţiuni
cu titlu gratuit la fiecare 100 deţinute.
Acţiunile gratuite par a tenta mulţi
investitori, care au determinat şi un trend
crescător al cotaţiei, ce a câştigat
4,89%, până la un maxim istoric de
7.500 lei/acţiune. Media zilnică de
tranzacţionare a fost de 2,3 milioane
de acţiuni/şedinţă.

Acţiunile BRD - Groupe Societe
Generale (BRD) au scăzut cu 8,9%,
până la un minim de 23.100 lei/acţiune,
pe fondul anunţării unui dividend brut
de doar 693 lei/acţiune, inferior celui
acordat în anul precedent. Ulterior, pe
fondul unor tranzacţii ridicate, cotaţia a
reatins un maxim de 25.000 lei/acţiune.

Evoluþia SIF-urilor
Societăţile de Investiţii Financiare au

crescut semnificativ în săptămâna
analizată, când au atins noi maxime
istorice, pe fondul unei acumulări de
pachete de acţiuni. Cel mai căutat a fost
SIF 5 Oltenia (SIF 5), cu un număr mediu
de două milioane de titluri transferate în
fiecare şedinţă. La acest SIF, creşterea
cotaţiei între minimul şi maximul săptă-
mânii a fost cea mai ridicată dintre
SIF-uri: 13,85%, între un minim de 3.250

lei/acţiune şi un maxim de 3.750 lei/
acţiune.  Aceeaşi evoluţie a fost
înregistrată şi de acţiunile SIF 2 Moldova,
însă lichiditatea în acest caz a fost mai
redusă. Dintre SIF-urile care au raportat
rezultatul exerciţiului la finalul lunii martie
2004, SIF 2 Moldova a anunţat cel mai
mare rezultat, obţinând 54 miliarde lei.
Noi maxime istorice au fost stabilite de
titlurile SIF 1 Banat Crişana şi de cele
ale SIF 3 Transilvania, unii investitori

plătind chiar şi un preţ de 5.650 lei/
acţiune. Acest preţ reprezintă doar 55%
din valoarea unitară a activului net al
celor doi emitenţi.

Ultimele valori înregistrate de valoa-
rea activului net unitar (VANU) pentru
aceste titluri sunt: 8.481 lei/acţiune
pentru SIF Banat Crişana, 8.505 lei
pentru SIF Moldova, 10.067 lei pentru
SIF Transilvania, 6.500 lei pentru SIF
Muntenia, 10.355 lei pentru SIF Oltenia.

În săptămâna 13-16 aprilie, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
41,5 milioane acţiuni, la valoarea totală
a tranzacţiilor de 75,3 miliarde lei.

La categoria I, acţiunile Rompetrol
Vega (VEGA), cele mai tranzacţionate
dar şi cele mai oscilante acţiuni, au
închis săptămâna în scădere. După
maximul din prima zi a săptămânii, de
870 lei, închiderea s-a realizat la 800
lei. La Banca Comercială Carpatica
(BACR), volumul tranzacţionat a fost
de 113.000 acţiuni. Spre sfârşitul
săptămânii, preţul s-a apreciat şi
acţiunile au închis pe maxim, la 35.000
lei. Acţiunile Ana Imep (IMEP) s-au
evidenţiat prin volumul mare raportat,

Evoluþia pieþei Rasdaq
ajungându-se la 1,07 milioane acţiuni,
pe o apreciere a cursului de 10%. Preţul
de închidere a fost 3.200 lei/acţiune. Şi
cursul acţiunilor Socep Constanţa
(SOCP) a cunoscut o apreciere spre
sfârşitul săptămânii, ajungând la un
maxim de 1.500 lei.

La categoria a II-a, Automatica
(AUTT) s-a tranzacţionat şi săptămâna
trecută la maximul istoric de 4.800 lei/
acţiune, pe un volum de 4.155 acţiuni.
S-a înregistrat însă prima săptămână
de scădere la Elpreco Dolj (ELPS), ultimul
preţ de tranzacţionare fiind de 125.000
lei/acţiune.

La categoria de bază, acţiunile
Eurom Bank (EURB) au fost listate pe

piaţă în ziua de 14 aprilie. În prima zi de
tranzacţionare au înregistrat un maxim
de 7.500 lei, după care s-au înscris pe
un trend descendent, ca urmare a
creşterii ofertei de acţiuni. Astfel, vineri
preţul de închidere a fost de 4.500 lei/
acţiune.

Acţiunile Argus Constanţa (UARG)
s-au depreciat cu 7%, închizând pe
minim la 20.500 lei. Şi volumul a fost în
descreştere, tranzacţionându-se
91.000 acţiuni. În schimb, Prodlacta
(PRAE) a închis pe maxim, la 23.500 lei/
acţiune, apreciindu-se cu 10%.

D.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

Tranzacþii
Valoarea totală a tranzacţiilor încheiate la Bursa de Valori Bucureşti

în perioada 9-15 aprilie a crescut cu 42%, până la nivelul de 803
miliarde de lei, respectiv circa 200 de miliarde lei/şedinţă.

Paritate
În opinia unui broker de la bursa sibiană, paritatea euro/dolar va fluctua în următoarele

două  trei luni, între 1,20 şi 1,25 dolari.
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Despre
Olimpiada
de Românã,
fãrã mânie

Cu un efort financiar de peste
cinci sute de milioane de lei,
Concursul Naţional de Limba şi
Literatura Română “Mihai
Eminescu” a fost poate una
dintre cele mai ample competiţii
pe care le-a găzduit Galaţiul. S-au
dat premii în valoare de
41.900.000 de lei, costurile
cazării, ale mesei, ale
desfăşurării olimpiadei s-au
ridicat şi ele la 511 milioane de lei.
Prof.dr. Mioriţa Got, inspector de
limba şi literatura română în
Ministerul Educaţiei şi Cercetării
a apreciat competiţia drept “o
reuşită”, Galaţiul drept “un oraş
fascinant, care îmbină
tradiţ ionalul cu modernul”.
Profesoara din Bucureşti a
subliniat, de asemenea, dăruirea
profesorilor gălăţeni, în special a
celor de limba şi literatura română,
“cultura, gustul şi vocaţia în tot
ceea ce întreprind, confirmând
existenţa la Galaţ i a unei
aristocraţ i i spirituale ş i
intelectuale”. Inspectoarea din
minister a evocat şi “marea
rigoare ştiinţifică a membrilor
Comisiei Centrale în aprecierea
lucrărilor concurenţilor din toată
ţara” şi “echilibrul şi corectitu-
dinea evaluării tezelor”, în unele
situaţii, apelându-se la medierea
de către profesorii universitari
Nicolae Creţu (Iaşi) şi Elena
Dragoş (Cluj) pentru stabilirea
unei ierarhii juste. Pentru că “elevii
au fost, ca întotdeauna, foarte
bine pregătiţi”, lucru vizibil în “forţa
analizei, rigoarea argumentaţiei,
originalitatea interpretării textelor
la prima vedere”.

Spre deosebire de anii
anteriori, când gălăţenii se
întorceau cu premii de la faza
naţională a olimpiadei, anul
acesta elevii din judeţul nostru au
obţinut doar menţiuni. Spunem
“doar menţiuni”, pentru că, la
palmaresul elevilor din judeţul
nostru, toată lumea s-ar fi
aşteptat la un succes mai mare.
Prof. Mioriţa Got a remarcat chiar
că “elevii gălăţeni au lăsat primele
locuri colegilor lor din ţară”.

Rezultatele de la concurs
vorbesc însă despre adaptarea
elitelor la un nou gen de concurs.
Subiectele din anii anteriori erau
mai apropiate de cele pe care
le-ar fi putut primi elevii la
examene - de la capacitate, la
bacalaureat, la admiterea în
facultate. De ceva vreme
încoace, cu deosebire în acest
an, subiectele de la Concursul
“Mihai Eminescu” nu mai ţin
seama în aceeaşi măsură de
intrarea într-un nou ciclu de
pregătire - liceu, facultate.
Originalitatea lucrărilor nu mai
este intrinsecă, dedusă din modul
în care un elev gândeşte un text
literar, ci extrinsecă, prevăzută
de subiect. De exemplu, la clasa
a IX-a, subiectul al doilea
prevedea identificarea unor
funcţii ale comunicării într-un text
la prima vedere, apoi redactarea
unui text ficţional pornind de la
fragmentul în funcţie de care ei
au avut de comentat modul în care
se realizează comunicarea. Or,
la un asemenea subiect, au avut
de câştigat cei cu adevărat
talentaţi.

Chiar şi la primul subiect,
preferinţa pentru un text modern,
foarte nou sau măcar foarte puţin
studiat în şcoală, putea aduce o
notă mai mare şi deci un premiu.

Nu trebuie să se înţeleagă că
elevii gălăţeni sunt mai puţin
talentaţi decât colegii lor din ţară
sau mai puţin bine pregătiţi. Ei
însă sunt concurenţi de elită. Or,
în cazul unor schimbări, elitele se
adaptează cel mai greu la
subiecte noi, dată fiind pregătirea
lor performantă. Prof. Mioriţa Got
trebuie să fi observat acest lucru,
din moment ce, la finalul
concursului, a remarcat “suntem
siguri că (gălăţenii) se vor
remonta şi vor reveni pe primele
locuri”.

Subiectele, premiile, efortul
financiar, dorinţa de a câştiga
demonstrează că Olimpiada de
Limba şi Literatura Română
rezistă chiar în acest timp
pragmatic, în care ficţiunea pare
a nu-şi mai găsi locul. “Ea este o
estetică şi o morală, o instituţie şi
un mod de a fi”, după cum a
remarcat  prof. Mioriţa Got.
NICOLETA CRÂNGANU

După aproape un an de zile de la
absolvire, foştii studenţi ai Colegiului
Pro-Humanitas, filiala Galaţi, au aflat că
au fost înşelaţi timp de patru ani de zile
că vor primi la sfârşitul studiilor dublă
specializare de învăţători şi educatori
psihopedagogie specială. Deşi au primit
adeverinţă de studii cu cele două
specializări, sâmbătă absolvenţii au
aflat că pe diploma lor de licenţă va scrie
doar educatori psihopedagogie
specială. Vestea le-a tăiat la toţi
respiraţia. Mulţi dintre ei lucrează în
prezent, de un an de zile,  ca titulari pe
posturi de învăţători, deşi în diploma pe
care urmează să o primească nu vor
avea trecută această specializare. Ei
s-au prezentat la un concurs de
titularizare cu convingerea că sunt
calificaţi în meseria de învăţător, deşi  în
final au aflat că nu sunt. Oamenii au
rămas înmărmuriţi, pentru că, la rândul
lor i-au înşelat fără ştiinţă pe cei de la
Inspectoratul Şcolar Judeţean (ISJ),
prezentându-se la un concurs, deşi în
mod legal nu îndeplineau condiţiile
necesare.

“Rãmân ºomerã”
Violeta Tănase, absolventă a

colegiului, este învăţătoare titulară în
Văcăreni (judeţul Tulcea) de un an de
zile. A luat la examenul de licenţă
(susţinut la o instituţie de stat, la
Facultatea de Psihologie  şi Ştiinţele
Educaţiei din Bucureşti) nota 9.28, iar
la concursul de titularizare a obţinut
9.00. Pentru că postul actual a intrat în
restrângere, ea avea nevoie de diplomă,
pentru a se putea transfera pe un altul
într-o comună din apropiere. Sâmbătă
a aflat că i-a înşelat fără să ştie şi pe
cei de la ISJ Tulcea şi că, mai mult decât
atât, timp de un an de zile a fost plătită
pentru o funcţie pe care nu avea dreptul
să o deţină. “Pe adeverinţa mea de
absolvire care poartă antetul şi ştampila
Universităţii din Bucureşti şi a Facultăţii
de Psihologie şi Ştiinţele Educaţiei scrie
clar specializările institutori şi educatori
psihopedagogie specială. În baza
acestui act m-am înscris şi m-am
prezentat fără probleme la examen,
apoi am profesat o meserie pe care
acum aflu că nu aveam dreptul s-o
profesez. Ne-au dus de nas patru ani
de zile, am susţinut un examen de
licenţă pentru învăţători în învăţământul
de masă şi educatori psihopedagogie
specială, ca acum să ne dea vestea
cea mare: diplomele noastre vor fi

eliberate doar pe o singură specializare:
educatori în învăţământul special. Cu o
aşa diplomă, nu voi putea obţine
transferul pe un post de învăţătoare,
voi rămâne şomeră”, ne-a declarat
disperată Violeta Tănase. Ea nu este
singurul caz. Învăţătoare din Galaţi,
Tulcea şi Buzău ne-au declarat acelaşi
lucru. “Cum voi putea da ochii cu colegii
mei să le spun că nu sunt de fapt
învăţătoare, după ce am profesat un
an de zile. Ce le spun inspectorilor

şcolari? Sunt înnebunită. Rămân fără
slujbă. Este şocant să crezi timp de cinci
ani de zile că eşti învăţătoare cu acte în
regulă şi să te trezeşti, peste noapte,
că de fapt nu eşti”, ne spune un alt
cadru didactic.

“Am sperat cã se
va rezolva...”
Revoltate, absolventele de la “Pro

Humanitas” s-au adunat sâmbătă la
Liceul “Emil Racoviţă”, unde instituţia
particulară are închiriate spaţii, pentru
a cere socoteală. De faţă erau
coordonatoarea Centrului de Studii “Pro
Humanitas” din Galaţ i, Elena
Stănciulescu, şi Constantin Enăchescu
- managerul ştiinţific al studenţilor
gălăţeni. Iată ce ne-a declarat Elena
Stănciulescu: “În anul 2000, în Monitorul
Oficial specializarea colegiului a fost
publicată în mod greşit doar educatori
psihologie specială, fără institutori. Eu
am aflat de acest lucru doi ani mai târziu,
când conducerea Universităţii «Pro
Humanitas» m-a informat că se fac
demersuri pe lângă Ministerul Educaţiei
pentru a se repara greşeala. Nu mi-am
imaginat că nu se va rezolva nimic în
final. De aceea, nu le-am spus nimic

studentelor. Am sperat că se va
rezolva...” Coordonatoarea Centrului de
Studii “Pro Humanitas”, Elena
Stănciulescu, ne-a mai spus că şi ea a
fost la rândul ei indusă în eroare de cei
de la centru: “Programele după care s-a
studiat conţin în majoritate discipline
destinate specializării învăţători în
învăţământul de masă (institutori). Din
42 de discipline, câte s-au făcut în cei
patru ani de studii, 34 sunt pentru
specializarea institutori şi doar 8 pentru
educatori psihologie specială. Cele mai
multe dintre studente au avut lucrarea
de licenţă pentru specializarea institutori
în învăţământul de masă. De unde era
să ştiu că nu se va rezolva problema?”,
se apără coordonatoarea centrului.

Tot de la Elena Stănciulescu am aflat
că situaţia este aceeaşi şi în  celelalte
nouă filiale existente în toată ţara.

“Ne-aþi minþit, ca
sã nu ne
transferãm”
Cele 33 de absolvente prezente

sâmbătă la Liceul “Emil Racoviţă” au
acuzat-o pe coordonatoarea centrului
că le-a ascuns adevărul pentru a nu le
pierde de cliente: “Ne-aţi minţit, ca să
nu ne transferăm şi să ne luaţi banii în
continuare. Ştiaţi că cele mai multe dintre
noi provenim din mediul rural şi că nu
avem ce face cu o diplomă de educator
special. Toate ne-am fi transferat la alt
colegiu cu specializarea de institutori în
învăţământul de masă. Era dreptul
nostru să ştim, iar dumneavoastră eraţi
obligată să ne informaţi, pentru că din
taxele noastre vă luaţi salariul. S-au
făcut nişte falsuri în acte, iar
dumneavoastră aţi fost părtaşă la ele”,
a spus Maria Nicola.

Având ca documente adeverinţa de
studii şi contractul de studii pe care
scrie tot dublă specializare institutori -
educatori psihopedagogie specială,
absolventele nu au de gând să lase
lucrurile aşa. În cursul acestei
săptămâni, o delegaţie va merge în

audienţă la ministru, pentru că cineva
trebuie să le facă dreptate. Apoi, au de
gând să dea colegiul  în judecată pentru
nerespectarea condiţiilor din contractul
de studii.

“Nu am avut ce
pune pe masã, dar
mi-am plãtit taxa”
În speranţa că vor căpăta o slujbă

din care să-şi câştige existenţa, fostele
studente de la “Pro Humanitas” au plătit
timp de patru ani o taxă anuală de 250
de dolari. Şi asta, în condiţiile în care
multe dintre ele o duc destul de greu şi
achitarea taxei a fost un efort deosebit.
“Vă aduceţi aminte, doamna directoare,
că în anul al II-lea mi-a murit tatăl şi am
fost nevoită să mă întreţin singură.
Uneori, nu am avut ce pune pe masă,
dar mi-am plătit taxa. Cum aţi putut să
ne minţiţi? Ce pot face eu la ţară cu o
diplomă de educator în învăţământul
special?”, s-a mai plâns un alt cadru
didactic.

Reprezentantul de
la Bucureºti nu
comenteazã
Ne-a surprins atitudinea domnului

Constantin Enăchescu, managerul
ştiinţific al centrului din Galaţi, profesor
la Universitatea din Bucureşti. Domnia
sa nu a vrut să ne dea nici o declaraţie,
ba mai mult decât atât, a refuzat să mai
vorbească şi cu absolventele când
acestea au insistat ca la discuţie să ia
parte şi reprezentantul presei. Motivul
a fost că domnia sa “nu dă socoteală
presei”.

Sperăm că totuşi cineva va trebui
să dea socoteală pentru toată această
nebunie. Şi că se vor lua măsurile
necesare pentru a rezolva problema
absolvenţilor de la “Pro Humanitas”, mai
ales că, se pare, şi în alte judeţe  se
întâmplă acelaşi lucru strigător la cer.
Promitem să revenim.

ROXANA PENCIU
Foto: COSTEL STROE

Şi subit mi-am dat seama, pentru prima dată în viaţa mea, că existam. Mi-am
ridicat ochii din carte: iată, exitam! Se afla pe lume, din clipa aceea şi nu mai de
demult, cineva numit Mircea Cărtărescu, cineva la fel de străin de băiatul care
citise din Camus cu zece minute înainte ca fluturele de omidă. Dar nu era ca şi
când omida ar fi evoluat în fluture, ci ca şi când fluturele, venit de nicăieri, ar fi
substituit, într-o fracţiune de secundă, omida, ca şi când o altă conştiinţă, un alt
suflet, un alt om ar fi pătruns în mintea mea şi i-ar fi deschis larg ferestrele.

S-a spus mereu că îngerii sunt dublul ceresc al omului. Schelling, în
“Philosophie der Offenbarung” (“Filozofia revelaţiei”), îi numeşte Potenzen
(dynameis pe greceşte) ale sufletului omenesc, virtualităţile lui, variantele mai
limpezi, mai structurate ale identităţii sale. Cu alte cuvinte, suntem mereu însoţiţi
de modelul nostru, de portretul nostru îmbunătăţit. Şi suntem - sau în orice caz
ar fi bine să fim - într-un dialog permanent cu posibilul acestui portret. Îngerul
oferă fiecăruia din actele noastre reperul epurei lui, adică desenul lui ideal.
Lângă fiecare este, îngerul aşază un cum ar trebui să fie. El conjugă neobosit,
la optativ, curgerea vieţii noastre, aşa cum am face-o noi înşine dacă am fi în
condiţia lui.

Direcţia de Informare şi Relaţii Publice
din cadrul M.A.I. organizează cu ocazia
Zilei Internaţionale a Copilului cea de-a
XII-a ediţie a concursului de poezie
“Copiii României creează”. Pot participa
copiii lucrătorilor din cadrul Ministerului
Administraţiei şi Internelor, precum şi alţi
copii din întreaga ţară cu vârsta
cuprinsă între 8 şi 16 ani.

Pentru a putea intra în concurs, copiii
interesaţi pot trimite cel mult 5 poezii pe
adresa Inspectoratului de Poliţie al
Judeţului Galaţi, strada Brăilei nr. 200 -
Serviciul Cabinet, într-un plic cu
menţiunea “pentru concursul Copiii
României creează”, până la 1 mai 2004.

Sau prin fax la nr. 462600, menţionând
pe verso numele, prenumele, şcoala,
clasa, data naşterii, adresa şi numărul
de telefon de acasă.

Lucrările vor fi evaluate de un juriu
format din specialişti din cadrul
Ministerului Administraţiei şi Internelor,
Ministerul Educaţiei şi Cercetării, precum
şi din personalităţi ale culturii române.
Evaluările se vor face pe două categorii
de vârstă: 8-11 ani şi 12-16 ani. Se vor
acorda premii în bani şi cărţi şi cele mai
frumoase poezii vor fi publicate într-un
supliment al Monitorului
Cultural-Educativ.

C.Z.G.

Şedinţa festivă a Academiei Române
din 15 aprilie, destinată marcării a 175
de ani de presă românească şi la care
am avut privilegiul de a lua parte, a fost,
înainte de toate, o veritabilă lecţie de
istorie literară. Nu putem reproduce
impecabilele discursuri ale membrilor
Academiei sau pe cel al preşedintelui
Uniunii Scriitorilor din România, Eugen
Uricaru, care a încheiat şedinţa. Ne-am
gândit însă că este bine ca şi cititorii
noştri să cunoască datele istorice de
referinţă pentru presa românească, să
ştie de unde venim noi, ziariştii de astăzi,
care erau scopurile declarate ale
înaintaşilor noştri şi să poată judeca cine
şi cât anume a păstrat din aceste
idealuri.

Încercãri de a
edita gazete au
existat înainte de
1829
Vom spune, pentru început, că

publicaţiile sărbătorite anul acesta,
adică “Albina românească” şi “Curierul
românesc”, apărute la Iaşi, respectiv,
Bucureşti, sub îndrumarea a două nume
cu greutate în cultura noastră,
Gheorghe Asachi şi Ion Heliade
Rădulescu, nu sunt primele încercări în
acest domeniu. Trebuie să amintim aici
“Crestomaticul românesc”, apărut la
Cernăuţ i în 1820, “Biblioteca
românească”, îngrijită de Zaharia
Carcalechi, care a apărut, neregulat, la
Buda, între anii 1821 şi 1834. Ar mai fi şi

publicaţia hebdomadară “Fama Lipschii”,
editată la Leipzig şi care a apărut, se
pare, în martie 1827, dar care nu a avut
decât câteva numere.

De ce tocmai
aprilie pentru o
sãrbãtoare a
presei româneºti?
De ce a fost aleasă luna aprilie şi

apariţia “Albinei” şi a “Curierului” pentru
a marca sărbătorirea a 175 de ani de
presă în România? Prelegerile
academicianului Camil Bujor Mureşanu
şi ale membrului corespondent al
Academiei, prof. Alexandru Zub, au
explicat clar motivul. Practic, apariţia
celor două gazete, întâmplată acum 175
de ani, înseamnă începutul unei prese
româneşti cu busolă proprie ş i
instrument de lucru: limba română. Chiar
dacă “Albina românească” apare, după
Nicolae Iorga, la 13 mai şi după George
Călinescu la 1 iunie, dată preluată ca
atare şi de istoria literaturii editată de
Academia Română, anunţul despre
apariţia sa, semnat de redacţie la 17
aprilie 1829 a fost considerat
articolul-program al publicaţiei, apărut
practic înaintea primului număr. În ceea

ce priveşte “Curierul Bucurescilor”
(transformat ulterior în “Curierul
românesc”), acesta apărea la 8 aprilie
1829, deşi anunţul similar privind
constituirea sa, chiar dacă nedatat, se
situa înaintea anului nou şi promitea
primul număr al revistei cel târziu la
începutul lui martie. Probabil din cauza
dificultăţilor financiare, gazeta nu a
apărut decât la 8 aprilie.

Scopul gazetelor
era sã fie
folositoare tuturor
cititorilor
Ce-şi propuneau cele două gazete

şi de ce era nevoie ca ele să apară?
Spicuim din anunţurile privind apariţia.

“Albina românească”: “Nu se află
astăzi în lumea politicită neam, deşi mai
mic la număr decât românii, carele, întru
ale sale folositoare instituţii, să nu aibă
în limba naţiei un jurnal perioadic. [...]
Luătoriul aminte, cetitorul gazetei, ca
într-o oglindă în ea vede înfăţoşate toate
interesantele întâmplări de carile el însuşi
atârnă [...].”.

“Curierul Bucurescilor”: “Folosul
gazetei este deobşte şi deopotrivă
pentru toată treapta de oameni [...]. Nu
este nici o treaptă; nu este nici o vârstă
care să nu afle plăcere şi folos
într-această aflare vrednică ş i
cuviincioasă cuvântării omului, adică în
gazetă”.

După cum se vede, primele publicaţii
româneşti care îşi merită numele îşi
propuneu să fie folositoare tuturor
categoriilor de români ştiutori de carte,

de la vlădică până la opincă, să publice
ştiri politice din ţară şi străinătate,
anunţuri privind comerţul şi cele mai
bune afaceri, dar, foarte important, şi
“însemnări pentru creşterea şi sporirea
literaturii rumâneşti”.  De fapt, acest din
urmă scop este considerat acum
crucial, fiind tocmai cel care a dus la
cristalizarea limbii române moderne, aşa
cum o ştim şi ne folosim de ea astăzi.  În
ceea ce priveşte popularizarea culturii,
răspândirea sfaturilor utile agricultorilor
şi clasei de mijloc, publicarea unui
buletin legislativ şi întărirea conştiinţei
naţionale a poporului român, impactul
acestor prime ziare româneşti a fost
imens. Ele au acoperit două dintre
provinciile istorice ale ţării şi, înarmate
cu semnăturile celebrilor iniţiatori, au
influenţat pozitiv startul presei româneşti
ce avea să se dezvolte mai târziu. Lor
li s-a alăturat, în 1838, “Gazeta de
Transilvania” a lui George Bariţ, om de
cultură care, după cum preciza acad.
Camil Bujor Mureşanu, “şi-a descoperit,
la doar 26 de ani, vocaţia jurnalistului
de geniu”, influenţând prin publicaţia sa,
şi mai ales prin suplimentul “Foaie pentru
minte, inimă şi literatură”, structurarea
şi dezvoltarea presei transilvane.

Text ºi foto:
ANCA SPÂNU TUDOR

Ieri, ulciorul a mers ultima dată la apă,
s-a făcut ţăndări, nu se mai cunoaşte
că a fost, ce a fost, s-a şters definitiv
din memorie, fântâna plânge degrabă,
apoi se răstoarnă, şi câte păsări şi broaşte
rămân fără loc de cântare, fără motiv
de bucurie în lumea asta înjurătoare,
care sfarmă şi scuipă duhul din ulcioare!

De ce l-ai spart, domnişoară Ianuaria?
Ştiu că-l iubeai pe Khayyam, spuneai
că ulciorul durează până când lutul
ajunge la cer, până când începe aria
morţii să vibreze în sălcii şi în cai,
şi jocul de-a niciodatălea, învăţându-l,
îşi va răcori sufletul cu apa din ulciorul
atâta vreme descântat de Lae Chiorul!

Adio, domnişoară! Adio, fiindcă ura
te-a repezit să-l spargi, să-l faci fărâme
pe cărarea care nu mai duce la fântână,
iar ea şade cu gura în jos ori de-a dura
se dă prin lumea asta făcută să dărâme
păsări şi duhuri, nimic să nu rămână
în urma mincinosului totdeauna! Zic degrabă:
ieri, ulciorul a mers ultima dată la apă!

Pe lângă activitatea poetică notabilă
(cărţi de versuri pentru copii, încărcate
de lirism delicat şi în care poezia adie,
uneori, autentic), Corneliu Stoica este
un împătimit avizat în universul artelor
plastice, unde a realizat lucrări de
referinţă: “Muzee şi monumente
gălăţene”, în colaborare cu istoricii Ion
T. Dragomir şi Mihalache Brudiu,
Comitetul pentru cultură şi artă al
judeţului Galaţi, 1974, “Artişti plastici de
la Dunărea de Jos” (studii, articole,
cronici, documente, interviuri), Editura
“Alma”, Galaţi, 1999, “Monumente de
artă plastică din judeţul Galaţi”, Editura
“Şcoala gălăţeană”, 2003, “Teodor
Vişan” (album monografic de artă),
Editura “Alma”, 2003. Cărţile lui Corneliu
Stoica, scrise cu migală de cărturar, bine
documentate, cu implicarea criticului de
artă indiferent la certificate profesionale,
dar cu admiraţie pentru actul artistic de
valoare, fără sentimente partizane
decât pentru talentul adevărat, se
constituie în excelente acte de iden-
titate pentru cei prezenţi în forme de
micromonografii şi oferă o imagine
edificatoare a acestui domeniu în zona
Galaţi, dar cu extensie naţională ca
valori plastice. Poate (şi) în acest sens,
scriitorul a numit “Identităţi artistice”
recenta apariţie editorială (Editura Alma,
Galaţi, 2004) pe această temă.

Faţă de “Artişti plastici de la Dunărea
de Jos”, “cartea de acum are o mai mare
deschidere, în sensul că alături de
creatori care aparţin prin naştere
meleagurilor de la Dunărea de Jos sau
care au activat şi activează în localităţi
din judeţul nostru, cuprinde şi artişti care
doar au expus la Galaţi”. (cuvântul
autorului, p. 4). Corneliu Stoica are ştiinţa
expunerii datelor biografice şi a
comentariului plastic care decelează
reuşitele, eludând partea de obiecţii sau
rezerve, ceea ce nu face atingere la
informarea onestă, dar lasă în zona

ceţoasă punctul de vedere asupra
valorii de ansamblu a subiectelor. În
secţiunea finală a volumului, autorul
“Identităţilor...” prezintă “Salonul anual
al artiştilor gălăţeni”, ediţia 1999,
“Realitate şi metaforă”, ediţia 2003, şi
“Salonul Naţional de sculptură în lemn”,
realizat de Inspectoratul Şcolar
Judeţean, din iniţiativa prof. Simion
Ştefan, inspectorul şcolar general, în
august, 2003.

“Identităţi artistice” este o carte de
indiscutabilă utilitate şi de o realizare
demnă de felicitări. Corneliu Stoica a
configurat treptat, prin cărţile sale în
domeniu, o contribuţie admirabilă: “Toate
acestea numai pentru aducerea la
lumină a adevărului şi pentru a oferi
cititorilor şi iubitorilor de artă informaţia
care să-i ajute în formarea unei imagini
cât mai reale asupra mişcării plastice şi
a reprezentanţilor ei de la Dunărea de
Jos.” (autorul, coperta a IV-a). Cei ce
preţuiesc “identităţile artistice” prin
achiziţii ar trebui să adauge bibliotecilor
proprii şi celor publice cartea lui Corneliu
Stoica. Merită!

TH. PARAPIRU

De-a niciodatãlea
(pastel pentru prietenul şi ziaristul Ion Manea)

Istoria
presei româneºti
Acum 175 de ani, “Albina româneascã”
ºi “Curierul Bucurescilor” marcau începutul
presei autohtone cu busolã ºi instrument
propriu

SCANDAL LA COLEGIUL “PRO-HUMANITAS”

Înºelãtorie
cu acte în regulã

 Dupã ce au plãtit patru ani de studii
pentru o dublã specializare, absolvenþii
au aflat cu stupoare cã vor primi diplome
doar pentru  una singurã  Cicã aceastã
situaþie are la bazã publicarea greºitã a
specializãrii în Monitorul Oficial  Mulþi
dintre ei vor rãmâne ºomeri 

Note de lector
“IDENTITÃÞI ARTISTICE”,

de Corneliu Stoica

Un scriitor
printre artiºtii plastici
Editura Alma,
Galaþi, 2004

Concurs de poezie pentru copii

AI CARTE, AI PARTE
Mircea Cãrtãrescu
Pururi tânãr,
înfãºurat în pixeli

Andrei Pleºu
Despre îngeri

Istorie
Acum 175 de ani, “Albina românească” şi “Curierul

Bucurescilor” marcau începutul presei autohtone cu busolă şi
instrument propriu.

Concurs
Direcţia de Informare şi Relaţii Publice din cadrul M.A.I. organizează cu

ocazia Zilei Internaţionale a Copilului cea de-a XII-a ediţie a concursului de
poezie “Copiii României creează”.
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Capsule microscopice
nnnnn “Sportivii”. Sute de moscoviţi s-au adunat recent într-un complex

special amenajat, pentru a urmări cele mai trăsnite competiţii sportive. “Sportivii”
au fost mai puţin obişnuiţi: porci şi hamsteri. Pentru a sărbători începerea
sezonului de Formula 1, animalele au primit maşini în miniatură, copii fidele ale
vestitelor Ferrari. Spectatorii l-au aplaudat pe învingător, hamsterul Shurik.
Dar atracţia principală au constituit-o cursele cu porci. Aceste concursuri
şi-au reluat tradiţia de puţin timp, după ce, în perioada comunistă, fuseseră
interzise. Câştigătorul cursei pentru porci a primit drept premiu morcovi
asezonaţi cu smântână!

nnnnn O carte. “De-a dreptul Victor Rebengiuc” este o carte de excepţie,
apărută nu demult la editura “Lettera Publishing” şi scrisă de Simona Chiţan
şi Mihaela Michailov. Cartea este un prilej absolut unic de a pătrunde în
universul unei personalităţi istorice a teatrului şi filmului românesc, prin
canalele umane fireşti: emoţie, sensibilitate, tărie de caracter, putere de
luptă.

nnnnn Anti-obezitate.  Firma de lenjerie intimă “Palmers” din Viena a lansat
pe piaţă pantalonii colanţi anti-obezitate, numiţi “Slim Fit”. Ei sunt impregnaţi
cu capsule microscopice, conţinând cofeină. În contact cu căldura trupului
uman, cofeina este eliberată în piele, pe măsură ce capsulele se sparg. Şi,
o dată pătrunsă în organism, cofeina stimulează arderea grăsimilor, iar
efectele sunt vizibile într-o scurtă perioadă de timp. În numai trei săptămâni,
se dau jos câteva kilograme, fără regim special, doar cu exerciţiu fizic.

nnnnn Reţeta miraculoasă. Puneţi la fiert, într-un litru de apă, 200 g rădăcină
de lemn dulce mărunţită. Lăsaţi să clocotească timp de trei minute. Acoperiţi
vasul pentru 10 minute, apoi strecuraţi. Clătiţi-vă gura cu acest preparat
(fiind foarte atenţi să nu înghiţiţi), de două ori pe zi. Este o excelentă apă de
gură.

nnnnn Pe urme de apă. Bucăţi din avionul scriitorului şi aviatorului francez
Antoine de Saint-Exupery au fost găsite în largul oraşului Marsilia, la aproape
60 de ani de la dispariţia sa misterioasă, la 31 iulie 1944.

Ion H., din satul Suhurlui, comuna
Rediu, părea a fi un om la locul lui; se
ocupa cu agricultura, avea doi copii
minori în îngrijire, dar... Într-o seară (11
octombrie 2003), Ion H. se afla la
discoteca SC BROSIBO SRL  amplasată
în centrul comunei, la circa 100 metri de
sediul postului de poliţie. Avea la el un
cuţit cu lama de vreo 30 de centimetri
pe care-l ţinea la vedere într-unul din
buzunarele pantalonilor şi “făcea
valuri”. La un moment dat, în jurul orei
21,00,  în zonă au apărut şeful de post
din comuna Rediu, agentul şef adjunct
Nicu Fusaru, însoţit de alte două
persoane care făceau serviciul voluntar
de pază obştească din localitate. În
exerciţiul funcţiunii fiind, poliţistul a intrat
în discotecă pentru a verifica dacă se
respectă ordinea şi liniştea publică.
Acolo, unul din consumatori l-a abordat
pe şeful de post şi i-a spus că Ion H. e
pus pe arţag, că are cuţit şi, în general,
manifestă un comportament necores-
punzător.

În acest timp, poliţistul a văzut că
cetăţeanul cu arma albă a ieşit din
discotecă. S-a apropiat de el şi le-a
cerut celor două persoane care-l
însoţeau să-l dezarmeze. Au reuşit să-i
ia cuţitul şi l-au invitat apoi pe Ion H. la
sediul postului de poliţie pentru întoc-
mirea procesului-verbal de constatare.
Pe drum, I. H. s-a comportat rezonabil,
dar când a ajuns în sediul Poliţiei a
devenit zmeu. A început să profereze

insulte, trivialităţi mai întâi la adresa
persoanelor care-l dezarmaseră şi apoi
cu ţintă directă la şeful de post. În plus,
l-a ameninţat că-i va lua gâtul cu toporul,
că-i va da foc la casă şi la sediul postului
de poliţie.

Circul a  durat cam  o oră, de fapt,
până când la faţa locului a sosit o echipă
operativă de la Galaţi. Spiritele s-au
liniştit apoi, dar deja era cam târziu
pentru turbulentul client al poliţiştilor. A
fost cercetat şi i s-a şi întocmit dosar
penal. Pentru că a purtat fără drept un
cuţit într-un local public  în împrejurări în
care ar fi putut fi tulburată ordinea şi
liniştea publică a încălcat prevederile
Legii 61/1991, privind ordinea şi liniştea
publică şi va fi pedepsit ca atare. În
acelaşi timp, pentru că a proferat
insulte, trivialităţi şi a adus ameninţări la
adresa şefului postului de poliţie, care
se afla în exerciţiul funcţiunii, este
acuzat de săvârşirea infracţiunii de
ultraj. Şi, conform prevederilor articolului
239 din Codul penal care se referă la
această infracţiune poate fi pedepsit
cu închisoare pe o perioadă cuprinsă
între trei luni şi patru ani.

De fapt, I.H. mai intrase în conflict cu
legea, fiind condamnat la trei ani şi două
luni de închisoare pentru că a furat. Se
bucurase de clemenţă, fusese eliberat
condiţionat, rămânându-i şi un rest de
executat de 371 de zile , dar, cum aţi
văzut, a căzut din nou în păcat.

S.D.

REÞETA ZILEI
Nuci pralinate cu
sare, pentru bere

500 g miez de nucă, 1 lingură de
făină, 1 pahar cu apă

Miezul de nucă se pune într-o tavă
şi se introduce în cuptorul slab încălzit
să se prăjească puţin, pentru a se putea
apoi îndepărta uşor pieliţa. Îndepărtarea
se face după ce miezul s-a răcit,
frecându-l uşor cu mâna. Apoi (pentru
500 g miez de nucă) se dizolvă o lingură
de făină cu un  pahar cu apă, după
care se dă în fiert, amestecându-se, la
foc slab, până se face ca o pastă
lipicioasă, în care se introduce miezul
de nucă. Se amestecă până ce tot
miezul se va unge cu această soluţie,
după care se adaugă 300 g sare fină şi
se amestecă din nou până ce tot miezul
de nucă se îmbibă cu sare.

Se pun apoi nucile într-o tavă întinsă
şi se introduc în cuptor. În timpul prăjirii
se amestecă cu o lopăţică de lemn,
pentru a nu se lipi  între ele. După ce
s-au răcit se servesc la bere sau la
şpriţ.

RODICA

O afacere pornită de la ideea unui
irakian şi pusă în operă, cel puţin pentru
început, de o româncă părea să aibă
sorţi de izbândă, dar a ajuns în cele din
urmă subiect de dosar penal.

Din aprilie 2001 datează, de fapt,
începutul. Atunci, gălăţeanca Floarea C.
l-a cunoscut pe Samin W., cetăţean
irakian sosit în România în anul 2000,
care i-a sugerat să înfiinţeze o societate
comercială pe numele ei, promiţând în
acelaşi timp că el este cel care va
asigura şi finanţarea necesară noii
societăţi. Primul pas a şi fost făcut în
acest sens, atunci când Floarea C.,
pornind de la un anunţ publicitar, a
preluat SC ABAC SRL. A făcut for-
malităţile necesare la Oficiul Registrului
Comerţului şi, începând cu data de 25
mai 2001 a şi devenit unic asociat şi
administrator al societăţii amintite.

După câteva luni însă, începând cu
data de 16 august 2001, irakianul Samin
W. a aderat şi el la societate, ca asociat,
cu 95 la sută din părţile sociale,
înlocuind-o pe Floarea C. în funcţia de
administrator unic.

Toate păreau a fi bune până la acest
moment. Dar, ulterior, pe traseul
afacerilor tandemului irakiano-român
s-au interpus şi organele de control
financiar. Acestea au stabilit pentru
început că în perioada în care a fost

condusă de cei doi, la SC ABAC SRL
s-au derulat activităţi comerciale
(achiziţionări de produse petroliere) în
relaţie cu SC ARPECHIM SA şi SC
TRIOSLAM SRL, ambele din Piteşti,
precum şi cu ANACON SRL Câmpina.
Dar organele de control fiscal au mai
descoperit în acelaşi timp că facturile
fiscale aferente nu au fost înregistrate
în contabilitatea societăţii. Mai exact,
pentru perioada în care Samin W. şi
Floarea C. au îndeplinit funcţia de
administrator, aceştia nu au înregistrat
un număr de opt facturi, prejudiciind
bugetul de stat cu suma de 36,5
respectiv 6,8 milioane lei. Pentru aceste
fapte au şi fost pedepsiţi cu închisoarea
printr-o sentinţă penală din data  de 27
iulie 2003 a Judecătoriei Galaţi.

Ulterior, reprezentanţii organelor de
control fiscal au extins verificările la
societatea în cauză  şi au descoperit
că s-au mai derulat şi alte operaţiuni
comerciale: e vorba de aprovizionarea
de produse petroliere (benzen) în
valoare totală de 2,8 miliarde lei, de la
SC CAROM SA Oneşti. Şi în acest caz,
o parte din facturile fiscale aferente nu
a fost înregistrată în evidenţele contabile
ale societăţii. Astfel, în perioada în care
a fost administrator Floarea C. nu s-au
înregistrat în contabilitate patru facturi
pentru suma totală de 651,3 milioane

lei, prejudiciindu-se astfel bugetul de
stat cu 16,5 milioane lei, reprezentând
impozit pe profit şi TVA. La fel, în contul
irakianului au fost trecute 10 facturi
pentru suma totală de 1,7 miliarde lei,
rezultând un prejudiciu de 44,1 miliarde
lei.  Pentru că au săvârşit aceste fapte
în relaţia cu SC CAROM SA Oneşti, cei
doi întreprinzători sunt iarăşi acuzaţi de
evaziune fiscală. De altfel, zilele
acestea dosarul cauzei a şi plecat de
la Parchetul de pe lângă Judecătoria
Galaţi spre instanţa de judecată.

Până una-alta trebuie precizat că cei
doi (Floarea C. şi Samin W.) fuseseră
condamnaţi la câte o pedeapsă cu
închisoarea, cu suspendare, pe o
perioadă de opt luni şi respectiv un an
de zile  tot pentru evaziune fiscală.

Noutatea constă acum în aceea că
întreprinzătorii evazionişti s-au sustras
nu numai de la plata către bugetul de
stat, ci şi de la cercetări. Floarea C. are
31 de ani, 10 clase de şcoală, e
căsătorită şi are domiciliul în comuna
Cuca. Irakianul are 38 de ani, este
necăsătorit, are un copil minor şi locuia
fără forme legale în Galaţi. Desigur, o
noutate va fi şi cuantumul pedepselor
pe care le vor primi de această dată în
instanţă.

S.D.

La 88 de ani, vârsta sa de azi,
stuparul Mateiu Costache nu-şi
vede capul de treburi. Se ţine bine pe
picioare graţie albinelor sale. Specialist
în apicultură, este cunoscut în judeţ
pentru calitatea mierii livrate de el. Din
producţia anului trecut, în luna martie
a.c., a vândut unei firme din Nehoiu,
pentru beneficiari din Germania, 1200
kg de miere polifloră. La marfă bună, un
preţ nu prea strălucit: 75.000 lei/kg. O
dată cu el au mai “scăpat” de miere şi
alţi bereşteni, vânzând-o aceluiaşi
cumpărător: Ion D., nepot de-al lui Mateiu
Costache, 900 kg; Gheorghe Vilău, 300
kg.

Cunoscător al secretelor mierii de
albine, la uşa lui Mateiu Costache bat

CE SE MAI
ÎNTÂMPLÃ
ÎN COMUNA
DRÃGUºENI
Pod la Cãuieºti

Înainte de a-şi lua la revedere de
la funcţia de primar, dl Adrian
Cruceanu, om de cuvânt, mai are o
dorinţă şi nu una oarecare - construi-
rea unui pod nou şi trainic, în mijlocul
satului Căuieşti. Ar putea sta liniştit,
cum se zice, în banca sa, fiindcă nu
doreşte să mai candideze pentru un
nou mandat de primar, dar nu-l lasă
inima, crede că locuitorii Căuieştilor
merită să rămână de la el cu acest
“semn” - podul. A adus deja în
Căuieşti opt metri cubi de dulapi din
fag, plătiţi cu 32 de milioane de lei.
De la Căiuţi, dintre Adjud şi Oneşti, îi
vor veni grinzile gata fasonate,
valorând 150 de milioane de lei. În
câteva zile se va trece efectiv la
lucru.

Podul vechi e într-o stare jalnică.
Putred! Când se încumetă câte cine-
va să treacă peste el cu maşina,
structura lui de rezistenţă face urât.
Dedesubt curge pârâul Bârzota...
Parapeţii abia se mai ţin. Dimensiunile
noului pod: la lungime, 12 m; la lăţime,
5 m.

Ce prezice  planta
Rodul pãmântului,
pentru 2004

În pădurea întinsă pe 500 ha, între
Fundeanu şi Adam, în locul denumit
“La Pompă”, dl ing. Sergiu Birt a ţinut
să-mi arate, vinerea trecută, o plantă
sălbatică dar deosebit de deşteaptă
- Rodul pământului. La mijloc de
aprilie, aceasta este capabilă să te
edifice asupra întregului an agricol,
să-ţi “spună” cu câteva luni înainte
care culturi vor excela în recolte
mari. Smulgând din solul pădurii, la
întâmplare, câteva astfel de plante,
a desfăcut dintre frunzele lor,
dintr-un fel de coif vegetal purtător
de secrete, eşantionul minunii: la
partea inferioară, grâul - în culoare
distinctă, cu trimiteri la forma
boabelor la egalitate cu grâul, altă
cultură ce va merge bine în 2004, e
vorba de porumbul din soiurile
rezistente la secetă; la partea
superioară, alungită mult, “recipi-
entul” pentru vinurile albe. Mi s-a
recomandat să am încredere în
această descifrare timpurie a noi-
melor anului agricol 2004. Am
convenit cu dl ing. Sergiu Birt să ne
mai vedem la vară, când vor intra
combinele în lanurile de grâu.

ION TRIF PLEºA

BREVIAR
JURIDIC
Procedura
succesoralã
notarialã (VII)
Suspendarea
procedurii succesorale
notariale

Legea nr. 36/1995 prevede că
procedura succesorală notarială
poate fi suspendată în următoarele
cazuri:

n au trecut 6 luni de la data
deschiderii succesiunii şi succesibilii
(adică cei care vin la moştenire) nu
s-au prezentat, deşi au fost legal
citaţi sau au abandonat procedura
succesorală fără să fi cerut elibe-
rarea certificatului de moştenitor şi
există dovada că cel puţin unul dintre
ei a acceptat moştenirea;

n  succesibilii nu se înţeleg între
ei cu privire la compunerea masei
succesorale şi la întinderea drep-
turilor care li se cuvin;

n  moştenitorii sau alte persoane
interesate (creditorii lor personali ori
creditorii defunctului) dovedesc
faptul că s-au adresat instanţei de
judecată pentru stabilirea drepturilor
lor.

În prezenţa uneia din aceste
împrejurări, notarul public este obligat
să dispună suspendarea procedurii
succesorale. Aceasta se dispune în
toate cazurile printr-o încheiere în
care se consemnează ceea ce a
rezultat din dezbateri până la
suspendare cu privire la identitatea
persoanelor prezente, opţiunea
succesorală a acestora şi compu-
nerea masei succesorale. În primele
două cazuri de suspendare, notarul
public va stabili taxele succesorale
provizorii şi onorariile pe care le va
comunica organelor financiare.
Această măsură va fi adoptată
numai dacă moştenitorii nu au făcut
dovada că s-au adresat instanţei şi
nu au solicitat repunerea pe rol a
cauzei. În cel de-al treilea caz de
suspendare, notarul public stabileşte
prin încheiere masa succesorală cu
precizarea bunurilor sau drepturilor
moştenitorilor şi motivele neînţelegerii
cu îndrumarea dată părţilor de a se
adresa instanţei competente pentru
soluţionarea acestor neînţelegeri pe
cale judecătorească. În situaţia
încetării cauzei care a determinat
suspendarea procedurii succeso-
rale, la cererea părţilor, notarul public
poate repune pe rol dosarul suc-
cesoral. În toate cazurile de repu-
nere pe rol, notarul public va ataşa
dosarul anterior la dosarul nou
înregistrat.

Judecãtor
EUGEN MORTU -
Tribunalul Galaþi

De astă-toamnă până acum, minorul
Alin-Gheorghiţă Cantaragiu, din Bălă-
şeşti, a făcut drum bătut de la casa
bunicii sale până la Postul de Poliţie. La
numai 15 ani şi jumătate, dosarul său
de cercetare penală e pe cale de a-i
umbri adolescenţa. De două ori a furat,
fiind de fiecare dată prins. Tatăl său,
Costel Cantaragiu, e lipsă la apel, se
află în închisoare pentru o tentativă de
omor; Sica, mămica minorului, e dispă-
rută în neantul Moldovei... Maria Canta-
ragiu, bunica dinspre tată, după ce şi-a
făcut socoteli privind banii ce urma să-i
încaseze de pe urma lui Alin, l-a luat în
plasament familial - pe el şi pe alţi câţiva

nepoţi. Dacă are, într-adevăr, grijă de
el? E o întrebare cu răspunsul ambiguu.
Băiatul fură! În septembrie 2003,
folosind chiar căruţa Mariei Cantaragiu,
a intrat în lanul de porumb al lui Nicolae
Maftei, rezultând din furt şi distrugerea
de cultură o pagubă de 3,8 milioane de
lei. Înhăitat cu un văr de-al său, Ionel
Roman, din Băneasa, au fost surprinşi
de paznici în timp ce rupeau ştiuleţi. Deşi
probată cu martori şi dovezi materiale,
Alin n-a recunoscut fapta.

Astă-iarnă, în noaptea de 24 spre
25 ianuarie, în tovărăşia altui rău,
Cornel-Adrian Bodea, în vârstă de 21
de ani, a profitat de viscolul cumplit ce

părea să şteargă Bălăşeştii de pe faţa
pământului, pătrunzând în curtea
bătrânei Tinca Bâlhac (85 de ani).
Ştiind-o singură pe lume, i-au furat opt
găini şi doi cocoşi, îngrămădiţi într-un
sac de rafie. Dusă la Alin acasă, prada
a fost triată. Două dintre cele mai
arătoase găini au fost tăiate şi mâncate
până la miezul nopţii. Numai că la locul
faptei, din grabă, Alin îşi uitase o
mănuşă - corp delict folosit de agenţii
de poliţie pentru identificarea făptaşului.

În faţa probelor, Alin a recunoscut
ce a făcut. Mai mult, bunica sa i-a
înmânat părţii păgubite un milion de lei,
să-i închidă gura.

De toţi, Maria Cantaragiu are patru
fii la puşcărie şi trei nepoţi luaţi în
plasament. Cineva ar trebui totuşi s-o
întrebe cum se ocupă de educaţia celor
pentru care societatea o plăteşte, din
moment ce Alin a devenit “oaia neagră”
a Bălăşeştilor. Ce fel de plasament e
acesta, când băiatul ce ţi-e încredinţat
fură de rupe?

ION TRIF PLEºA

Cu numai patru luni în urmă, dl
Petrache Bardaş, din Tg. Bujor, şofer
profesionist, ducea că lători cu
autobuzul, pe traseul Ciureşti-Galaţi.
Priceput şi la mecanică, într-o zi pe care
nu o va uita cât va trăi a umblat la motor,
demontând un subansamblu, să-l
repare. Grăbindu-se, l-a scăpat peste
piciorul drept, pe degete. N-a dat atenţie
loviturii, văzându-şi în continuare de
volan. Peste un timp, la Spitalul Teritorial
Tg. Bujor, i s-a tăiat un deget, în
împrejurări de care nu ar vrea să-şi mai
amintească... Mi-a declarat: “Nu trebuia
să mă fi dus la Spitalul Tg. Bujor. La
Galaţi ar fi fost cu totul altceva, aş fi
avut şanse să nu ajung să rămân
mutilat”. După deget, într-o săptămână
şi ceva i s-a înnegrit piciorul, viaţa sa
luând un cu totul alt curs. Ce mai puteau
face medicii din Galaţi decât să i-l
amputeze? I l-au retezat, puţ in
deasupra genunchiului. Din om
zdravăn, Petrache Bardaş a devenit
infirm pentru toată viaţa. M-a rugat să-l
vizitez acasă şi am dat curs invitaţiei.
L-am găsit lungit în pat, cu perna sub
cap. Sprijinite de perete, două cârje  de
lemn. I-am ascultat povestea, regretând
că nici eu şi nici altcineva de pe lumea
asta, fie el şi medic, nu-i mai poate pune
piciorul la loc. Adio, şoferie! Adio,
călători! Când i s-a scos degetul a avut
o cădere psihică ce l-a marcat după
aceea câteva săptămâni la rând. În cele
din urmă s-a împăcat cu destinul. Lucra

la negru, din acest motiv n-a putut
beneficia de drepturile ce i s-ar fi
cuvenit dacă ar fi avut calitatea de
salariat. La 54 de ani, lovitura primită
este năprasnică. Locuieşte la bloc, la
ultimul etaj, împreună cu soţia şi doi fii.
Oameni liniştiţi, împovăraţi de grija zilei
de mâine. Ea, fără serviciu; băiatul cel
mai mare, liberat din armată, şomer;
Alexandru, elev în clasa a IV-a. Toţi
trăiesc din bruma de bani primită de la
Primăria Tg. Bujor, din dosarul depus la
Legea nr. 416. Întregi la minte cu toţii,
sunt conştienţi că fac parte dintr-o
familie pe care o aşteaptă vremuri grele.
Petrache Bardaş trebuie ajutat! Mai întâi,
cu un cărucior de invalid, să se poată
deplasa măcar câteva zeci de metri,
încolo şi încoace, prin faţa blocului. Are
cineva pe acasă aşa ceva, care să
poată fi trimis la Tg. Bujor, pe adresa
acestui om? Supunem cazul lui
Petrache Bardaş şi atenţiei Primăriei
oraşului Tg. Bujor ş i domnului
Hristache Bogatu, preşedintele
Federaţiei Naţionale a Sindicatelor
Şoferilor din România - filiala Galaţi.
Şoferii, din câte ştiu, se ajută între ei la
greu. Un cuvânt bun, de încurajare, din
partea lor, ar însemna mult pentru
Petrache Bardaş. Îi transcriu adresa:
str. Eremia Grigorescu nr. 74, bl.
B1, sc.III, et.IV, ap. 58 - Tg. Bujor,
codul poştal 805200. Telefon
340075.

ION TRIF PLEºATroiþã din
izvorul credinþei

Vineri, în chiar ziua în care creştinii
prăznuiau Izvorul Tămăduirii, locuitorii
satului Şerbeştii Vechi, comuna Şen-
dreni, au primit în dar o troiţă. O danie
făcută enoriaşilor cu sprijinul mai multor
familii (Maxim, Ciobotaru, Tănase,
Galambuz, Munteanu, Iorga şi Lun-
geanu) care au băut din izvorul credinţei
şi au hotărât să lase semn al trecerii lor
pe pământ. Poate că este important să
amintim că, în majoritate, cei care au
contribuit la realizarea acestei troiţe nici
măcar nu sunt din sat.

Construcţia acestei troiţe este cu
atât mai importantă cu cât în satul
Şerbeştii Vechi nu există o biserică.
Poate şi de aceea, troiţa are dimensiuni
de capelă, cu incintă de zid, cu icoane
pe pereţi, acoperiş solid pe care
străjuieşte crucea...

Primarul comunei Şendreni, Paul
Cristea, ne-a mărturisit că a fost foarte
impresionat de promptitudinea cu care
a venit ajutorul pentru realizarea troiţei.
“Nu este semn mai bun că, pentru noi,
oamenii, credinţa în Dumnezeu rămâne
cel mai important lucru de pe faţa
pământului. Şi că toate celelalte pălesc
în faţa credinţei”, ne-a spus primarul.

La sfinţirea de vineri a participat
aproape toată suflarea satului de la
cotul Siretului, slujba fiind oficiată de
preoţii Lucian Oprea şi Eugen Iorga.

COSTEL CRÂNGAN

AGENDA PARCHETULUI
LOCAL

Ultraj la poliþist

Petrache Bardaº
are nevoie de un
cãrucior de invalid

Apel umanitarTG. BUJOR

zilnic oameni interesaţi de acţiunea cu
rol regenerator şi vitalizant al diferitelor
produse apicole. Albinele, însă, cer să
ai grijă de ele. În aceste zile, Mateiu
Costache a obţinut acordul grupului de
firme patronat de cunoscutul arbitru de
fotbal Adrian Porumboiu, pentru a-şi
aşeza stupina lângă lanurile de rapiţă
ale acestuia, din apropierea satului
Docăneasa.

Planurile cele mari ale apicultorului
Mateiu Costache sunt legate şi în anul
2004 de floarea de salcâm. Aici speră
să dea lovitura! Din 3-4 kg de nectar
colectat iese un kg de miere maturată.
Anul trecut, “salcâmul” s-a vândut cu
110.000 lei/kg.

ION TRIF PLEºA

Miere de albine
pentru
nemþi

BEREºTI

n Primăvara a început pentru
voluntarii de la Centrul Ecologic (situat
pe  strada Basarabiei nr. 2)   cu o
campanie de înverzire a oraşului. În
perioada 20 martie  30 aprilie se
desfăşoară campania de înverzire a
Galaţiului. Precum se cunoaşte pentru
această primăvară, Administraţia
Domeniului Public are la dispoziţie un
milion de puieţi. Un volum imens de
muncă. Dacă vreţi să vă înverziţi oraşul
sunteţi aşteptaţi la Centrul Ecologic. O
mână de ajutor e întotdeauna necesară.

n  Pentru cei care îşi pregătesc
lucrări de practică, referate şi chiar
lucrări de diplomă, Biblioteca Verde
oferă acces gratuit tuturor categoriilor
de cititori. Puteţi beneficia de lectură la
sală sau de cărţi împrumutate  - însă
acestea pe perioade foarte scurte.
Aveţi de ales între 5000 de titluri:
rapoarte de mediu, legislaţie de mediu,
management ecologic etc. Este unica
bibliotecă de mediu din judeţ şi în plus,
pentru acele informaţii de mediu pe care
nu le găsiţi pe suport hard, biblioteca
are şi acces gratuit la internet.

n Centrul Ecologic a început o
colaborare cu Palatul Copiilor, mai exact
cu secţia de pictură. Pe 22 aprilie, de
Ziua Pământului,  copiii vor avea o
expoziţie de pictură ce va fi plasată în
piramida din incinta Centrului Ecologic.

n Stăm de vorbă cu Olivia Radu
despre un proiect pentru bazinul
Prutului: ”Există un proiect de reducere
a poluării cu nutrienţi pe bazinul Prut.
Avem diferite întâlniri cu partenerii noştri.
Şi ar trebui constituit în Republica

Moldova un comitet similar cu al nostru.
Ei nu au un astfel de comitet pe moment.
Iar de la iniţiativă la realizarea practică
este într-adevăr un drum lung. Totul
trebuie să plece de la nivel guverna-
mental. Prea multe nu putem să facem
nici noi, dacă nu avem sprijin efectiv de
la organele de conducere. Sperăm că
va fi semnat un proiect-pilot ce va duce
în final la crearea unei staţii de epurare
naturală, biologică, şi la diminuarea
cantităţii de deşeuri menajere“.

n Anul acesta se împlinesc 10 ani
de la semnarea Convenţiei de protecţie
a Dunării. Pe 29 iunie se va sărbători,
pentru prima dată, Ziua Dunării. Comisia
Internaţională pentru Protecţia Fluviului
Dunărea a declarat în data de 29 iunie
"Ziua Dunării" -  zi de celebrare a suc-
ceselor obţinute în efortul de a face

Dunărea mai curată. Una din activităţile
deja conturate pentru sărbătorirea Zilei
Dunării este o competiţie şcolară de
sculpturi/picturi realizate cu elemente
naturale din ecosistemul Dunării (crengi,
ramuri, nisip, scoici, frunze, pietre, iarbă
etc.). Competiţia va desemna pe data
de 29 iunie un câştigător.  Dacă aveţi
talent şi imaginaţie, nu ezitaţi să
participaţi!

n În şcoli se derulează în continuare
proiectul "Cât de verde este şcoala ta?"
- ce presupune strângerea de macu-
latură. S-au înscris până acum la acest
proiect 12 şcoli şi se doreşte ca numărul
acestora să crească.  Este un pas mic
dar EXISTĂ ceva care se FACE spre a
proteja natura şi frumuseţile sale.

Text şi foto:
DANIELA NEGRU

ªtiri
din nord
Slivna

Ciocârlii
deasupra...
pârloagelor
Pe Valea Ţărnii, în “golul” dintre

Slivna, Suceveni şi Balinteşti, ochiul
înregistrează pământuri ca în palmă ori
spinări de dealuri nearate. La un loc,
sute de hectare abandonate! Te doare
inima privindu-le. Deasupra lor, ciocârlii
fără treabă cântă pentru nimeni. Ar fi
utilă deplasarea unor şefi de la Agri-
cultură, cu elicopterul, să vadă “jalea
de la Slivna”. S-o filmeze de la înălţime
şi să facă ce vor cu filmul. Păcat de
ciocârliile din înalturi.

Tg. Bujor
Luna viitoare,
“Sãrbãtoarea
bujorului”
Şi în 2004, calendarul manifestărilor

de amploare de la Tg. Bujor, cele
cultural-artistice şi literare îndeosebi, va
avea “substanţă”. Aş aminti “Sărbă-
toarea bujorului”, din Pădurea Roşcani,
planificată pentru decada a II-a a lunii
viitoare, organizată de la A la Z de către
Primăria Tg. Bujor, în beneficiul a mii de
locuitori din judeţul Galaţi; apoi în satul
Moscu, darea în folosinţă a Căminului
Cultural - în fapt, “palatul de la Moscu”
sau, ca să zic altfel, ce are nordul
gălăţean mai impunător şi cu... cupolă.
La 1 iunie, de Ziua Copilului, o tăiere de
panglică - predarea Parcului de joacă,
din centrul oraşului, beneficiarilor săi
de drept, copiii. În septembrie, Festivalul
de Poezie “Grigore Hagiu”, iar către
spartul toamnei, manifestări dedicate
generalului-erou Eremia Grigorescu.

ION TRIF PLEºA

O AFACERE IRAKIANO-ROMÂNÃ

Evaziune în tandem
ºi în doi timpi

A venit primãvara!

ªI LA CENTRUL DE CONSULTANÞÃ
ECOLOGICÃ GALAÞI

BÃLÃºEºTI

Alin, minorul-problemã
n Ce fel de plasament e acesta, când
bãiatul încredinþat þie furã de rupe?

Afacere penalã
O afacere pornită de la ideea unui irakian şi pusă în operă, cel

puţin pentru început, de o româncă părea să aibă sorţi de izbândă,
dar a ajuns în cele din urmă subiect de dosar penal.

Vreþi sã slãbiþi?
Firma de lenjerie intimă “Palmers” din Viena a lansat pe piaţă pantalonii colanţi

anti-obezitate, numiţi “Slim Fit”. Ei sunt impregnaţi cu capsule microscopice, conţinând
cofeină. În contact cu căldura trupului uman, cofeina este eliberată în piele, pe măsură ce
capsulele se sparg.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
19 - 25 aprilie  2004

Numele

Telefon

Adresa

16
Luni

ANUNÞ IMPORTANT
În atenþia solicitanþilor de locuinþe ANL cu chirie
Primăria Galaţi aduce la cunoştinţa solicitanţilor de locuinţe ANL cu chirie că TABELUL DE

PRIORITĂŢI a fost afişat începând cu data de 16.04.2004, ora 8,00:
n La sediul Primăriei din str. Domnească nr.38;
n La Centrul de Informare a Cetăţeanului din str. Fraternităţii nr. 1.
Punctajul şi departajarea dosarelor depuse s-au făcut în temeiul H.G. nr. 60/22.01.2004 publicată

în M.O. nr. 111/5.02.2004 de către  comisiile numite cu Dispoziţia Primarului nr. 1389/7.04.2003, în
baza actelor depuse de către solicitanţi. Termen pentru contestaţii - 7 zile de la data afişării, conform
H.G. nr. 60/2004, art. 15, alin. (3).

DIRECDIRECDIRECDIRECDIRECŢŢŢŢŢIA GENERALIA GENERALIA GENERALIA GENERALIA GENERALĂ Ă Ă Ă Ă A FINANA FINANA FINANA FINANA FINANŢŢŢŢŢELOR PUBLICE ELOR PUBLICE ELOR PUBLICE ELOR PUBLICE ELOR PUBLICE A JUDEŢULUI GALAŢIA JUDEŢULUI GALAŢIA JUDEŢULUI GALAŢIA JUDEŢULUI GALAŢIA JUDEŢULUI GALAŢI

MINISTERULMINISTERULMINISTERULMINISTERULMINISTERUL
FINANFINANFINANFINANFINANŢŢŢŢŢELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICEELOR PUBLICE

MFP
ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE

 A ORAşULUI BEREşTI
Telefon/fax: 0236/342569; 0236/342743
Cod de Înregistrare Fiscală: 4184275
Bereşti, str. Trandafirilor nr. 28, Cod poştal 805100

Anunþ privind vânzarea
pentru bunuri imobile ºi mobile
În temeiul art. 151, alin. 2 şi art. 153 alin. 2 din Codul de procedură fiscală,

se face cunoscut că în ziua de 29.04.2004, ora 12,00, în oraşul Bereşti se vor
vinde prin licitaţie următoarele bunuri, proprietatea SC Horincea SA Bereşti (D.
ex.nr.7264/2003):

- Clădiri şi terenuri aparţinând Fermei nr.7 Bălăbăneşti,  suprafaţa totală
teren 38.097 mp, preţ de pornire a licitaţiei 1.706.571.430 lei.

- Ifron 1 buc., preţ de pornire a licitaţiei 51.850.000 lei.
Pentru participarea la licitaţie ofertanţii depun la sediul AFP oraş Bereşti, cel

mai târziu până la data de 28.04.2004, ora 16,00, următoarele documente:
oferta de cumpărare, dovada plăţii taxei de participare 10% din preţul de
pornire, împuternicirea legalizată a persoanei care îl reprezintă pe ofertant,
copie de pe certificatul unic de înregistrare pentru persoane juridice, copie de
pe actul de identitate pentru persoane fizice, dovada emisă de creditorii fiscali
că nu are obligaţii fiscale restante (de la primăria şi de la administraţia financiară
de domiciliu sau sediu fiscal).

Adjudecatarul va plăti preţul de adjudecare diminuat cu c/val. taxei
de participare la care se adaugă TVA aferentă, în lei în  numerar sau
prin decontare bancară în cel mult 5 zile de la data adjudecării.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra bunului de mai sus să
înştiinţeze despre aceasta organul de executare înainte de data stabilită pentru
vânzare (relaţii la telefon 0236/342569).
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Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

1 cam. D, p/4, simplu, f.balc. - 480 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, mob.+utilată - 18.000 E
gars. Ţiglina I, A, 3/4 - 400 mil.
2 sdec. Centru, W, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Centru, L, 1/4, termopan, curat, liber - 17.500 E
2 sdec. Centru, R, 4/4, simplu - 630 mil.
2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, curat, f. probleme - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, E, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, B, p/4,  balc., gr+f - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, gr+f, termopan, balc. - 800 mil.

2 dec. I.C.Frimu, Z, 2/4, balc., simplu - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.
2 dec. Micro 17, G, 4/4, gr+f+tapet, iz.nouă - 15.500 E
2 dec. Micro 20, D, p/4, balc., simplu - 600 mil.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, gr+f, curat - 700 neg.
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 21.000 E neg.
3 dec. Micro 20, D, 7/10, simplu - 700 mil.
3 sdec. Micro 16, E, 3/4, inst.noi, gr+f - 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu, T, p/4, balc., curat - 980 neg.
3 sdec. Micro 16, B,  2/4, termopan, gr+f - 780 neg.

3 sdec. Micro 40, C, p/4, mochetat, curat, liber - 500 mil.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu - 600 mil.
4 dec. General, M, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 25.000 E
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, gr. sanit., 1 balc. - 670 mil.
4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, 2 balc., gr+f - 25.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, Două Babe, S, 4/4, gr+f - 650 mil.

ÎNCHIRIEM, ADMINISTRĂM APARTAMENTE ŞI
GARSONIERE, COMISION ZERO PROPRIETAR

2 DEC. MICRO 21, R, P/4, BALC., LIBER, CURAT -
620 NEG.

2 DEC. MICRO 20, H, 1/4, 1 BALC., CURAT - 700 MIL.

3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, BALC., CURAT,
MODERNIZAT - 690 MIL.

2 sdec. Micro 40, 2/4, balc.mare, îmb.  - 450 fix
gars. Port, 6/7, gr.sanit.comun - 300 neg.
gars. Ţiglina II, 5/7, balc. - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10 - 380 mil.
1 cam. Micro 20, 8/10 - 450 mil.
gars. Viaduct, 1/4 - 260 neg.
2 dec. Sid.Vest, 1/4, liber, îmb. - 19.000 E
2 dec. Sid.Vest, 4/4, îmb., fără probleme - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, îmb., fără probleme - 600 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 700 mil.

gars. Micro 40, C, 1/4 - 260 neg.
gars. Ţiglina I, I, 2/10 - 380 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 39B, 5/5 - 450 fix
2 sdec. Micro 40, 4/4, curat, îmb. - 420 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 430 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4 - 600 mil.
2 dec. Casa Roşie, 4/4, f.probleme la iz., îmb. - 680 mil.

2 dec. Sid., 3/4 - 680 neg.
2 dec. Mazepa, 7/10 - 750 neg.
2 dec. Centru, 60 mp, 3/4 -23.000 E
3 sdec. Micro 21, 1/4 - 520 mil.
3 dec. Micro 21, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 20, 3/10 - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p/4 - 33.000 E
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 950 neg.
4 dec. Mag.Gen., 2/4, 110 mp, 3 balc., 2 gr.sanit. - 25.000 E neg.

2 sdec. Port, 1/7, spaţios, parchet - 420 fix
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, 2 balc. - 825 mil.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Silozului, stradal, p/4, cu balc - 800 neg.
3 dec. Micro 21, 2/8, 3 balc., 2 gr.sanit., 105 mp - 26.000 E neg.
3 cam. Micro 40, p/4, liber - 490 neg.
3 dec. Micro 40, 4/4, 2 balc., stradal - 650 neg.
3 sdec. Micro 39B, p/4, liber - 520 fix
3 dec. Micro 18, 3/11 - 900 mil.
4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., îmb. - 35.000 E neg.

gars. Micro 40, et.4, necesită curăţenie - 180 neg.
gars. Ţiglina, parter, balc., liberă - 430 mil.
gars. Ţiglina I, liberă, curată, stradală - 390 mil.
1 cam. Mazepa, îmb., spaţioasă, curată - 470 neg.
1 cam. Micro 20, curat, balc., stradal - 410 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, balc., îmb. - 520 mil.
1 cam. Micro 20, 8/10, îmb., balc. - 470 mil.
2 cam. Port, liber, centrală, îmb.recente - 700 mil.
2 cam. N.Leonard, S, nec.curăţenie - 650 neg.
2 cam. Mazepa, et.2, spaţios, curat, stradal - 850 mil.

2 cam. Ţiglina I, et.3, curat, liber, spaţios - 580 mil.
2 cam. Micro 19, et.2, curat, îmb., sud - 540 neg.
2 cam. Nae Leonard, et.3, curat, liber, spaţios - 750 neg.
2 cam. Centru, et.3, 2 balc., vedere Dunăre -  730 neg.
2 cam. Micro 17, et.2, stradal, spaţios - 700 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, curat, îmb., gaze - 400 mil.
2 cam. Sid.V, curat, stradal, spaţios - 650 neg.

2 cam. Micro 21, parter, balc., stradal - 600 neg.
2 cam. Piaţa Centrală, parter, curat, stradal - 800 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, modificat, stradal - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, îmb., contorizat - 560 neg.
2 cam. Micro 19, liber, curat, balc. - 450 mil.
2 cam. Ţiglina II, et.3, inst.sanit.noi - 680 mil.
3 cam. Micro 20, bloc nou, stradal, curat - 750 neg.

3 cam. I.C.Frimu, et.1, bloc nou, sup.90 mp, îmb. - 950 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, balc., nec.curăţenie - 450 mil.
3 cam. Micro 39A, et.2, liber, nec. curăţenie - 500 neg.
3 cam. Micro 18, liber, stradal, spaţios - 700 mil.
3 cam. Nae Leonard, parter, balc., îmb. - 900 mil.
3 cam. Micro 21, et.1, îmb., curat - 550 mil.
3 cam. Micro 16, et.2, termopan, curat, îmb. - 750 neg.

3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc.,stradal, curat - 850 neg.
3 cam. Piaţa Centrală, et.1, bloc nou, centrală, îmb. - 35.000 E
4 cam. Sid.Vest, parter, ved.bilaterală, stradal - 1.000 mil.
4 cam. Micro 17, parter, 2 gr.sanit., stradal - 28.000 E
4 cam. Centru, liber, 2 gr.sanit., spaţios - 25.000 E
4 cam. Micro 20, termopan, stradal, sup.95 mp - 780 mil.
4 cam. I.C.Frimu, parter, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
Teren Arcaşilor, 15.000 mp, des.38 m - 15 $/mp
Teren Coşbuc, 1500 mp, des.15 m - 100 E/mp
Casă Piaţa Centrală, S=300 mp, des.18 m, utilităţi - 34.000 E neg.

gars. Ţiglina I, 3/11, liberă - 11.000 E
gars. Ţiglina II, p/7, balc. - 400 mil.
1 cam. General, 3/4, liberă, curată  - 530 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber, spaţios - 730 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2/4, liber, gr+f, modern - 720 neg.
2 cam. Micro 16, 3/4, gr., f - 650 neg.
2 cam. Maz. II, p/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 460 neg.
2 cam. Micro 39C, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4, termopan, gr., f - 750 neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, gr.+f - 470 neg.

2 cam. Micro 16, 3/4, gr.+f - 650 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, cf.I, spaţios - 600 neg.
3 cam. Sid.V., 1/4, spaţios - 900 neg.
3 cam. Mazepa I, 1/4, gr.+f.nouă, extindere,
mochetat - 35.000 E neg.
3 cam. PS, p/4, centrală, balc., gr.+f - 1 mld. neg.

3 cam. Micro 14, p/4, 2 băi, termopan, gr.+f - 950 mil.
3 cam. Micro 20, 1/4, liber - 600 neg.
3 cam. Ţiglina II, 2/4, 2 balc. - 800 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4, termopan, gr.+f - 35.000 E neg.
4 cam. Micro 18, modif., gr.+f - 30.000 E neg.
4 cam. N. Leonard, curat, 2 balc., 2 băi - 800 neg.
Casă zonă centrală, 7 cam., St 800 mp, canalizare, gaze -
45.000 E
Casă str. M. Costin, 8 cam., St 1000 mp, canalizare, gaze
- 60.000 E
Garaj Ţiglina I (Tribunal), beci, 24 mp, lumină - 100 mil.

gars. Ţig. I, 4/4, f.probleme, îmb. - 350 neg.
gars. Ţig. I, 2/10, gr.+f+apom. - 380 mil.
gars. Ţig. II, 6/7, uşă met., balc. - 400 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, curat, urgent - 590 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, f.probleme - 540 mil.
2 sdec. Maz. I, 1/4, poz.bună, curat - 740 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, liber, parchet - 630 mil.
2 sdec. Maz. I, p/4, curat - 700 mil.
2 dec. Maz. II, 2/4, spaţios, îmb. - 850 mil.
2 sdec. Ţig. II, 2/4, parchet, apom. - 730 mil.

1 cam. M 20, 9/11, ultraîmb. - 500 mil.
1 cam. M 17, 5/9, spaţios, îmb. - 540 neg.
2 dec. M 18, 5/10, 2 balc. - 700 neg.
2 sdec. M 16, 1/4, curat, parchet - 600 mil.
2 dec. M 19, 5/10, curat, urgent - 560 neg.
2 dec. M 21, 2/10, parchet, curat - 580 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, f.probleme, îmb. - 450 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, uşă met., îmb. - 580 mil.
2 dec. M 21, p/10, parchet, gr.+f - 580 mil.
2 dec. M 20, 7/8, conf.I, curat - 650 neg.

gars. M 40, 4/4, f.probleme, baie - 180 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, curat - 500 mil.
2 sdec. M 38, 2/4, liber, curat - 460 mil.
2 sdec. M 40, 4/4, iz.nouă, îmb. - 430 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, f.balc. - 700 mil.
2 dec. M 39C, p/4, conf.I, îmb. - 600 neg.
2 dec. N.L., 4/4, iz.nouă, curat - 650 mil.
2 dec. Mag. Gen., 1/4, îmb. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat, urgent - 730 mil.
2 dec. Sid.V., 1/4, 52 mp, curat - 750 mil.

3 sdec. M 40, 3/4, balc., curat - 450 mil.
3 dec. M 39C, 4/4, f.probleme, curat - 620 neg.
3 dec. M 39A, 3/4, Z, 2 balc. - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, termopan, îmb. - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat, urgent - 850 mil.
3 sdec. M 19, 4/4, iz.nouă, curat - 540 mil.
3 dec. M 20, 3/10, uşă met., îmb. - 750 mil.
3 sdec. M 16, 2/4, termopan, îmb. - 750 neg.
3 dec. M 20, 7/10, f.spaţios, poz.bună - 700 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, gr+f, parchet - 750 neg.

gars. Ţiglina I, 3/4, simplă, curată, liberă - 390 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, liberă, balc., PS - 600 neg.
1 cam. Piaţa Centrală, 6/7, bloc nou, 47 mp, curată
- 19.500 E
1 cam. Mazepa I, 11/11, stradal, liberă, f.curată -
480 mil.
1 cam. Micro 20, p, bloc mixt, f.spaţioasă - 510 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4, iz.nouă, gr.+f - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, parter, curat - 600 mil.
2 sdec. Centru, 3/7, curat, liber, parchet - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4, gr.+f, parchet - 20.000 E
2 dec. N. Leonard, p/4, balc., parchet - 750 mil.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, parchet, termopan, 2 balc. -
800 mil.
OFERTĂ SPECIALĂ:
APARTAMENT 180 MP,  VEDERE DUNĂRE,
COMPLET MOBILAT ŞI UTILAT, PREŢ
NEGOCIABIL.

2 sdec. Micro 19, 2/4, balc., gaze, curat - 430 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, liber, curat - 475 neg.
2 dec. IREG, 4/4, f.probleme, gr., f - 620 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, gr., f, parchet, uşă met. - 560
mil.
2 dec. Micro 18, 8/10, gr., f, balc.mare - 650 neg.
2 dec. Micro 21, parter, balc., scurgere separată -
590 mil.
2 dec. Mazepa I, 9/10, R, centrală - 20.500 E
2 dec. Mazepa II, 3/4, stradal, liber, curat - 21.000 E
2 sdec. Centru, 7/7, 2 balc., curat - 650 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, spaţios, simplu - 740 mil.
2 sdec. Micro 17, 2/4, liber, curat - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4, parchet, curat - 620 neg.
2 dec. Micro 21, parter, liber, parchet - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, parter, amenajat occidental -
20.000 E

3 dec. Mazepa II, p/4, gr., f, parchet, balc. - 25.000 E
3 dec. Casa Roşie, 4/7, spaţios, 2 balc. - 34.000 E
3 dec. Sid.Vest, p/4, balc., gr.+f, f.curat - 25.000 E
3 dec. N. Leonard, 1/4, gr+f, parchet, centrală,
termopan - 28.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, parchet, gr.+f - 750 mil.
3 dec. Port, p/4, liber, spaţios - 26.000 E
3 dec. N. Leonard, 3/4, gr.+f, 2 balc., S - 24.000 E
3 dec. Ţiglina I, 6/10, curat - 22.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, stradal, garaj - 22.000 E
3 dec. Micro 16, parter, simplu - 630 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, curat - 450 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, gr.+f, parchet - 500 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 720 mil.
3 dec. Micro 20, 6/10, liber, stradal - 18.000 E

3 dec. Micro 17, 3/4, curat - 800 mil.
2 dec. Sid.Vest, parter, balc.mare, gr.+f - 23.000E
3 sdec. Micro 39B, parter, liber - 500 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, 2 balc., gr+f -
720 mil.
3 sdec. Centru, 4/7, 2 balc., p, apom. - 22.000 E
3 dec. Ţiglina I, parter, balc., centrală, gr+f -
30.000 E neg.
3 dec. Mazepa I, 3/7, bl.nou, spaţios, vedere
Dunăre - 40.000 E
4 dec. Mazepa I, 6/9, liber, 2 balc. - 31.000 E
4 dec. Micro 17, 2/8, bl.nou, liber, spaţios -
30.000 E
4 sdec. Ţiglina II, 1/4, B, curat - 26.000 E
4 dec. Micro 18, 8/11, balc.mare, curat - 730
mil.
OFERTĂ SPECIALĂ:
APARTAMENT 300 MP, TERASĂ 80 MP, FINISAJE
DEOSEBITE, PREŢ NEGOCIABIL

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând 2 camere, Ţiglina II, 4/4, f.
probleme, 600 neg. 475479. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 16, bl. Crin 2, et. 1,
ap. 24. (8286543)

Urgent vând 2 camere, Micro 40, 2/4,
470 mil. 438381. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând urgent 3 camere, Sid.Vest, et.
2. 475479. (ctr)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidec., cu parchet, apometre, două
balcoane, et. 3, str. Domnească, vedere
spre Dunăre, preţ neg. 700-
750.000.000. Tel. 327928, 0742323300.
(8286501)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, Micro 16, gr+f,
apometre, uşă metalică, liber. 315618,
0740632166. (8286612)

Vând 3 camere, parter, stradal, pentru
privatizare, vad excelent,
Siderurgiştilor, colţ cu Doja, SD7B/1, preţ
1,5 miliarde. Telefon 499908. (8286881)

Particular vând ap. 3 cam., semid.
Telefon 869726. (8286900)

Vând 1 cameră, PS-uri, parter cu
extindere, mobilat, utilat şi îmbunătăţit
ultramodern, 17.500 E. Tel. 0744666809.
(ctr)

Vând 4 camere, et. 4, 930 milioane,
negociabil. 494534. (8286792)

Vând apartament 3 camere, Micro 39C,
decomandat. 498670 după ora 16,00.
(3334494)

Vindem apartamente în orice zonă
după posibilităţile fiecăruia. 324794.
(ctr)

Vând garsonieră Viaduct, bl. A, ap.
64, urgent. (8287046)

Vând urgent apartament o cameră, et.
4, bloc mixt, zona Două Babe, I.C.Frimu.
Telefon 427963. (8287216)

Vând apartament 2 camere, Saturn,
mobilat, garaj, 19.000 E. 0723794276.
(8287227)

Vând 3 camere, Mazepa I, modificat,
pereţi dublaţi, spaţios, poziţie bună, preţ
35.000 E neg. Tel. 322555. (ctr)

Particular vând apartament 4
camere, decomandate, et. 6/9,
Mazepa I, 2 balcoane, 2 grupuri
sanitare, liber, 31.000 E. Telefon
0744492266. (ctr)

Vând garsonieră Viaduct, curată,
apometre, bl. A, ap. 54, et. 3, 260 mil.
neg. (8286736)

Vând apartament 3 camere, et. 2,
I.C.Frimu, decomandate, gr+f+p,
centrală termică, aer condiţionat, garaj.
Telefon 465666, după ora 18,00.
(8287412)

Vând apartament cu 3 camere, Micro
13B. Telefon 424819, după ora 16,00.
(8287413)

Vând, schimb apartament Tg. Bujor
cu Galaţi, cu îmbunătăţiri. Telefon
472522. (8287369)

Apartament 3 camere, et. 2, multiple
îmbunătăţiri, zona Micro 20, preţ 760
mil., negociabil. 0724179305, exclus
agenţii. (8287447)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
de lux, str. Regiment, et. 2. Tel.
0723050358, 0721912309. (8287509)

3 semi. Micro 20, stradal, 750 neg.
434739, 0742091483. (ctr)

2 semi. Ţiglina I, curat, 540 mil. 434739,
0742091483. (ctr)

2 dec. Micro 13, 450 neg. 434739,
0742091483. (ctr)

Urgent 2 dec. Micro 39B, 5/5, liber,
500 neg. Tel. 433083, 0741104100.
(8287618)

Urgent gars. Ţiglina II, 5/7, 460 neg.
Tel. 432991, 0741104100. (8287618)

Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu,
f. spaţios, curat, apometre, et. 4/4,
izolaţie nouă, preţ 535 mil. neg. Telefon
0722281953. (8287605)

Garsonieră, termopan, apometre,
parchet, vedere la Dunăre, bl. I4, 11.500
euro neg. 0745286616. (8287516)

Vând apartament ş i garsonieră,
convenabil. Tel. 0724249206, 316438.
(8287626)

Vând apartament 2 camere,
ultracentral, 830.000.000 neg. 473135.
Vând ap. 2 camere, et. 4/4, I.C.Frimu,
S-uri, 16.500 euro neg. 0724318168.
(8287541)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Adonis - vinde, cumpără şi
închiriază apartamente, case, terenuri
şi spaţii comerciale. Tel. 432172. (ctr.)

Urgent 3 sdec., Micro 38, et. 2, 560
neg. 433083, 0741104100. (8287618)

Vând urgent apartament 2 camere,
Ţiglina I, parter, îmbunătăţit. Tel. 466024,
0723781391. (8286830)

Vând apartament o cameră, parter,
Ţiglina I. Tel. 466024, 0723781391.
(8286830)

Particular vând apartament 2 camere,
et. 1, curat, preţ negociabil. Telefon
444189. (8287271)

Vând 2 camere sdec., Micro 19, et. 4/
4, 450 mil. Telefon 314353. (8287162)

Garsonieră Ţiglina I, parter, privatizare.
435746. (ctr)

Doriţi să vindeţi sau să cumpăraţi
apartamente? Apelaţi gratuit tel. verde
0800800152. Ag. imob. Vanesi vă stă
la dispoziţie. (8287048)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, 76 mp, 2 balcoane. Telefon
473197. (8287429)
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gars. Ţiglina I, 2/4, gr+f - 400 mil.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 365 neg.
2 dec. Mazepa - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina, 2/4 - 680 neg.
2 cam. I.C.Frimu, simplu, 2/4 - 660 neg.
2 cam. Micro 38, pretabil privatiz. - 480 mil.
2 cam. Micro 39C, 57 mp - 550 mil.
2 cam. Micro 19, conf.I, stradal - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, 40 mp, gr+f, uşă met. - 550 mil.
2 dec. Micro 21, stradal, 2/10 - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 70 mp, gr+f, uşă met.  - 690 neg.

3 dec. Doja, liber, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Micro 19, gr+f, uşă met., 3/4 - 650 mil.
3 dec. Micro 39 B - 600 mil.
3 cam. Micro 19, 62 mp, stradal, 4/9 - 750 mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4 - 580 mil.
4 cam. Mazepa, stradal, 6/9 - 31.000 E
Închirieri:
2 cam. ultracentral, mob. - 200 E/lună
2 cam. Micro 16, mob. - 3.000.000 lei neg./lună
1 cam. Centru, mob. - 100 E
2 cam. casă, gaze + apă + canalizare - 2.500.000 lei neg./lună

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

gars. Ţiglina I, 4/4, iz.bună, curat - 350 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4, curat, îmb. - 13.000 E
gars. Ţiglina I, 2/10, gr+f, apom. - 380 neg.
gars. zona CFR, 2/4, S = 14 mp - 190 neg.
gars. Port, p/7, gr.sanit., curat - 280 neg.
gars. Micro 19, p/4, gr+f, curat - 260 mil.
gars. Viaduct, 3/4, termopan, gr+f+apom. - 310
neg.

1 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f+apom., curat - 600 neg.
1 cam. Micro 19, p/4, gr+f+gaze, parchet- 460 neg.
2 dec. Ţiglina I, 7/8, semimob., PS - 760 neg.
2 dec. Doja, 2/4, curat - 720 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, spaţios, curat - 560 neg.
2 dec. Micro 21, p, S = 41 mp, balc.- 600 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.bună, gr+f+apom. - 560 neg.
2 sdec. Port, 4/10, curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, gr+f+apom. - 400 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, liber, fără îmb. - 450 mil.
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, balc. - 25.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, iz.bună, modif. - 760 neg.

3 dec. Sid.V., 4/5, curat - 650 mil.
3 dec. Silozului, p/4, curat, f.balc. - 20.000 E
3 dec. Micro 20, 2/8, gr+f+apom - 840 neg.
3 dec. Micro 39B, 1/4, 2 balc., gr+f - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 780 mil.
3 sdec. Micro 16, 2/4, gr+f, îmb. - 750 mil.

3 sdec. Micro 17, 3/4, curat - 650 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, curat - 530 mil.
3 sdec. Micro 13, 3/4, f+apom. - 600 mil.
4 dec. Piaţa Centrală, p/4, privatiz. - 24.000 E
4 dec. Piaţa Centrală, p/4, privatiz. - 25.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 WC, balc. - 900 neg.

4 dec. Sid.V, p/4, privatiz. - 25.000 E neg.
4 dec. Micro 17, 5/8, S = 100 mp, termop. - 30.000 E
neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, îmb. - 600 neg.

Cumpărăm apartamente
orice zonă, orice etaj.
Oferim preţul pieţei.

gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 390 mil.
gars. Micro 19, 3/4, balc., curată - 360 neg.
1 cam. Micro 19, p/4, termopan, îmb. - 460 mil.
1 cam. Mazepa I, 2/4, f.curat - 520 mil.
1 cam. Micro 17, 5/9, curată, gr., f, apom. - 550 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4,  liber, spaţios - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, curat, simplu - 460 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4, gr., f, apom., curat - 500 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 3/4, f.curat, îmb. - 770 neg.
2 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, apom., mochetat - 650 neg.
2 dec. Sid.Vest, 1/4, 2 balc., gr+f+apom. - 750 neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, gr., f, apom. - 760 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, gr+f, apom., parchet - 450 mil.
3 dec. Micro 18, 7/10, curat, simplu - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, gr., f, apom., balc. - 870 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, f. curat, îmb. - 25.000 E
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, gr., f, balc. 26.000 E neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 570 mil.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

gars. Ţiglina I, A-uri, 4/4 - 350 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 - 23.500 E
2 dec. Pin Mazepa, 4/4, îmb. - 20.000 E
2 sdec. Micro 40 - 350 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, izol. nouă - 590 mil.
2 dec. Micro 19, p/4, Billa, liber - 620 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 770 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, liber - 850 mil.
2 dec. Mazepa, R, 9/10, centrală - 820 mil.
3 dec. Sid.Vest, p/4, sp.comercial, ultraîmb.
- 32.000 E
3 sdec. Ţiglina III, 2/4 - 760 mil.

3 dec. Parc Eminescu, 3/3 - 25.000 E
3 dec. Mazepa I, 10/10 - 24.500 E
3 dec. Port, 3/4, Parc soft - 27.500 E
OFERTE LUX:
2 dec. Frunzei, 5/8, standard occidental - 30.000E
3 dec. Micro 21, PR, 2/8, îmb. - 27.000 E
3 dec. Mazepa, DL, vedere la Dunăre - 30.500 E
3 dec. Piaţă, 1/7, standard occidental - 35.000 E
3 dec. Ţiglina II, 2/4, standard occidental - 33.000E
4 dec. Mazepa I, parter, extindere - 45.000 E
4 dec. Casa Roşie, 4/7, centrală - 50.000 E
Ap. în vilă la Roşu, 300 mp - detalii la sediu

CASE:
Vilă stil occidental - 240.000 E
Casă Română, complet renovată -
68.000 E
Service auto+casă nefinisată - 60.000
E
Garaj Bancorex - 5200 E
Garaj lângă Mag. General - 3500 E
ÎNCHIRIERI:
1 cam. Mazepa, R, mobilată - 150 E/
lună
Birou mobilat lux, BR - 300 E/lună

gars. Ţiglina I, iz.bună - 300 neg.
gars. Micro 40, et.3, gr.+f+apom., balc. - 280 mil
gars. Siderug., parter, gr.+f, başcă, balc. - 420 neg.
gars. Micro 39C, et.1, termopan, renovat - 320 neg.
gars. Micro 38, parter, uşă met., inst.noi, başcă, gaze - 380 neg.
1 cam. Micro 20, iz.nouă, apom., balc., cf.I, liber - 400 mil.
1 cam. Micro 20, parter, balc. - 520 neg.
1 cam. Micro 14, bloc mixt, iz.bună, apom., balc. - 450 mil.

1 cam. I.C.Frimu, S, iz.bună, apom., curat, spaţioasă, balc. - 535 neg.
2 dec. Sid.Vest, iz.bună, f, gr., mochetă, uşi sch., accep.credit - 650 neg.
2 dec. Micro 19, et.1, apom., curat - 550 neg.
2 dec. Micro 17, et.3, gr.+f+apom., balc. - 730 mil.
2 dec. Sid.Vest, parter, gr.+f+parchet - 700 mil.
2 dec. Micro 18, 8/10, gr.+f+apom., balc.tot ap. - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, privatiz, balc. - 900 mil.
2 dec. Mag.General, et.3, gr.+f, parchet, apom., balc. - 670 mil.

2 dec. Mazepa II, et.2, balc., parchet, f.îmb. - 850 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et.2, uşă met., spoturi, tâmplărie nouă, gr.+f, inst.noi - 720 neg.
2 sdec. Centru, balc., iz.bună - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, et.2, gr.+f, balc., contor gaze - 430 mil.
3 dec. Micro 20, 4/10, curat, 2 WC - 800 mil.
3 dec. Micro 39C, f.îmb., iz.bună, balc. - 620 mil.
3 dec. I.C.Frimu, cf.I, iz.bună, gr.+f, 2 WC, 2 balc. - 775 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, iz.bună, gr.+f, mochetă, modif.int. - 900 mil.

3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., gr.+f, parchet - 750 mil.
3 sdec. Micro 21, et.1, gr.+f+apom., curat - 560 neg.
3 sdec. Micro 19, iz.bună, gr.+f, inst.sanit.noi, rigips, balc., curat - 570 neg.
3 sdec. Micro 40, iz.bună, gr.+f+apom., balc., curat - 490 neg.
3 sdec. Micro 39B, parter, f.îmb., liber - 540 neg.
3 sdec. Micro 38, et.2, gr., curat - 600 mil.
3 sdec. Micro 16, et.2, fără îmb., apom. - 670 neg.
4 dec. Micro 18, 8/11, apom., contor gaze, fără îmb. - 850 neg.

4 dec. Micro 39, et.2, uşă met., gr.+f+apom., balc. - 700 mil.
4 dec. casa Roşie, 4/7, bloc nou, gr.+f, parchet, centrală - 2 mld. neg.
4 sdec. Micro 39B, et.3, gr.+f, inst.sanit.noi, spoturi, balc. - 570 mil.
Oferte speciale:
gars. Ţiglina I, parter, privatiz., gr., f, apom., jaluz.vertic., parchet, balc., uşă met.
vilă Vânători, stradal, S contr. 300 mp, teren 2000 mp, ultraîmb., toate facilit., termopan,
constr.nouă - 180.000 E
magazin alimentar Micro 21, stradal, amenajat super, vad foarte bun, 150 mp de
vânzare/ închiriere.

2 semi. 4/4, balcon, apometre, liber,
Micro 19, convenabil. Tel. 412533,
0726677896. (8287378)

2 decomandate, 54 mp, 1/4, Mazepa
II, îmbunătăţit, bucătărie utilată, 28.000
euro. 433121, 0740194667. (8287368)

Vând apartament 2 camere, Doja,
strada Anghel Saligny, bl. 1E, ap. 56,
confort 1, 700.000.000 neg. (8286725)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
443619. (8287136)

Vând apartament 3 camere dec.,
parter, zona Sid.Vest, Doja, curat, liber,
simplu, preţ 760 mil. Tel. 432172,
0788390763. (ctr)

Vând terasă utilată la Plaja Valurile
Dunării. Relaţii la tel. 432172. (ctr)

Vând vilă neterminată str. Poşta
Veche, suprafaţă mare, preţ informativ,
53.000 E. Tel. 432173, 0788390763.
(ctr)

Vând garsonieră Ţiglina II, parter,
balcon, 440 neg. 469891. (8287471)

Vând garsonieră Micro 40, 2/4, 250
mil. 469891. (8287471)

Vând 2 camere, I.C.Frimu, et. 3/4,
spaţios liber, 730 neg. Tel. 322555. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
ultracentral, 830.000.000 neg.
0722932528, 318622. (ctr)

4 cam. dec., modificat în 3, living 50
mp, termopan, apometre, parchet,
gresie, faianţă, centrală, uşi, nou, Micro
18, bl. C6, ap. 46, stradal, 30.000 euro
neg. Tel. 0745286616. (8287515)

Vând apartament două camere
decomandate, 3/8, Mazepa II. Tel.
0744633952, 0744793584. (8287619)

Vând apartament 1 cameră, parter,
Viaduct, îmbunătăţit, preţ 490 mil. neg.
Telefon 319044. (8287622)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
473042. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Microm
19, V-uri. 472613, 0745468524. (ctr)

Apartament 4 camere, decomandate,
Ţiglina II, et. 1, 2 balcoane, 2 gr. sanit.,
întreţinut, 26.000 E. Tel. 324060. (ctr)

Vând urgent apartament 3 camere,
decomandate, I.C.Frimu, curat, îmbu-
nătăţit, preţ 660 mil. Telefon 472177. (ctr)

Vând garsonieră Viaduct, 2/4, liberă,
290 neg. 469891. (8287471)

2 camere decomandate, 10/10, BR-
uri. Tel. 312745, 0744833722. (8287289)

Vând apartament 3 cam., semidec.,
zonă liniştită, spaţios, îmbunătăţit, preţ
720 mil. Telefon 416055. (ctr)

Vând 3 decomandate, Micro 16, parter,
630 neg. 469891. (8287471)

Vând apartament 1 cameră, Micro 40,
parter, 380 neg. 469891. (8287471)

Vând 2 decomandate, 2 balcoane,
ultramodern, Micro 17, 4/4, 610 neg.
469891. (8287471)

Vând 3 decomandate, I.C.Frimu, 4/4,
merită văzut şi cumpărat, 730 neg.
469891. (8287471)

Vând 3 decomandate, Micro 39C, 4/4,
620 neg. 469891. (8287471)

Garsonieră Micro 40, A-uri, et. 2, 260
neg. Tel. 432991, 0741934094.
(8287474)

3 camere, parter, Ireg, ultramodern,
living, bar, centrală, termopane,
32.000 E. 458782, 0741502929.
(8286969)

Vând 4 camere dec., et. 4, Centru,
deosebit, amenajat, oferte serioase.
0745647602. (8287384)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)
(ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă indiferent
de zonă. 324794. (ctr)

Cumpăr apartament, zona Mazepa, cu
două sau trei camere. 0742756230.
(8286643)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament, plătesc taxele notariale!
Telefon 0788479055. (8286751)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere,
eventual preiau datorii. Telefon
325316. (8286993)

Cumpăr garsonieră, apartament 1
cameră. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, orice
zonă. Telefon 472903. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Sid.Vest,
I.C.Frimu, N. Leonard. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Telefon 472902. (ctr)

Ag. imob. Vanesi vă stă la dispoziţie
cu o gamă variată de apartamente,
case, terenuri, spaţii comerciale la tel.
verde 0800800152, gratuit. (8287403)

Cumpăr apartament Ţigline, Mazepa,
Centru, Piaţă. Telefon 472903. (ctr)

Casă construită 2002, P+1, supr. tot.
500 mp, posibil birouri, 100.000 E neg.
Telefon 497215. (8286724)

Vând casă Tg. Bujor, cu multiple
îmbunătăţiri. Telefon 340140. (ctr)

Vând casă cu teren, toate facilităţile,
zona Traian. Tel. 426722, 0721063683.
(8286620)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Vând casă + teren toate utilităţile, zonă
centrală. 0788234862. (8286598)
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Vând casă bătrânească, în Mazepa
II, 256 mp, 29.000 E. Telefon
0722659163. (8287262)

Vând, schimb cu garsonieră, casă sat
Rânzeşti, Vaslui, condiţii avantajoase,
vie, fântână, cazan. Telefon 453694.
(8287224)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
830224. (8287155)

Vând casă + grădină, 6.000 mp, sat
Chiraftei. Telefon 0742151242.
(0787042)

Vând casă cu teren 550 mp, str.
Războieni, preţ 50.000 euro, negociabil.
Tel. 0742574551, 424721. (8286582)

Vând urgent, convenabil, casă cu vie,
sat Cişmele, comuna Smârdan. Telefon
830049. (8287426)

Vând casă com. Piscu. Relaţii la tel.
826776, 0742846017, sâmbătă,
duminică. (8287535)

Vând casă P+1, ultracentral, gaze,
încălzire centrală, garaj, 57.000 E
negociabil sau schimb ap. 3 camere,
zonă centrală plus diferenţă. Telefon
413236. (8286419)

Vând casă str. Alexandru Cernat nr.
228, 480 mp, 70 E/mp. 0721092968.
(8287443)

Casă Baldovineşti ST - 800 mp, 150
mil. neg. Tel. 433083, 0740411200.
(8287475)

Onaxa cumpără case în Galaţi (teren
minim 350 mp). Telefon 475550. (ctr)

Doriţi un schimb imobiliar? Apelaţi  tel.
verde 0800800152 gratuit. Ag. imob.
Vanesi vă stă la dispoziţie. (8287050)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez spaţiu sau apartament pt.
sediu firmă sau birouri. 0740437067.
(3334338)

Închiriez sau cumpăr spaţiu amenajat
pt. restaurant sau bar. 0744391302.
(8286915)

Închiriem apartamente, spaţ i i
comerciale orice zonă, comision 0
la proprietar. 435746. (ctr)

Tineri căsătoriţi dorim să închiriem
casă la curte. Telefon 315037.
(8287182)

Familie închiriem apartament
(garsonieră) mobilat(ă) zona cartier
Dunărea. Oferim 1.500.000. Telefon
419486. (8287180)

Închiriez garsonieră sau apartament
în zona I.C.Frimu, Sid. Vest. Telefon
458841. (8286743)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Ag. imob. Vanesi SRL preia spre
închiriere şi administrare apartamente.
Comision 0 pentru proprietar. Tel. verde
0800800152, gratuit sau mobil
0742066868. (8287049)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Închiriez garaj în orice zonă. 316908.
(8287453)

Altivom închiriază apartamente
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

SC închiriază spaţii de depozitare şi
birouri în condiţii bune, la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriez apartament două camere,
mobilat, curat, ultracentral. Telefon
0721249975. (8286985)

Închiriem avantajos 2 cabinete
stomatologice, zonă centrală,
dotate cu aparatură modernă,
inclusiv aparat Roentgen,
cabinetele sunt în plină activitate
şi au funcţionat fără întrerupere
din anul 1991, pacienţi suficienţi
pentru 2 medici. Relaţii la tel.
410071 sau 0740859067. (8286579)

Închiriez spaţiu comercial, zona Ţiglina
II, Inelul de rocadă. Tel. 410777,
0740569409. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament
convenabil. Tel. 316438, 0724249266.
(8287627)

Închiriez garsonieră, mobilată, Ţiglina
I, I6, ap. 63, plata anticipat 6 luni. Telefon
322796. (8286735)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare, spaţii pentru
birouri, firme şi spaţiu depozit. Telefon
312402. (8286429)

Primesc în gazdă o fată, confort.
450007, 0744794064. (8286715)

CM Progresul oferă spaţii de închiriat.
Tel. 411861, 0722973837. (8287303)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
40 mp, în Complex Ţiglina I. Relaţii la tel.
415159, 0744528415. (8287507)

Hotel Sofin închiriază spaţiu pentru
terasă (aprox. 140 mp), la parter (100
mp) şi spaţiu sală fitness, dotat cu
saună la etajul 1 (aprox. 50 mp). Relaţii
zilnic la tel. 328277, 328151. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale şi
birouri ultramoderne, zonă
centrală. Relaţii tell. 474646,
461859. (8286590)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, timp nelimitat, preferabil
persoană afaceri, zona Două Babe.
328423, 0721051302. (8287212)

SC Madona Impex SRL închiriază
spaţiu comercial, parter, 60 mp,  şi
etaj, 70 mp, cu toate utilităţile pentru
magazin, birouri, reprezentanţă.
Relaţii str. Columb nr. 37. (8286427)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Ofertă specială vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(8286405)

Vând teren 2 ha deschidere 40 m lângă
Metro toate facilităţile 18/mp şi teren în
str. Arcaşilor lângă Metro 6000 mp zonă
electrificată 8 E/mp, parcelabil. Relaţii la
tel 0741750715. (8286927)

Vând teren Lepşa 600 mp. Telefon
0722404743. (8287209)

Vând 5000 mp zona Metro Pietricica 8
E negociabil. Telefon 0744614090.
(8287187)

Vând teren 12.000 mp (3x4000) zona
Metro, stradal, deschidere 60 m, preţ
E/mp. Telefon 0744855632. (ctr)

Vând vatră casă suprafaţă 1200 mp
com. Braniştea sat Lozova, 2,5 E/mp.
Tel. 439077, 0724411906. (8287400)

Vând teren arabil 1 ha, irigabil,
Vânători. 440210. (8287047)

Vând 2 ha  Tirighina. Telefon
0745105050. (3334601)

Proprietar vând terenuri de 1000 mp,
5000 mp, 8100 mp, 16.340 mp, 31.900
mp, 51.000 mp. Telefon 0744581261.
(ctr)

Vând vatră casă la şosea, 3000 mp,
com. Smârdan-Galaţi, 90.000.000 lei,
negociabil. Telefon 322155. (8287547)

Vând 5.000 mp teren Centură, facilităţi
apă, gaze. Tel. 476784, 0744808164.
(8286723)

Vând vatră casă Vânători. Tel. 344174
sau la Odaia Manolache nr. 4.
(8287458)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Onaxa cumpără terenuri intravilan/
extravilan. Telefon 475550. (ctr)

Spaţiu comercial, birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţa 1630 mp,
suprafaţă construită 400 mp,
deschidere 38 m. Telefon 473042. (ctr)

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Vând depozit 150 mp, utilat congelare,
refrigerare. 0744597224. (8286520)

Vând covrigărie în funcţiune. Tel.
0722667475, 0742070957. (8287149)

Cedez magazin alimentar, Piaţa 39,
dotat. Tel. 0742799586, 0726268873.
(8287510)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
excelent, Ţ iglina I. 0740118384.
(8286755)

Vând spaţiu comercial str. Columb nr.
11, teren proprietate personală. Telefon
0744581261. (ctr)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Onaxa cumpără/închiriază spaţii
comerciale. Telefon 475550. (ctr)

Vând Audi 100 cc, 1,9 TD, ´85,
impecabil, VW Transporter, 3 locuri, 1,7
D, ´85. 0744391302. (3334201)

Vând tractor U 650 plug, disc,
semănătoare SPC6, perfectă stare
funcţ ionare. Telefon 0235426583.
(8286411)

Vând Dacia perfectă stare 16 mil.
negociabil. Telefon 0724986780.
(8286508)

Vând Raba şi remorcă basculare
laterală, Saviem izotermă, Mercedes
izotermă 3,5 t. 0744597224. (8286519)

Vând Dacia Break ´98 dec. GPL,
alarmă, geamuri ionizate, stare
ireproşabilă 96 mil. negociabil. Telefon
0722441390. (8286933)

Solenza taxi, MP3,geamuri ionizate,
accept variante. Tel. 0721454614,
0742394481. (8286935)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină Ford Transit. Telefon
0740631276. (8286768)

Vând BMW 320 seria 3 Diesel an fab.
2001, full options, 67.000 km, merită
văzută. 0744625147, 316767.
(8287263)

Vând Dacia Berlină injecţ ie,
îmbunătăţiri, an fabricaţie 2000, unic
cumpărător. Telefon 0740591254.
(3334489)

Vând Dacia 1999 închidere
centralizată, geamuri electrice, preţ
negociabil. 0745105386. (ctr)

Vând auto Roman (Raba) 4 buc,
Saviem 1 buc, în stare de funcţionare,
primul proprietar. Rel tel. 0239670125,
0744526840. (ctr)

Proprietar Cielo metalizat, impecabil,
full + GPL, urgent. Telefon 0745698777.
(8287200)

Vând Dacia Break cu factură
fiscală, 36.000 km, în garanţie, 140
mil. negociabil. Tel. 0722176847,
0788482020. (8286745)

Vând Dacia 25.000.000 negociabil.
Telefon 490424. (8287023)

Vând TV carosat sau schimb cu
Dacia. Telefon 824800. (8287035)

Vând Raba + remorcă 5 t. Telefon
0742151242. (8287041)

Vând Aro 243 D motor Braşov, preţ
70 milioane. Telefon 440629. (8287353)

Cielo 1997, AC, electric, alarmă,
vopsea originală de garaj, 4250 E
negociabil. 0742780573. (8287432)

Vând Fiat Regata Diesel stare f. bună,
preţ avantajos. 0740255088. (8287446)

Vând Fiat Croma ’88, 2000 E
negociabil. 468918. (8287379)

Vând autoturism Espero culoare
bleumarin, full option, impecabil, an
1995. Telefon 0744691509. (8287502)

Opel Vectra ’97, 16, 16V, geamuri,
ABS, airbag, aer, jante elemente tunning,
variante. 0744170830. (8287503)

Amortizoare VW, faţă, spate.
492783, 0741485487.

Vând Ford Transit marfă, an fabr.
1990, punte dublă. Telefon 0744524441.
(8287518)

Vând Skoda Octavia 2001, 1.9 TDI,
110 cp, Elegance. 0741041330,
0723225281. (ctr)

Vând Sprinter 311 CDI 2000, 16 locuri,
2 stele, aer condiţionat, 21.000 euro.
0740082318. (8287439)

Vând Transit 2000, 15 locuri, 2 stele,
unic proprietar, 13.000 euro.
0740082318. (8287439)

Vând Sprinter 312 D 1998, 14 locuri,
unic proprietar, 11.400 euro.
0740082318. (8287439)

Instalaţii GPL 285 euro, Coşbuc 66.
0740699834, 410912. (3322924)

Vând Mitsubishi Galant TDI 1981,
55.000.000 negociabil, unic proprietar.
Telefon 432040. (8286828)

Vând VW Passat an 2002 şi VW
Bora an 2002. Telefon 0744923673.
(8286554)

Iveco 35-C13, an 2001 şi VW LT 35
an 2002. Telefon 0744923673.
(8286554)

Vând dubă aluminiu Papuc,
dezmembrez Aro 243. Telefon
074008718. (8286951)

Vând Dacia Berlină 2001 GPL. Tel.
314626, 0744708936. (8286990)

Vând BMW 520 Diesel 2000 oct. extra
full, fără piele, recent adus Germania.
0744765322. (8286902)

Proprietar vând Opel Kadett 1986,
stare de funcţ ionare super.
0744765322. (8286902)

Vând tractor U 445 + utilaje. Telefon
0240540177. (8287357)

Vând Dacia VIII 2000, proprietar,
30.000 km, ghid service, 110 mil. Tel.
470589, 0722427838. (8287470)

Vând Dacia Break, anul fabricaţiei
1996. Telefon 310761. (8287467)

Vând Dacia Papuc cu 5 locuri, an
fabricaţie 2002. Telefon 0744540594.
(8287468)

Dacia fab. ’85, 12 mil. 316908.
(8287454)

Vând Renault Megane Bicorp
Franţa, în garanţ ie. Telefon
0742678990. (8286846)

Vând Cielo alb, an 1997, AC, cutie
automată, 57 mii km reali, stare
excepţională. Telefon 0744213003.
(8286426)

Vând Audi 80, B4, 1,9 TDI, 1994.
Telefon 0742919678. (8287620)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (3328886)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Cumpăr Dacia 1996-2004. Ofer  preţ
maxim. Seriozitate. 491223,
0722697999. (8286555)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902, 453870. (3329371)

Cumpăr urgent Dacia, Daewoo, Opel.
464877, 0745088879. (8287288)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând laptop IBM, nou, aparat foto
digital. Telefon 0742757326. (8286642)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8287287)

Vând televizoare Samsung LCD, diag.
38 cm (gen tablou). 0744625147,
316767. (8287264)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (8287213)

Vând frigider şi congelator, perfectă
stare. 0742386218. (8286718)

Vând centrală Brava Digit EF 24 kw,
preţ negociabil. Tel. 0722695559,
441113. (8287388)

Vând calculator performant, preţ
avantajos. Relaţii la 320971 sau
0744761800. (8287391)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894. (2081141)

Vând staţie emisie-recepţie, polizor,
maşină găurit stabilă, ferăstrău electric,
generatoare curent cu grup sudură
încorporat în ele. Telefon 0740230343.
(8286693)

Vând calculator AMD Duron, în
garanţie, preţ avantajos. 0740255088.
(8287445)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi s.h. în rate.
Telefon 410014. (ctr)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3334799)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRATAT. Telefon
0723159883. (3317763)

Vând şpalieri de vie. Telefon 310365.
(8286631)

Vând porci 80-100 kg bucata. Telefon
0722558361. (8286956)

Fasole sămânţă, soiul Avans,
înmulţirea I. 433871, 0744764095.
(8286544)

Vând maşină nouă confecţionat BCA,
preţ negociabil. 0745542478,
0788358161. (8286599)

Vând cositori, discuri, pluguri,
stropitori, noi, Germania, garanţie 1 an,
balotieră John Dire pe sârmă.
0744211762. (3334501)

Vând coceni Vânători 6000. 329108.
(8286795)

Vând produse naturiste pentru
diverse afecţiuni. Telefon 471223.
(8287109)

Vând croitorie (maşini + mobilier).
0723794276. (8287226)

Vând bulbi şi sămânţă de gladiolă,
culori roşu, alb, roz, cantităţi mari,
negociabil. Telefon 0745775611.
(8287246)

Vând garaj zona Francezi 42 mp
schimb cu auto variante. Tel. 478204,
0742245074. (8286592)

SC vinde buşteni cireş, frasin (pentru
furnir) sau cherestea la comandă.
0722267367, 0236414931,
0238710988. (8287418)

Vitrine frigorifice verticale ş i
orizontale, cântar electric, casă de
marcat. 0742780573. (8287431)

Vând malaxor panificaţie 200 l.
0766619687. (8287444)

2 lăzi frigorifice, 1 frigider, aer
condiţionat, maşină de spălat, cântar
tas. Telefon 0742673449. (8287440)

Vând avantajos 2 instalaţ i i aer
condiţionat nefolosite, cadă baie colţ şi
cabină duş cu cădiţă, noi. Tel. 413446,
0744517209. (8287232)

Ciobănesc german 8 luni cu vaccin şi
carnet. 426253, 0742502502, 471062.
(8287395)

Ciobănesc german 2 luni cu vaccinuri
şi carnet, ideal pentru pază. 426253,
0742502502, 471062. (8287396)

VÂND CALCULATOARE PER-
FORMANTE SECOND HAND, BIROURI
ŞI ACCESORII ADECVATE SALĂ
INTERNET, LICENŢE SOFT-URI. TEL.
0721366866. (CTR)

Vând sifonării automate cu
răcitor, noi şi sh, garanţie, montaj,
gratuit. 0740022929. (8287534)

Vând centrală pe gaz, nouă, marca
Junkers. Telefon 470659. (8287549)

Vând fumetru, analizator portabil CO
auto, maşină echilibrat roţi, multimetru
auto. Telefon 490352. (8286744)

Canapea colţ pluş extensibilă cu
fotoliu, mobilă bucătărie, noi. 490256.
(8286488)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156. www.
onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Uprima 220.000, Cialis
430.000, Levitra 430.000. 0236317677,
0212601581, 0214028152,
0722342628. (ctr)

Vând mobilă de apartament, nouă.
Telefon 0742452480. (8287380)

Magazin nou deschis, mobilă şi
electronice import Germania,
Olanda, preţuri promoţ ionale
cuprinse între: canapele 3-5 milioane,
sufragerii 6-12 milioane, saltele
900.000; magazin situat la intrarea
în depozit engros Galgros. Tel.
0788095965, 0788357701, fax
0236417343. (8286808)

Vindem betoane la preţuri
avantajoase. Telefon 477470.
(8287459)

Societate comercială cumpără păr
natural. 460861, 0721233723.
(3330270)

Cumpăr diverse antichităţ i. Tel.
0239611879, 0740562770. (3334783)

Cumpăr câine Husky maxim 8 luni.
Telefon 0745276375. (8286931)

Cumpăr scafă coafură. Telefon
0722473430. (8287198)

Cumpăr încărcător frontal şi tractor
forestier TAF. Tel. 0722267367, 414931,
0238710988. (8287419)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice, juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8287465)

Cumpăr convertizoare sudură.
Telefon 477470. (8287460)

Azi când în buchetul vieţii îţi prinzi cel
de-al 51-lea trandafir, scumpă mamă
Tanţa Maravela, soţul, copiii, nora şi
nepoţica îţi doresc ˝La mulţi ani!˝ şi să
nu uiţi că vom fi mereu alături de tine.

(8287164)
˝La mulţi ani!˝, sănătate şi fericire îi

urăm azi dragii noastre Niculina Pană,
cu ocazia împlinirii vârstei de 60 de ani.
Cu respect nepoatele, soţul şi copiii.

(8287477)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

50 ani, fără vicii, obligaţii, situaţie,
doresc doamnă drăguţă pentru relaţie
serioasă, durabilă. Ofertă serioasă.
323546. (8287102)

Agenţie matrimonială Germania oferă
servicii gratuite domnişoarelor
interesate să-şi găsească un partener
de viaţă în străinătate. Informaţii 494877,
0745410135. (ctr)

Angajez manichiuristă, coafeză şi
cosmeticiană. Telefon 326024.
(3334495)

Societate comercială angajează
zidari cu experienţă, salariu 7,2
milioane. Tel. 466529, 467363.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Angajez vânzător sifonărie, preferabil
cu experienţă, Columb 9. (8286431)

Societate cu profil de
stomatologie caută urgent medici
stomatologi, forma de colaborare
se poate discuta. Relaţii la tel.
414669. (8286578)

Angajez şofer taxi. Telefon 412828.
(8286869)

Angajez mecanic auto întreţinere.
412828. (8286869)

Firmă de telefonie mobilă angajează
personal vânzări pentru punctul de
lucru Galaţi. Cerinţe: cunoştinţe de
contabilitate primară, cunoştinţe de
operare PC, abilităţi de comunicare,
prezenţă agreabilă. CV-urile se trimit e-
mail: office.personal@personal.ro sau
fax 0231533666. (2081350)

SC Salvosid SA Galaţi angajează
zidari, faianţari, lucrători în rigips. Relaţii
la tel. 463490. (ctr)

Angajăm vânzătoare cu experienţă în
domeniul materialelor de construcţii şi
amenajărilor interioare. Tel.
0745250264, 0745370382, 495225.
(8286840)

Angajez coafeze, frizeriţe,
manichiuriste, Salon Adina. Telefon
312787. (8287283)

Angajez supraveghetor sală fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(8287267)

Afacere fără riscuri, investiţie minimă,
profit 500-700$/lună. Telefon 471223.
(8287108)

Coaforul Elias angajează coafeze,
frizeri cu experienţă. 0723329556.
(8287208)

SC angajează agenţi vânzări, şofer
distribuţ ie ş i gestionar. Rugăm
seriozitate. CV la fax 466898.
(8287004)

Angajez urgent frizeriţă, condiţii
avantajoase. 311059, 0742079276.
(8287183)

SC SIRISO GROUP SRL, CU
SEDIUL ÎN GALAŢI, BDUL FALEZEI
NR. 1, LÂNGĂ TRECERE BAC,
ANGAJEAZĂ: CONFECŢIONERI
TEXTILE, PERSONAL AUXILIAR:
BANDZICAR, CĂLCĂTOR, ŞABLO-
NATOR, ETICHETATOR, AMBA-
LATOR; PERSONAL CONTROL
CALITATE. SE CERE: EXPERIENŢĂ ÎN
DOMENIU; DISPONIBILTIATEA DE A
LUCRA ÎN DOUĂ TURE (6,00-14,00;
14,00-22,00). SE OFERĂ: CURSĂ
CONVENŢIE GRATUITĂ, CONDIŢII DE
LUCRU DEOSEBITE - AER
CONDIŢIONAT, PACHET SALARIAL
MOTIVANT. ÎNSCRIERILE SE FAC LA
SEDIUL FIRMEI PÂNĂ PE DATA DE
22 APRILIE 2004, ÎNTRE ORELE
11,00-14,00. (CTR)

Servicii de consultanţă, emigrare
Canada. Tel./fax 0213110281, e-mail:
asbtgs@yahoo.com.

Australia - Program finanţare studii cu
drept de muncă pentru 2-3 ani, vize în
12 săptămâni. Tel./fax 0213102614,
0740988379, e-mail: campus2003@
artelecom.net. (ctr)

SC angajează operator PC, vorbitor
engleză, experienţă minim 2 ani. CV se
prezintă în str. Grădina Veche nr. 15,
zilnic între orele 9,00-15,00. Telefon
321724. (8287003)

Angajez tâmplar lemn, aluminiu, pal.
0740162599, 0744578311. (8287217)

Urgent. Contracte Italia, muncitori
calificaţi, dulgheri, fierari, betonişti.
Cerinţe: calificare, experienţă,
seriozitate. Se oferă 1000 euro/lună,
transport, cazare. Trimiteţi CV şi diploma
calificare prin fax 0251410611, tel.
0742282799. (ctr)

SC angajează motostivuitorist (Rac
1,2t). 465444, 0740338040. (8286728)

Angajez frizeriţe. 422483,
0722262529. (8287022)

SC Nebros angajează agenţi vânzări
cu experienţă, de preferat în domeniul
lactatelor, posesor permis categ. B.
Condiţii atractive. CV la fax 316701.
Relaţii 0744554184. (8286764)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, procent din vânzări, contract
muncă. 463944. (8286451)

SRL Marigula angajează tâmplari.
475157. (8286740)

Poţi deveni reprezentant Avon sunând
la 498763, 0745602093. (8287361)

Angajez croitorese cu experienţă. Tel.
415647, 0744281993. (8287436)

Angajez vulcanizator cu
experienţă. Telefon 0744504141.
(8287354)

SC angajează lucrător comercial.
Cerinţe: studii medii sau superioare,
profil economic, cunoştinţe practice de
contabilitate primară şi operare PC. CV-
urile se vor depune la sediul firmei, str.
Navelor, bl. Siret, parter. Tel.
0741476123. (8287427)

Corso angajează barmani cu
experienţă. Rel. tel. 0740215138.
(8287603)

Depozit materiale construcţ i i
angajează vânzător-manipulant. Relaţii
la tel. 469935. (8287389)

Echipă amenajări angajează: zidari,
zugravi, faianţari. Tel. 318892, între
7,30-8,45 sau 0740046656. (8277523)

Angajăm zugravi ş i muncitori
necalificaţ i. Telefon 0742692636.
(8287528)

SC angajează consilier economic,
cunoştinţe contabilitate gestiune şi
operare PC. Interviul luni şi marţi, ora
17,30, la Magazinul The Light, str.
Siderurgiştilor nr. 19, SD9C, parter.
Relaţii la tel. 472224, 0744663046.
(8287623)

SC angajează sudori autogen, cu
experienţă, şi muncitori necalificaţi.
Telefon 464717. (ctr)

Pizzeria El Torro angajează ospătari.
Preselecţia va avea loc miercuri, 21
aprilie, ora 9,00. Relaţ i i la tel.
0722816192. (ctr)

Angajez vânzătoare tarabă fructe,
citrice, Piaţa Centrală. Relaţii str. Spiridon
nr. 30. (8287517)

Firmă distribuţie angajează operatori
PC cu experienţă, se oferă mediu de
lucru stimulativ. Relaţii şi CV la fax
833212. (8287519)

Firmă distribuţ ie angajează
manipulanţi. Se cere disponibilitate la
program flexibil, fără cazier. Relaţii zilnic
833212. (8287519)

Angajăm lector limba engleză. Telefon
498120. (8287158)

Societate comercială angajează:
inginer profil electric. Cerinţe. cunoştinţe
operare PC, permis de conducere,
abilităţi de comunicare. Persoanele
interesate vor depune un CV la sediul
firmei din str. Brăilei bl. BR5B, et. 5, sau
la adresa de email: resurseumane@
meddent.ro până la data de 21.04.2004.
(8287225)

Angajez persoană posesoare brevet
de turism. Telefon 0722594316.
(8287174)

Agenţia imobiliară Intercasa angajează
agenţi imobiliari.  Condiţii de muncă
deosebite, salarizare atractivă. Relaţii
la tel. 472903. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pt. 2
categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
“Flacăra”. Tel. 472799. (ctr.)

Angajez director vânzări produse
panificaţie OP 1, CP 160. (3330789)
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ANGAJEAZÃ URGENT:
ªOFERI PENTRU AUTOBASCULANTÃ
R19215, 16 TONE
Se oferă: - Salarizare deosebită;

- Tichete de masă;
- Facilităţi şi protecţie socială, conform Contractului
   Colectiv de Muncă;
- Transport gratuit.

Doritorii sunt rugaţi să se prezinte la sediul societăţii la serviciul Resurse
Umane.
Program: luni - vineri, orele 8,00-16,00, telefon 833115, int. 125, 150.

DECOVIL SRL

angajeazã:
1. zidari-faianþari
2. lucrãtori gips
carton
3. muncitori
pentru recalificare
în domeniul
amenajãrilor
interioare.

Relaþii la telefon
0236.490000.

Companie naţională
angajează
reprezentant
vânzări
Cerinţe:
- experienţă în domeniu
- dinamism, seriozitate
- disponibilitate pentru
lucru în program prelungit
- abilităţi de comunicare
Se oferă:
- pachet salarial atractiv
CV-urile vor fi trimise prin
fax la 0236/310633
Telefon 0788706256

SC SECURITAS WBC SRL
selecþioneazã personal (bãrbaþi)
în vederea înscrierii la cursul de calificare
ºi angajare în funcþia de agent pazã în
condiþiile Legii nr.333/2003.
Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în municipiul Galaţi

constituie un avantaj. Relaţii: luni-miercuri, între orele 9,00-12,00, în
sediul din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

SC ARDAF SA Sucursala Galaþi,
angajeazã

INSPECTOR DE DAUNE
Cerinţe:

- studii superioare;
- cunoştinţele în domeniul construcţiilor prezintă un

avantaj;
- dinamism, abilitate de comunicare;
- capacitate managerială şi spirit organizatoric.

Cei interesaţi vor depune CV şi scrisoare de intenţie la sediul
societăţii din str. Constructorilor nr.1 bis sau la fax 0236/499174,
461919 până la data de 28.04.2004.

Persoanele selecţionate vor fi anunţate telefonic pentru a se
prezenta la interviu.

Laboratorul Psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Firmă de producţie şi distribuţie
produse alimentare angajează agenţi
vânzări pentru zona Galaţi-Brăila-
Tecuci. Tel. 0788351905, 0721216151.
(8286976)

Urgent angajăm pentru a lucra în Italia
strungari, sudori, frezori, lăcătuşi,
muncitori calificaţi în construcţii şi
asamblatori mobilă. Tel. 0212116122 sau
0212116119. (ctr)

Unicon Casa angajează cu CM
rigipsari, zugravi, zidari, faianţari.
Telefon 453638. (8286934)

Angajez buldozerist, dulgheri. Telefon
0740230343. (8286692)

Angajăm zugravi, rigipsari, zidari,
faianţari cu experienţă. Tel. 327145,
0724504737. (8287126)

Societate de construcţii angajează
zidari, faianţari cu experienţă. Telefon
329022. (8286949)

Angajez muncitori necalificaţi în
vederea calificării tâmplar PVC.
0745648737. (8287614)

Societate angajează contabil sau
economist, minim experienţă în
contabilitate financiară, posibile
cunoştinţe Light. 465739. (8287514)

Magazin Bella Casa angajează
personal vânzări. 417663. (8287513)

Companie britanică selectează
persoană dinamică, abilităţi comunicare,
studiile superioare constituie un avantaj.
CV la fax 494049, în atenţia Kurz. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(ctr)

Angajăm animatoare night club, salariu
motivant, eventual cazare. Telefon
0721706740. (8287249)

Angajez vânzătoare fast-food,
Domnească 161. 480250. (8287404)

Companie în ascensiune recrutează
consultanţ i cu experienţă pentru
finanţări de excepţ ie. Telefon
0740045561. (8287393)

Angajăm vânzători presă şi carte,
salariu atractiv, carte de muncă,
seriozitate. Relaţii la tel. 320742, între
orele 9,00-16,00. (8287387)

Angajăm personal necalificat. Detalii
la telefon 0742128899, preselecţia
astăzi, 19.04.2004 la Forţele de muncă,
orele 9,00-12,00. (8287633)

Spitalul de Urgenţă pentru Copii “Sf.
Ioan” Galaţi scoate la concurs un post
de director administrativ, în conformitate
cu Ordinul MS nr. 274/15.03.2004.
Dosarele se depun în termen de 10 zile
de la data publicării anunţului, la biroul
Resurse Umane, din cadrul unităţii.
Condiţii de participare: absolvent cu
diplomă de licenţă al învăţământului
superior de lungă durată în profil
economic, management, marketing,
juridic sau tehnic; 5 ani vechime în
specialitate. Tematica de concurs şi
informaţii suplimentare se pot obţine la
sediul unităţii din strada Gheorghe
Asachi nr. 2 Galaţi. (ctr)

Spitalul de Urgenţă pentru Copii “Sf.
Ioan” Galaţi scoate la concurs un post
de director general adjunct medical, în
conformitate cu Ordinul MS nr. 274/
15.03.2004. Dosarele se depun în
termen de 10 zile de la data publicării
anunţului, la biroul Resurse Umane, din
cadrul unităţii. Condiţii de participare:
absolvent cu diplomă de licenţă UMF,
medic confirmat în gradul de specialist
sau primar; 5 ani vechime în
specialitatea studiilor absolvite.
Tematica de concurs ş i informaţ i i
suplimentare se pot obţine la sediul
unităţii din strada Gheorghe Asachi nr.
2 Galaţi. (ctr)

Spitalul de Urgenţă pentru Copii “Sf.
Ioan” Galaţi scoate la concurs un post
de contabil şef, în conformitate cu
Ordinul MS nr. 274/15.03.2004. Dosarele
se depun în termen de 10 zile de la data
publicării anunţului, la biroul Resurse
Umane, din cadrul unităţii. Condiţii de
participare: absolvent cu diplomă de
licenţă al învăţământului superior de
lungă durată în profil economic, 2 ani
vechime în specialitate. Tematica de
concurs şi informaţii suplimentare se
pot obţine la sediul unităţii din strada
Gheorghe Asachi nr. 2 Galaţi. (ctr)

Terra Nova angajează agenţi imobiliari
cu sau fără experienţă în vederea
extinderii activităţii. 323350. (ctr)

Angajez zugravi rigips 5-6 mil. 461379,
0742936473. (3330749)

Angajăm tâmplar aluminiu, zugrav,
faianţar, str. D. Chicuş 108. (8287455)

Societate comercială angajează şoferi
categ. B,C,E. Telefon 0745698703.
(8287457)

Angajez vânzătoare chioşc cu carte
de muncă. Tel. 323414, 317593.
(8287466)

SC Larissa Co SRL angajează
electrician cu experienţă. Relaţii la tel.
312753 şi 412498. (ctr)

Angajez depanator radio-tv. Telefon
317969, orele 9,00-18,00. (8287472)

SC angajează personal: fete,
băieţi, studenţi, disponibilizaţi. Se
oferă salariu 1.500.000 pe
săptămână plus diferite bonusuri.
Pentru cei din provincie se oferă
cazare şi masă. Telefon 313210.
(8287481)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

SC Aton Com angajează tehnician
service copiatoare. Cerinţe:
experienţă în domeniu, studii medii
sau superioare, carnet conducere
cat. B, abilităţi de comunicare,
disponibilitate pentru lucru pe teren.
Relaţii la tel. 316887. (8286921)

SC Centrum angajează persoană
serioasă şi motivată pentru pregătire
practică şi teoretică a postului de
vânzătoare. CV cu foto la magazin,
Complex Spicul. (8287257)

Firmă distribuţie produse
alimentare angajează agenţi
vânzări pentru zona Galaţi,
Brăila. Cerinţe: permis
categoria B, min. 1 an
experienţă, disponibilitate
program prelungit, seriozitate.
Se oferă pachet salarial atractiv.
Relaţii la tel. 0745323884.
(8287206)

Vidobet Grup distribuţie produse
alimentare Galaţi-Brăila angajează
agent vânzări. CV fax 826600.
(8287401)

Cofetăria Ştef angajează bucătari,
ajutori bucătari şi ospătari. Zilnic
10,00-12,00. (8287501)

Societate comercială angajăm
programatori cunoştinţe PHP,
Java Script, VB Script, MySQL.
CV-urile se vor depune la
adresa de e-mail;
office@phg.ro, până în data de
23.04.2004. (8287521)

Societate de Asigurare
Reasigurare Transilvania angajează
pentru agenţia Galaţi şi Tecuci,
inspectori ş i agenţ i asigurări.
Informaţii la tel. 321666. (3330021)

Firmă distribuţie produse alimentare
angajează agenţi comerciali pentru
zona Galaţi. Tel. 313324 între orele
12.00-15,00. (8287608)

SC Bobi Stil SRL angajează agent
imobiliar cu dorinţă de afirmare şi
câştig, salariu fix + comision 20-25%.
Telefon 431347. (8287538)

Vize pentru UK cu drept de
muncă self-employement. Tel.
0213131839, mobil 0722121084.
(3334635)

Angajăm zidari şamotori,
instalatori industriali,
electricieni automatizări,
experienţă. Telefon 477470.
(8287461)

Specialist în construcţii căi ferate,
drumuri şi poduri caut să muncesc ca
specialist în domeniu, în ţară sau
stră inătate. Telefon 0744787425.
(3335244)

26 ani, studii medii, permis categ. B,
serios, solicit angajare. Tel. 494974,
0723798396. (8286807)
Şofer profesionist, cu experienţă în

ţară, solicit angajare şofer personal.
0745673328. (8287221)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0742693414. (3328434)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3332451)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile
Italia începând cu 113.220 lei/mp
(fără TVA), avans 0 (zero), rate
fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0721876633. (ctr)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (3329009)

Muzică, filmări, fotografii, oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3331480)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(3335213)

Negociabil zidărie, glet, var, faianţă.
0724127318, 0724134691. (8286616)

Transport persoane în Italia cu plecare
miercuri, 21 aprilie. Telefon
0740871234. (8286659)

Execut transport Italia, Franţa, Spania
la destinaţie. Asigurăm totul necesar,
ieftin şi rapid. Relaţii tel. 0744994743.
(8286954)

SC Gomez Construct SRL execută
şarpante, hidroizolaţie, structuri, zidării,
tencuieli, consolidări. Telefon
0745964894. (8286521)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 425386.
(8286966)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (8286908)

Executăm tâmplărie aluminiu, preţuri
avantajoase. Telefon 0742709036.
(8286909)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (8286940)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet laminat, hidroizolaţii. 440031,
0723286083. (8286835)

Societate comercială înlocuim la
domiciliul clientului motoare
vaporizatoare, încărcăm cu freon
congelatoare şi frigidere. Tel.
480627, 445841. (8287251)

Ieftin! Muzică nunţi DJ, CD, calculator.
444616, 0745642631. (8287268)

Execut zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetez, paluxez. 476752,
0723124439. (8287122)

Execut: case, zidării, tencuieli,
consolidări, finisări betoane. Tel.
0740849198, 330554. (8287194)

Ieftin, transport mobilă, marfă 2,5.
322767, 0722751570. (8287214)

Tâmplărie PVC (Germania) şi
aluminiu (Grecia), cu geam
termopan şi amenajări
interioare. Preţ mic şi calitate
garantată. 435746, 0721876633
(ctr.)

Montez gresie, faianţă, calitate
grarantată. Telefon 444462. (8287409)

Italia săptămânal, autoturism,
confort, siguranţă, rapiditate. Tel.
0742840024, 0723880158,
0723730382. (8287397)

Tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam
termopan, începând cu 4,5 mil.
0744170830. (8287504)

Execut cursă rapidă în Italia, cu maşină
mică. Telefon 0745410108. (8287611)

Executăm zugrăveli, gresie, faianţă,
amenajări interioare, ireproşabil.
0742856117, 497226. (8287540)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pt. extrasezon.
Telefon 417280. (8287632)

Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,
faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)

Transport marfă 2 sau 3 t intern-
internaţional. 0723029152. (8286433)

Constituiri societăţi comerciale,
7.500.000 lei. Tel. 415505,
0741969365. (8286822)

Excursii în Italia, Spania,
Germania. Telefon 0740072010.
(8286866)

Firmă specializată execută lucrări de
zidărie, tencuieli, izolaţii, acoperişuri,
amenajări interioare, rigips, finisaje,
gresie, faianţă, instalaţii sanitare,
instalaţii electrice, seriozitate, calitate.
443353, 0722432455. (8286958)

Demolări. Transport materiale. Tel.
0788489183, 472903. (ctr)

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminiu cu
geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (3333051)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan la cele
mai avantajoase preţuri. Ne alegeţi pe
noi, alegeţ i calitatea. 472691,
0740366870. (3333710)

Hidroizolaţii termosudabile, calitate
garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3334686)

Centru de sănătate Jordache: masaj
(relaxare, anticelulitic, estetic,
terapeutic); reflexoterapie (dereglări
nervoase, endocrine, respiratorii,
digestive, sexuale, sanguine).
Consultaţ ia gratuită; reduceri
pensionari; abonamente; preţuri
promoţionale! Ţiglina I, Saturn, C2, 24.
434005. (8286581)

Amenajări interioare apartamente,
spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3334182)

Înfiinţări societăţi, puncte de lucru,
cesiuni, consultanţă. Promptitudine,
preţuri minime! Tel. 430408,
0744109261. (8286930)

Hidroizolaţii termosudabile, foarte
ieftin, calitate, garanţ ie. 452525.
(8287506)

Transport marfă intern şi extern, cu
licenţe 2,5-3,5 t, preţuri minime. Tel.
0722220339, 0745399166. (8287402)

CONSTRUCŢII CASE, VILE,
MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)

Zugrăveli. Calitate. Faianţă, gresie,
convenabil, seriozitate. 446395.
(8287463)

Faianţă, gresie, zidărie, tencuieli,
instalaţii sanitare. 317902. (8287482)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţ ie, profile ş i
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(3335223)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (8286526)

Rebobinare motoare electrice şi
transformatoare. Telefon
0740052450. (8287375)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculator; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate; aviz funcţionare MEC.
Tel. 498120 în incinta Casei de
Cultură a Sindicatelor. (ctr)

PROPLAST Goleşti Vrancea
produce şi livrează: folie solarii, folie
termocontractibilă, saci pentru
confecţii, pungi uz alimentar, sacoşe
maiou color, saci subţiri şi groşi. Tel./
fax 0237230706, 236353, mobil
0722275948. (ctr)
Şcoala de şoferi Motoprest

organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile 150.000
lei/mp. Telefon 0745957713.
(8287456)

CV-urile vor fi trimise la adresa de
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Cel mai nou material de construcţie!
Unic în România! 0236467430,
0236466801, 0745758152. (ctr)

Caut asociaţi pentru populare fermă
Avicola Buceşti. 0744597224.
(8286518)

Închiriem avantajos 2 cabinete
stomatologice, zonă centrală,
dotate cu aparatură modernă,
inclusiv aparat Roentgen,
cabinetele sunt în plină activitate
şi au funcţionat fără întrerupere
din anul 1991, pacienţi suficienţi
pentru 2 medici. Relaţii la tel.
410071 sau 0740859067. (8286588)

Vând fermă deosebită, cu trei ha
pământ, din care un ha iaz populat cu
peşte, totul împrejmuit. Telefon
0726224342. (8287037)

Deţinător de camion, încărcător frontal
şi cântar basculă 25 t, zona Tuluceşti,
Şiviţa, închiriez spaţii închise, hale 6000
mp, 380V, toate condiţ i i le pentru
producţ ie sau depozitare mărfuri
industriale precum şi spaţii deschise,
platforme betonate 800 mp, caut
colaboratori pentru activităţi ce se pot
desfăşura în condiţ i i le mai sus
prezentate. 0744642144, 0744642145.
(8287609)

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă servicii
de întreţinere şi reparaţii frigorifice.
Documentaţia pentru elaborarea şi
prezentarea ofertei şi lista cu necesarul
de servicii se pot obţine contra cost
(50.000 lei) de la sediul unităţii din Galaţi,
str. Traian nr. 252, iar alte informaţii de
la biroul Achiziţii. Data-limită pentru
depunerea ofertelor 27.04.2004, ora
15,00. Deschiderea ofertelor va avea
loc în data de 28.04.2004, ora 13,00, la
sediul unităţii. (8287411)

Română, franceză, engleză I-VIII,
capacitate. 465631. (8287362)

Meditez limba română şi engleză,
avantajos. 325537, 0745307441.
(8287428)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos cls. V-
XII. Telefon 463932. (8287631)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (8287364)

Meditez la economie şi matematică.
0742554974. (8287394)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica din
Galaţi că mi-a adus soţul după o grea
despărţ ire. Aurica este cea mai
puternică din Galaţi şi îndreaptă boli,
dezleagă cununii, descântă de beţie,
scoate argintul viu, împacă pe cei
despărţiţi, str. Română 123. Tel. 438955,
0742367465. (8286408)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 1982/
5.02.2004 şi titluri executorii nr. 594,
595, 596/5.02.2004 pentru SC Sormaco
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 2052/
5.02.2004 şi titlul executoriu nr. 640/
5.02.2004 pentru SC Simon Grig SRL.
(ctr)

 În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 4128/
17.03.2004 şi titlul executoriu nr. 1382/
17.03.2004 pentru SC Inforex SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 4364/
22.03.2004 şi titlul executoriu nr. 6096/
26.11.2003 pentru SC Sherr Impex SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 3308/2.03.2004 pentru SC Stop SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis avizul de garanţie
iniţial nr. 376/4.03.2004 pentru SC Serea
Taxi SNC. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 3308/2.03.2004 pentru Societatea
Agricolă Zea Mays. (ctr)

FĂCĂLEŢ RODICA ai plecat de lângă
noi şi ai lăsat în urma ta numai lacrimi şi
durere, suferinţă şi tristeţe, iar noi am
rămas doar cu zâmbetul şi drăgălăşenia
ta care nu pot fi înlocuite niciodată. Te
vom iubi mereu. Părinţii, fraţii şi întreaga
familie.

 Înmormântarea va avea loc marţi,
20.04.2004, ora 13,00, Cimitirul
Eternitatea. (8287476)

Anunţ cu durere decesul soţiei mele
NEDELCU ANICA. Dumnezeu să o
odihnească. (8287464)

Pios omagiu celui care a fost un
minunat străbunic, bunic, tată şi soţ,
GÂTIN CONSTANTIN - 87 ani, depus
la Capela Bisericii Sfinţii Trei Ierarhi,
Mazepa. Înmormântarea va avea loc
astăzi, ora 14,00, la Cimitirul Ştefan
cel Mare. Familia îndoliată. (8287483)

Colectivul Spitalului de Urgenţă Copii
“Sf. Ioan” este alături de dna dr.
Dumitriu Aurora la durerea pricinuită
de decesul soţului. Sincere
condoleanţe. (8287480)

Suntem alături de Micu,  Gabi şi
Denis la trista despărţire de cea mai
dragă mamă, soacră şi bunică RUSU
MARIA. Fie ca sufletul ei blând să
se odihnească în pace! Sincere
condoleanţe! Familiile Udrea şi
Gheorghiţă. (8287469)

S-au scurs 3 ani de când ne-a părăsit
scumpul nostru soţ, tată, socru şi bunic
NICA MACOVEI TITI.

Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Familia. (8287029)

Cu durere în suflete reamintim celor
care l-au cunoscut că s-a împlinit un
an de când moartea nemiloasă a luat
dintre noi un minunat tată, bunic şi
străbunic

DUMITRU ARFIRE
Cavadineşti. Dumnezeu să-l ierte!

Familia. (8286738)

Colegii de catedră, alături de familii
aduc un omagiu memoriei
profesorilor MIRCEA MANOLACHE,
LEONARD STOIAN, DUMITRU
RĂILEANU, CONSTANTIN MITO-
ŞERIU, MIRON JORA, CONSTANTIN
ANDRONIC, MIHAI TEODORESCU,
VICTOR LUPU, EMIL ŢÂRU care ne-
au fost mentori de-a lungul carierei
noastre. Colectivele catedrelor TCM,
Robotică şi Sudare din Facultatea
de Mecanică. (8287106)

S-au scurs 40  zile de lacrimi şi  dor
de când ne-a părăsit scumpa noastră
mamă

PÃDURE RICAPÃDURE RICAPÃDURE RICAPÃDURE RICAPÃDURE RICA

Fetele, ginerii, fraţii şi nepoţii. Lacrimi
şi flori pe tristul tău mormânt RICA. Nu
te vom uita niciodată. Geta. (8286716)

Dragul nostru LAZĂR EMIL 9 luni au
trecut cumplit în zbor şi sufletele ne sunt
împovărate de dor. Izvorul lacrimilor
noastre nu va seca şi cât suntem în
viaţă nu te vom uita. Dumnezeu să-ţi
odihnească sufletul zbuciumat. Familia.
(8287533)

Cu profundă durere anunţ împlinirea
unui an de când soţul meu, CHIOSA
GRIGORE, a plecat pe ultimul drum.
Dumnezeu să-l odihnească.

Soţia. (8287478)

Se împlinesc 15 ani de când
moartea ne-a răpit o scumpă fiinţă
din sânul familiei, cel care a fost un
soţ iubitor, tată şi bunic, DAMIAN
GRIGORE, Cişmele. Familia.
(8287485)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)

Vânzări sicrie, transport
funerar urban, interurban,
Ţiglina I,  A1/44. 461123,

0745230304. (3332524)

ELCORP MONUMENTE
FUNERARE plata în rate, cele mai

mici preţuri. Tel. 479012,
0741613757. (3332521)

Împărtăş im durerea colegei
noastre înv. Dogărescu Rodica, în
aceste momente de grea suferinţă
pricinuită de trecerea prea timpurie
în nefiinţă a fratelui său
DOGĂRESCU MILICĂ. Sincere
condoleanţe. Colectivul Şcolii “Sf.
Dumitru” Nr. 33. (8287462)

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă produse
materiale de curăţenie şi întreţinere.
Documentaţia pentru elaborarea şi
prezentarea ofertei şi lista cu necesarul
de produse se pot obţine contra cost
(50.000 lei) de la sediul unităţii din Galaţi,
str. Traian nr. 252, iar alte informaţii de
la biroul Achiziţii. Data-limită pentru
depunerea ofertelor 27.04.2004, ora
15,00. Deschiderea ofertelor va avea
loc în data de 28.04.2004, ora 12,00, la
sediul unităţii. (8287411)

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă produse
alimentare. Documentaţ ia pentru
elaborarea şi prezentarea ofertei şi lista
cu necesarul de servicii se pot obţine
contra cost (50.000 lei) de la sediul
unităţii din Galaţi, str. Traian nr. 252, iar
alte informaţii de la biroul Achiziţii. Data-
limită pentru depunerea ofertelor
27.04.2004, ora 15,00. Deschiderea
ofertelor va avea loc în data de
28.04.2004, ora 11,00, la sediul unităţii.
(8287411)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 3308/1879/2.03.2004 pentru SC
Spectrum SNC. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 3308/1525/2.03.2004 pentru
Cooperativa de Credit Banca Populară
Stabilitatea. (ctr)

Grigore mulţumesc Roxanei pentru
aducerea soţiei acasă. Ghiceşte în
tarot. Telefon 314121. (8287532)

Angela mulţumesc ghicitoarei Roxana
pentru aducerea soţului pe calea cea
dreaptă şi îndepărtarea farmecelor.
Telefon 314121. (8287532)
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Reprezentativa de seniori a României
a câştigat, vineri, pentru a doua oară
consecutiv, medaliile de aur în concursul
pe echipe din cadrul Campionatelor
Europene de gimnastică artistică de la
Ljubljana.

Echipa română a fost formată din
Marius Urzică, Marian Drăgulescu,
Răzvan Şelariu, Dan Potra şi Ioan Suciu,
antrenorul coordonator al lotului fiind
Dan Grecu. Pe locul al doilea s-a clasat
echipa Belarusului, locul trei fiind ocupat
de reprezentativa Franţei. Românii au
câştigat pentru prima oară titlul
european în concursul pe echipe la
Campionatele Europene de la Patras,
din 2002.

Marian Drăgulescu a câştigat,
sâmbătă, medalia de aur în concursul
individual compus din cadrul
Campionatelor Europene de gimnastică
artistică de la Ljubljana (Slovenia).
Medalia de argint a fost câştigată de
spaniolul Rafael Martinez, în timp ce pe
locul trei s-a clasat Denis Savenkov
(Belarus).

Finalele concursului pe aparate s-au
disputat ieri.

Tânăra echipă gălăţeană FCM
Dunărea şi-a mărit din nou la cinci
puncte avansul luat în fruntea
clasamentului Seriei a II-a, faţă de cea
de-a doua clasată. După ce în cursul
săptămânii trecute Aerostar Bacău îi
învinsese pe gălăţeni la limită, cu 3-2
(ajungând la trei puncte), în etapa a 19-a
cele două formaţii au obţinut rezultate
diferite.

Gălăţenii s-au impus cu 2-0, în timp
ce băcăuanii au cedat, surprinzător, în
faţa celor de la Olimpia Rm.Sărat.

Meciul de la Galaţi a fost multă  vreme

controlat de elevii lui Mihai Ciobanu, însă
desprinderea nu a avut loc decât după
pauză. Milea a deschis scorul în minutul
57, pentru ca 8 minute mai târziu
Buteseacă să-l fixeze la 2-0.

Gălăţenii au jucat fără fundaşul
Chirciu - suspendat pentru patru
cartonaşe galbene.

FCM Dunărea a jucat în alcătuirea:
Olteanu - Bozga, Ariton, Velescu -
Nejneru, Basalic, V.Stan, Horovei, Milea
- Şotrocan, Buteseacă. A mai jucat
Negraru.

 Iată ş i celelalte rezultate

înregistrate în această etapă: Olimpia
Rm.Sărat - Aerostar Bacău 1-0, Faur
Bucureşti - Chimia Brazi 1-0, Conpet
Ploieşti - Petrolul Berca 2-2, FC Willy
Bacău - Dinamo Tulcea 3-0, Uztel
Ploieşti - Petrolistul Boldeşti 0-1 şi
Mondial Brăila - Metalul Băicoi 3-0.

FCM DUNĂREA are 44 p (golaveraj
37-12), fiind urmată de Aerostar Bacău
- 39 p, Petrolistul Boldeşti - 35 p şi Olimpia
Rm.Sărat - 35 p.

În următorul meci (vineri, 23 aprilie),
gălăţenii vor juca în deplasare, cu
Chimia Brazi.

Handbal

Victorie
categoricã
la Sebeº

Sâmbătă, în cea de-a doua
grupă valorică (locurile 9-14) a Ligii
Naţionale de handbal feminin s-au
disputat jocurile primei etape a
returului.

Echipa gălăţeană HC Oţelul s-a
deplasat la Sebeş, unde a întâlnit
ultima clasată - echipa locală CSM.
Gălăţencele au realizat un joc bun
şi o victorie categorică. Elevele
antrenorului Eugen Baştiurea s-au
impus cu scorul de 26-15 (11-7).
Întâlnirea  a fost dominată
categoric de gălăţence. După 2-0
pentru gazde, acestea au fost
egalate, pentru ca în continuare
să nu se mai pună problema
învingătoarei, fetele noastre
înaintând încet şi sigur spre
victorie.

Oţelul a beneficiat de 8 aruncări
de la 7 m - dintre care 7 au fost
transformate, iar gazdele au avut
6 aruncări, trei dintre acestea fiind
convertite în goluri.

Bun arbitrajul cuplului
bucureştean Bogdan Ştark -
Romeo Ştefan.

Iată echipa gă lăţeană ş i
realizatoarele celor 26 de goluri:
Daniela Goldic, Cătălina Marinescu
- Lăcrămioara Alexescu 5,
Gabriela Artene 7, Nicoleta Iacob
5, Anca Constantin 4, Ana Maria
Ciuban, Cătălina Cioaric 1, Carmen
Gheorghe 4, Elena Popovici,
Andreea Ciobanu, Laura Druţu,
Paula Barbăneagră şi Daniela
Izvoranu.

În etapa viitoare, handbalistele
de la Oţelul vor juca acasă, cu
Venus Apa Nova Bucureşti
(sâmbătă, 24 aprilie).

Într-un alt meci, Astral Poşta
Câlnău - HC Femina Piatra Neamţ
29-24.

 În divizia A masculină, CSU
Galaţi s-a deplasat la  Adjud,
pentru a întâlni echipa locală CSM.
Au învins adjudenii, cu scorul de
27-25, după ce la pauză avantajul
a fost de partea noastră, cu
14-12. De la gă lăţeni s-au
evidenţiat Andronic şi David.

Miercuri, 21 aprilie, gălăţenii
vor primi replica echipei CSM
Medgidia (Sala “Siderurgistul", ora
16,00).

 Meciul de junioare dintre HC
Oţelul Galaţi şi LPS Brăila, care
trebuia să se dispute ieri, nu a avut
loc, brăilencele neprezentându-se
la meci. Elevele antrenoarei
Daniela Goldic şi-au trecut în cont,
astfel, o victorie  cu  scorul de
10-0.

În Divizia B, sâmbătă au fost
programate meciurile etapei a 22-a. A
fost o etapă interesantă, semn că se
apropie scadenţa.

Liderul primei serii - care deja se
consideră promovat - şi-a permis luxul
de a “remiza” pe teren propriu. Cu cele
15 puncte avans, nu-i nici de mirare că
“studenţii” din Dealul Copoului au o
astfel de atitudine, mai ales că
urmăritoarele au capotat.

Şi Sportul Studenţesc se pare că
este scutită de griji. Elevii lui Gabi Balint
bat pe unde apucă (deşi în etapa

precedentă au cunoscut şi ei gustul...
singurei înfrângeri din acest
campionat), iar dacă ş i
contracandidatele îi ajută, atunci cu atât
mai bine. Emil Săndoi declara deunăzi
că echipa sa (Pandurii - n.n.) are încă
şanse la promovare. După câteva zile
însă, formaţia din Tg.Jiu a fost învinsă
de Inter Gaz!

Palpitantă este disputa din “seria
ardeleană”, acolo unde trei echipe merg
“cap la cap”. Şi toate au înregistrat
victorii în etapa a 22-a, iar ceferiştii
clujeni şi-au îmbunătăţit şi “adevărul”.

Rezultatele complete ale rundei de
sâmbătă:

SERIA I: Poli Unirea Iaşi - Midia
Năvodari 0-0, Gloria Buzău - Unirea
Focşani 0-0 (cu brigadă gălăţeană:
Sebastian Capţan - C.Savu ş i
L.Ciobotariu), Metalul Plopeni - FC Vaslui
1-0, CSM Medgidia - Petrolul Moineşti 3-
2, Oltul Sf.Gheorghe - Poiana Câmpina
0-4 (la centru a oficiat gălăţeanul Marius
Bocăneală), Laminorul Roman - Dacia
Unirea Brăila 3-0, Precizia Săcele -
Electrica Constanţa 0-2 şi Callatis
Mangalia - FC Oneşti 3-0.

În frunte se află   POLI IAŞI - 55 de
puncte, urmată de FC Vaslui şi Petrolul
Moineşti - cu câte 40 p.

SERIA  a II-a: Cimentul Fieni - FC
Craiova 0-1 (arbitru - D.Vlad, asistent -
M.Păiş, ambii gălăţeni), Inter Gaz
Bucureşti - Pandurii Tg.Jiu 2-0, ARO

Câmpulung Muscel - Internaţional Piteşti
0-1, Rulmentul Alexandria - Juventus
Bucureşti 1-0, Sportul Studenţesc -
Minerul Motru 7-2 (Gigel Bucur a marcat
4 goluri), Dacia Mioveni - FCM Târgovişte
3-0, Rarora Rm.Vâlcea -
Electromagnetica 2-0 (cu gălăţeanul
Sorin Burloiu la centru) şi Unirea
Urziceni - Building Vânju Mare 0-0. Este
al 12-lea rezultat de egalitate obţinut de
mehedinţeni în acest campionat!

SPORTUL STUDENŢESC are 55
puncte, pe locurile următoare aflându-
se Pandurii Tg.Jiu - 48 p şi Dacia Mioveni
- 41 p.

SERIA a III-a:  Olimpia  Satu Mare -
Industria Sârmei Câmpia Turzii 2-0, Gaz
Metan Mediaş - FC Baia Mare 4-2, CSM
Reşiţa - UT Arad 2-4, “U” Cluj - CS Deva
2-2, Minaur Zlatna - CFR Cluj 0-3, ACU
Arad - Corvinul Hunedoara 1-3, Oaşul
Negreşti - Tricotaje Ineu 4-2 şi Jiul
Petroşani - Armătura Zalău 2-0.

Conduce JIUL - 51 p, secondată de
Olimpia Satu Mare - 48 p şi CFR Cluj - 47
p.

 Câteva dintre meciurile importante
ale etapei a 23-a: derbiul dobrogean
Midia Năvodari - Callatis Mangalia,
Electrica Constanţa - Politehnica Iaşi,
Pandurii Tg.Jiu - ARO Câmpulung
Muscel, Juventus Bucureşti - Sportul
Studenţesc, UT Arad - “U” Cluj, Tricotaje
Ineu - Jiul Petroşani şi Armătura Zalău -
Olimpia Satu Mare.

Nataţ ia gă lăţeană are o
frumoasă tradiţie. De-a lungul
anilor, oraşul scă ldat de ape
(Dunărea şi Siretul - pe de o parte,
Brateşul, Cătuşa şi Mălina - pe de
alta) a făcut din mulţi concitadini
de-ai noştri amatori ai sporturilor
nautice, în general, şi ai nataţiei, în
special.

În rubrica de astăzi vom scrie
despre strădaniile unui tânăr
sportiv care practică nataţia. Se
numeşte DAN RĂZVAN ANDONE
şi este un recunoscut brasist.

El încearcă din toate puterile să
ducă mai departe tradiţia nataţiei
gălăţene. Cu toate condiţiile vitrege
- cauzate de lipsa unui bazin
acoperit, pentru pregătirea pe
anotimp friguros - un grup de
înotători de la CSS Galaţi continuă
antrenamentele tot timpul anului.
Prin mâna întinsă de conducerea
Clubului Sportiv Şcolar Bră ila
(director, Ion Ionescu), sportivii
gălăţeni, însoţiţi de antrenorii lor,
Friedrich Schwing şi Gh.Stoian, se
antrenează aproape zilnic în oraşul
vecin (care dispune de condiţii
corespunzătoare!)

Dan Andone face parte din acest
grup de sportivi, fiind chiar liderul
lui. Are 18 ani  şi este gălăţean  get
beget. Este elev în clasa a XI-a  la
Liceul cu Program Sportiv
(diriginte, doamna Maricica Savin).
A început să practice nataţia de la
vârsta de 7 ani, sub îndrumarea
unui fin ş lefuitor de talente -
antrenoarea Rodica Hoştiuc. După
3-4 ani a fost preluat de antrenorul
Schwing, cu care continuă să se
pregătească şi în prezent. Încă de
pe vremea când concura la
categoria copii, Dan s-a evidenţiat,
obţ inând calificarea în fazele

superioare ale competiţiilor la care
a luat parte. Cele mai bune realizări
ale sale - o medalie la ştafetă şi
numeroase locuri IV.

Cu câteva zile în urmă  a obţinut
o medalie la individual - pe care o
consideră valoroasă în contextul
actual. A fost prezent în concursul
open (de la Piteşti), concurs
contând pentru Campionatul
Naţional. A făcut parte dintr-o grupă
de juniori şi seniori, şi a concurat
la stilul bras (specialitatea lui),
unde a avut o serie de clasări
notabile:  locul  III  şi medalia de
bonz la 100 m, locul IV la 200 m şi

locul VII la  50 m - juniori; locurile
VII, VIII şi X, pe aceleaşi distanţe,
la seniori.

În această perioadă, Dan se
pregăteşte cu multă asiduitate,
pentru a face faţă cu brio
exigenţelor concursului din vară,
din Capitală, când vor avea loc
finalele Campionatului Naţional de
nataţie pentru juniori. Evident, că
sportivul nostru va concura la stilul
său preferat, bras. Dan Andone
ţine cu tot dinadinsul să aibă o
comportare cât mai bună, dat fiind
faptul că va fi prezent pentru ultima
dată la un concurs de juniori.

HANDBAL. Echipa feminină de
handbal Universitatea Remin Deva a
învins, pe teren propriu, cu scorul de
41-27 (21-11), formaţia poloneză MKS
Vitaral Jelfa, în primul tur al semifinalelor
Cupei Challenge (foto). Partida retur se
va desfăşura pe 24 aprilie, în localitatea
poloneză Jelenia Gora.

distanţa în două ore, 26 de minute şi 52
de secunde. Primul loc a fost ocupat de
Margaret Okayo (Kenya, 2h 22:35),
care a fost urmată de rusoaica Ludmila
Petrova (2h 26: 02).

AUTOMOBILISM. Pilotul norvegian
Petter Solberg (Subaru Impreza) ocupă
primul loc în clasamentul Raliului Noii
Zeelande, a patra etapă a Campionatului
Mondial, după două zile de concurs.
Solberg este urmat în clasament de
finlandezul Marcus Gronholm (Peugeot
307) şi de estonianul Markko Martin
(Ford Focus).

HOCHEI. Rezultatele înregistrate în
primul tur al play-off-ului campionatului
nord-american de hochei pe gheaţă
(NHL), partide care se dispută după
sistemul “cel mai bun din şapte meciuri”:
Toronto - Ottawa 2-0 (Toronto conduce
cu scorul general de 3-2), Tampa Bay -
NY Islanders 3-2 (4-1), Philadelphia -
New Jersey 3-1 (4-1), Montreal - Boston
5-2 (3-3), Nashville - Detroit  0-2 (2-4),

Colorado - Dallas  5-1 (4-1), Calgary -
Vancouver 5-4 (3-3).

POLO. Prinţul William a apărut în
public în costum de baie, pe fundalul
ţipetelor admiratoarelor şi a flash-urilor
fotografilor, debutând în polo-ul
internaţional, în cadrul unui turneu
universitar desfăşurat la Cardiff. La
turneu au participat echipe din Scoţia,
unde prinţul îşi face studiile, Irlanda şi
Ţara Galilor. Aceasta a fost una dintre
rarele apariţii publice ale prinţului, care
s-a ferit de aglomeraţie de când a
început facultatea la St.Andrews, în
2001.

BASCHET. Rezultatele înregistrate
în primele meciuri ale turului întâi al play-
off-ului campionatului nord-american de
baschet (NBA), partide care se dispută
după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”: Indiana - Boston 104-88, New
Jersey - New York 107-83, San Antonio
- Memphis 98-74, Los Angeles -
Houston 72-71.

Gimnaºtii români
ºi-au apãrat titlul
continental
Marian Drãgulescu - campion
european la individual compus

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

Rapid Bucureºti a câºtigat
titlul la volei feminin

VOLEI. Echipa de volei feminin Rapid
Bucureşti a câştigat titlul de campioană
naţională, după ce a învins, sâmbătă, în
deplasare, cu scorul de 3-1 (25-22, 25-
12, 21-25, 25-15), formaţia Ştiinţa
Bacău, în cel de-al treilea meci al finalei
Superligii. Rapid a câştigat Superliga cu
scorul general de 3-0, după ce în primele
două meciuri, disputate la Bucureşti, a
dispus cu 3-0 şi 3-2 de formaţia
băcăuană. Finala s-a disputat după
sistemul cel mai bun din cinci meciuri.

HOCHEI. Reprezentativa de hochei
pe gheaţă a României a reuş it
menţinerea în Divizia I a Campionatelor
Mondiale, care se desfăşoară la
Gdansk, după ce a învins selecţionata
similară a Coreii de Sud, cu scorul de 5-
4 (0-0, 0-1, 4-3). În celelalte partide
disputate la CM, România a fost învinsă
de Estonia (3-6), Polonia (0-9), Slovenia
(0-8) şi Italia (1-8).

ATLETISM. Atleta română
Constantina Tomescu-Diţă a ocupat
locul trei la cea de-a 24-a ediţie a
maratonului de la Londra. Diţă a parcurs

Divizia C    Cinci puncte avans!
FCM Dunãrea - Petrolul Brãila 2-0 (0-0)

PROFIL

Continuarea tradiþiei
nataþiei gãlãþene

FOTBAL Divizia B

Iaºiul se relaxeazã!

Foto:
VASILE

CABURGAN

Victorie decisivã
Reprezentativa de hochei pe gheaţă a României a reuşit

menţinerea în Divizia I a Campionatelor Mondiale, care se desfăşoară
la Gdansk, după ce a învins selecţionata similară a Coreii de Sud.

Pe podium la Londra
Atleta română Constantina Tomescu-Diţă a ocupat locul trei la cea

de-a 24-a ediţie a maratonului de la Londra, fiind cronometrată în două
ore, 26 de minute şi 52 de secunde.7
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Lunga aºteptareLunga aºteptareLunga aºteptareLunga aºteptareLunga aºteptare
Echipa FC Sochaux a câştigat finala Cupei Ligii Franţei, acesta

fiind primul trofeu obţinut în ultimii 66 de ani.

Meciul 150Meciul 150Meciul 150Meciul 150Meciul 150
În cadrul etapei a 22-a a Diviziei A, fotbalistul gălăţean Cornel Dobre (Oţelul)

a înregistrat cea de-a 150-a prezenţă în Divizia A.

Formaţia gălăţeană Oţelul şi-a
îmbunătăţit situaţia în clasamentul
adevărului, după ce a reuşit să încheie
la egalitate (scor 0-0), partida disputată
sâmbătă, în deplasare, cu Poli AEK
Timişoara, în cadrul etapei a 22-a a
Diviziei A. Fotbaliştii pregătiţi de Sorin
Cârţu se află în acest moment la -4 în
ierarhia menţionată, o poziţie destul de
liniştită, în condiţiile în care toate echipele
de pe locurile retrogradante au -11.

Altfel, partida de pe Stadionul “Dan
Păltinişanu” din Timişoara a fost o
dispută fără prea mari veleităţi tehni-
co-tactice, în care cele două comba-
tante nu au reuşit decât în mică măsură
ceea ce şi-au propus. În aceste condiţii,
rezultatul de 0-0 este destul de normal,
fazele de poartă realmente periculoase
fiind foarte rare. S-a jucat cu predilecţie
în zona centrală a terenului, cei care au
atacat mai mult fiind, în mod logic,
timişorenii. Acţiunile acestora au fost
însă, de cele mai multe ori, rezolvate
uşor de defensiva condusă de Sorin
Ghionea.

Pentru gălăţeni, rezultatul este unul
bun, dacă ţinem seama că este un punct
câştigat în deplasare. De asemenea,
trebuie menţionată evoluţia foarte bună
a compartimentului defensiv, care nu a
permis gazdelor să se apropie decât
de foarte puţine ori de poarta lui Cernea.
În schimb, un semn de îngrijorare îl
constituie sterilitatea atacului “oţelar”,
care nu a mai reuşit să înscrie cam de
multă vreme, chiar dacă în toate
partidele disputate în ultimul timp a
beneficiat de destule situaţii foarte
favorabile.

Meciul de sâmbătă a debutat,
surprinzător, cu o serie de atacuri ale
oaspeţilor, care au încercat din start să
surprindă echipa de pe Bega, lipsită la
acest meci de aportul cuplului de fundaşi
centrali Bătrânu - Şoltuz. Cu toate
acestea, gălăţenii nu s-au apropiat
decisiv de poarta lui Grigore, astfel că
primele ocazii ale meciului au aparţinut
gazdelor. În minutul 5, Silvăşan a reluat,
cu capul, peste “transversală”, iar patru
minute mai târziu Ghionea a intervenit

in extremis în faţa lui M.Oprea, scăpat
singur spre poartă. Treptat, elevii lui
Cârţu au cedat iniţiativa, iar jocul s-a
echilibrat, acţiunile derulându-se cu
destulă repeziciune între cele două
careuri de 16 metri. Însă, în general, în
aceste zone s-a şi oprit majoritatea
acţiunilor de atac ale celor două echipe.
Pentru gălăţeni, Gheară a trimis, cu
capul, pe lângă poartă (min. 22), iar
Apostol a făcut exces de driblinguri la
marginea suprafeţei de pedeapsă, a
întârziat pasa decisivă şi în cele din
urmă a pierdut mingea (min. 28). S-au
scurs, astfel, 30 de minute, în care n-am
putut consemna nici o ocazie clară de
gol. În ultimele şase minute ale
reprizei I, “oţelarii” puteau însă înscrie
de trei ori (min. 39, 43 şi 45), însă Verdeş,
aflat de fiecare dată la finalizare, a ratat
cu nonşalanţă. De partea cealaltă, am
notat doar şutul-bombă expediat de
A.Dumitru, de la circa 35 de metri, care
a trecut destul de aproape de poarta
gălăţeană.

Dacă prima repriză a fost relativ
echilibrată, în cea de-a doua parte a
meciului, gazdele au intrat pe teren mult
mai hotărâte. Timişorenii au început în
forţă, în speranţa înscrierii golului ce
putea să le aducă cele trei puncte.
Apărarea gălăţeană a fost, însă, de
fiecare dată la post, respingând cu
siguranţă toate mingile trimise spre
poarta lui Cornel Cernea. În fapt, jocul
Oţelului în repriza a doua s-a bazat pe
defensivă, doar din când în când
gălăţenii încercându-şi şansa pe
contraatac. La astfel de faze, în
prim-plan s-a aflat de fiecare dată tot
Verdeş, care a irosit uşor alte trei situaţii

ce se puteau transforma în goluri (min.
56, 61 şi 62). În ultima jumătate de oră a
meciului, Panduru a încercat să forţeze
atacul, înlocuindu-şi coordonatorul
(Buia) cu un al treilea atacant (Băd).
Dar după ce Silvăşan a ratat o ocazie
uriaşă, “capul” său fiind scos în corner
de Cernea (min. 64), acţiunile timişorene
au început să se precipite, jocul
gazdelor pierzând foarte mult din
limpezimea în care oricum nu excelase
nici până atunci. În aceste condiţii, s-a
jucat mai mult la întâmplare, cu mingi
aruncate în suprafaţa de pedeapsă
gălăţeană, unde Ghionea şi D.Mun-
teanu, superiori net în jocul aerian în
faţa atacanţilor Timişoarei, n-au avut nici
un fel de probleme. Astfel că singura
fază periculoasă pentru poarta oas-
peţilor a apărut de-abia în minutul 88,
când şutul violent al lui Bălace, din 16
metri, a fost blocat de Rohat, la marginea
careului mic. Iar disputa dintre Poli AEK
şi Oţelul a luat sfârşit cu scorul înscris
pe tabela de marcaj şi la începutul său.

Partida de la Timişoara, disputată în
prezenţa a circa 20.000 de spectatori,
a fost condusă de o brigadă  de arbitri
din Bucureşti, alcătuită din Alexandru
Deaconu (la centru), Ispas Cojocaru şi
Tudor Constantinescu (asistenţi).

Componenţa formaţiilor:
Poli AEK: Grigore - A.Dumitru,

I.Voicu, Angheluţă, Vancea, Poenaru -
Stancu, Bălace, Buia (68 Băd) - Silvă-
şan (79 Balauru), M.Oprea (46
C.Prodan).

Oţelul: Cernea - C.Dobre, Ghionea,
Rohat, D.Munteanu, Nanu - Gheară,
Mărginean, I.Apostol (82 I.Dragomir)  -
Verdeş (68 M.Ilie), A.Călin (74 Aldea).

nnnnn Apulum Alba Iulia - FC Naţional
1-0. Rezultatul este firesc, dacă ţinem
cont de faptul că ardelenii câştigaseră
şi în tur, în Capitală, cu 3-2. Cu efectivul
complet, Apulum a controlat mai multă
vreme jocul şi bine dirijată de liderul ei -
Ovidiu Maier - s-a impus cu 1-0. Unicul
gol a fost înscris de fundaşul Bumb (min.
68), care a fost... uitat în careu de
fundaşii bucureşteni.  Astfel că “ban-
carii” înregistrează primul insucces din
retur.

Arbitru - Augustus Constantin,
Rm.Vâlcea, cel care a fost prezent
aproape în fiecare etapă din retur!

nnnnn FC Argeş Piteşti - FC Oradea
2-0. S-a jucat cu... “lanterna” pe masă,
cele două echipe ocupând ultimele locuri
ale clasamentului! Piteştenii au făcut
mari eforturi pentru a-şi apropria
victoria, pe care au obţinut-o prin două
reuşite din repriza secundă. Bilaşco
(min. 59) şi Adrian Ionescu (min.79) -
un debutant de 18 ani - au fost autorii
golurilor. Pentru echipa lui Ion Moldovan
acesta a fost primul succes din retur!

A arbitrat timişoreanul Tiberiu Lajos.
nnnnn Gloria Bistriţa - FC Braşov 1-3.

După mai multe nereuşite de când a venit
în oraşul de sub Tâmpa, sâmbătă
Răzvan Lucescu a dat lovitura. Şi unde?
Tocmai la Bistriţa, acolo unde echipa lui
Jean Pădureanu nu stătea deloc bine.
Dimpotrivă. Braşovenii au jucat cu o
dezinvoltură greu de bănuit şi, la pauză,
se  puteau lăuda cu 2-0 pe tabelă şi
două bare! La reluare, Giuchici a redus
din diferenţă, iar acelaşi jucător putea
egala tabela, dar a ratat un penalty!
Punctele braşovenilor au fost marcate
de Buga-2 şi Surdu.

Arbitru - bucureşteanul Al.Tudor.
nnnnn Rapid - Farul Constanţa 2-3.

Sub Podul Grant continuă degringolada.

Şi parcă la o intensitate şi mai sporită.
Cum altfel poate fi explicată înfrângerea
de sâmbătă noaptea în faţa mult mai
modestei echipe de pe Litoral! Pentru
isprava lor, “marinarii” merită toată
admiraţia suporterilor şi a lumii fotba-
listice. Au lăsat la cabine toate...
complexele şi i-au servit o lecţie
dureroasă Rapiduleţului! Elevii lui Ion
Marin au evoluat cu o siguranţă nebă-
nuită, dominând jocul sub toate aspec-
tele. Şi dacă diferenţa ar fi fost mai
consistentă, nimeni nu ar fi fost
surprins. Portarul Dolha şi-a făcut din
nou... numărul, greşind flagrant la primul
gol şi... mai puţin flagrant la cel de-al
doilea! Cele cinci goluri au fost înscrise
de Godfroid şi Niţă, pentru “gărari”,
respectiv Bălaşa, Lungu şi Cristocea -
din penalty, pentru constănţeni.

Bun arbitrajul gălăţeanului Viorel
Anghelinei.

nnnnn Poli AEK Timişoara - Oţelul 0-0.
Băieţii noştri au demonstrat că stăpâ-
nesc foarte bine lecţia defensivei,
tactică ce le-a adus destule satisfacţii.
Chiar dacă nu prea reuşesc să înscrie,
“oţelarii” se concentrează suficient de
bine în apărare, obţinând ceea ce îşi
propun - să nu piardă. Experienţa lui
Cornel Cernea şi-a spus din nou
cuvântul, fiind declarat cel mai bun
jucător de pe teren.

Bucureşteanul Al.Deaconu a arbitrat
corect.

nnnnn Dinamo - Universitatea Cra-
iova 2-1. Trecuse destul timp, şi
gazdele nu reuşeau să se impună în
faţa ambiţioasei echipe a oltenilor.
Atunci a intervenit inspiraţia lui Ioan
Andone, care a efectuat ultimele două
schimbări, dintre care cea a lui Vlăduţ
Munteanu s-a dovedit a fi decisivă. Au
urmat două minute (69 şi 71) care au
hotărât soarta meciului, Dănciulescu şi

Cl.Niculescu fixând tabela la 2-0. Cu 6
minute înainte de fluierul final McBreen
a făcut 2-1, însă nu mai rămăsese timp
pentru alte schimbări de scor. Dinamo-
viştii au obţinut al 15-lea succes, care îi
menţine pe primul loc al clasamentului,
cu şanse pentru titlu.

Exact arbitrajul focşăneanului Ionică
Serea.

nnnnn Petrolul Ploieşti - FCM Bacău
3-1. Deosebit de eficientă evoluţia
“găzarilor”, care au avut un start lansat,
şi în minutul 15 aveau deja 2-0. Abia
după 3-0 a ripostat şi echipa lui
Sechelariu. Autorii golurilor: Denis
Şerban, Mihalache şi Negoiţă, pentru
gazde, respectiv Baciu.

A arbitrat Sorin Corpodean (Alba
Iulia).

nnnnn Ceahlăul Piatra Neamţ -
Steaua 1-1. A fost unul dintre cele mai
importante meciuri ale rundei cu numărul
22. Partida a fost destul de cuminte,
finalul însă i-a ridicat cota, fiind unul
încins. “Militarii” au condus încă din
prima repriză (Neaga - min. 39). La
reluare, oaspeţii au irosit o ocazie
rarisimă - prin Dică, iar în min. 79 Goian
a înscris golul egalizator, după ce
coechipierul său Burdujan şutase în
bară!

Arbitru - Marian Salomir (Cluj
Napoca).

n Etapa viitoare se va desfăşura pe
parcursul a trei zile: vineri,  23 aprilie:
FC Naţional - Ceahlăul Piatra Neamţ şi
Universitatea Craiova - Petrolul Ploieşti;
sâmbătă: FC Braşov - Rapid Bucureşti,
Farul Constanţa - Dinamo, Steaua - FC
Argeş Piteşti; duminică: OŢELUL
GALAŢI - APULUM ALBA IULIA (ora
16,30 - Naţional TV), FCM Bacău - Poli
AEK Timişoara şi FC Oradea - Gloria
Bistriţa.

n Patronul clubului Rapid Bucureşti,
George Copos, a declarat că este
principalul vinovat pentru criza prin care
trece formaţia giuleşteană. “Eu sunt
principalul responsabil pentru situaţia
în care a ajuns Rapid şi sunt gata să îmi
cer scuze tuturor iubitorilor acestei
echipe. Am greşit şi recunosc asta. În
primul rând, nu trebuia să-l lăsăm pe
Mircea Rednic să plece. Sunt vinovat

pentru că trebuia să fim atenţi la ce
jucători aducem. Sunt vinovat că n-ar fi
trebuit să las să se facă presiuni asupra
antrenorilor şi jucătorilor. Sunt vinovat
că nu m-am implicat”, a spus Copos.

nnnnn Antrenorul Ilie Balaci a avut
un conflict cu arbitrul meciului
pierdut de formaţia sa, Al Ahli, cu
scorul de 1-2, în faţa echipei Al
Wasl, în ultima etapă a
campionatului Emiratelor Arabe
Unite, informează site-ul
www.gulfnews.com. Balaci a sărit
de pe bancă şi a intrat în teren,
după ce arbitrul a validat un gol
pentru Al Wasl, în pofida faultului
în atac comis de marcatorul
punctului. Al Ahli a condus în acest
meci, cu scorul de 1-0, până în
minutul 79. Contactat de agenţia
Mediafax, Balaci a dezminţit
existenţa conflictului.

n Preşedintele grupării Rapid
Bucureşti, Ioan Becali (foto), a declarat
că nu va demisiona, chiar dacă
suporterii l-au contestat în timpul partidei
cu Farul Constanţa, din etapa a 2-a a
Diviziei A. “Suporterii au dreptul să
conteste şi să-şi declare nemulţumirea.
Le înţeleg mâhnirea, însă demisia pe
care abia o aşteaptă unii nu mi-o voi
da”, a subliniat Becali.

nnnnn Jucătorul Eugen Trică a marcat
două goluri pentru formaţia sa,

Litex Loveci, în meciul câştigat, în
deplasare, cu scorul de 2-1, în faţa
echipei Cernomoreţ Varna, în
etapa a 25-a a campionatului bulgar.

n Vicepreşedintele Clubului
Aristocratic Rapid, Marian Tonciu, a
declarat că preşedintele clubului Rapid,
Ioan Becali, i-a oferit fostului antrenor
secund Marian Rada, suma de 5.000
de dolari pentru a părăsi gruparea
giuleşteană. “Cred că Becali l-a evaluat
greşit. Rada nu poate fi cumpărat. Rada
este singurul fir vişiniu care a rămas la
Rapid, face parte din istoria noastră”, a
declarat Tonciu. Contactat telefonic,
Ioan Becali a dezminţit informaţia şi a
precizat că nu a fost contactat de nici
un membru al Clubului Aristocratic
Rapid.

nnnnn În cadrul etapei a 22-a a Diviziei
A, portarul Cristian Munteanu
(Dinamo Bucureşti) a jucat meciul
cu numărul 250 în Divizia A, iar
jucătorii echipei Poli AEK
Timişoara, Irinel Voicu şi Mircea
Oprea, au jucat meciul 100,
respectiv 50 în Divizia A. De
asemenea, fotbalistul gălăţean
Cornel Dobre a înregistrat cea de-a
150-a prezenţă în Divizia A.

HOUSTON. Tenismanul român
Andrei Pavel a ratat calificarea în finala
turneului de la Houston, dotat cu premii
în valoare de 380.000 de dolari. Pavel
(cap de serie nr. 5) a fost învins, în
semifinalele competiţiei, de germanul
Tommy Haas, cu scorul de 6-4, 6-7
(4), 6-4. Pentru calif icarea în
semifinalele turneului, Andrei Pavel a
primit 15 puncte ATP şi 18.000 de
dolari. În sferturile de finală, Pavel l-a
învins, cu scorul de 6-4, 6-4, pe

SPANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 33-a a campionatului
spaniol: Deportivo La Coruna - Real
Valladolid 1-1, Athletic Bilbao - Real
Zaragoza 4-0, Atletico Madrid - Real
Madrid 1-2. Celelalte partide ale rundei
au avut loc aseară.

ITALIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 30-a a campiontului italian:
Siena - AC Milan 1-2, US Lecce - Udinese
2-1, Sampdoria - Perugia 3-2, AC Parma
- Juventus 2-2, Inter Milano - Bologna
4-2, Lazio - Ancona 4-2, Empoli - Brescia
1-1, Chievo - Reggina 0-0. Partida
Modena - AS Roma s-a disputat aseară.

FRANŢA. Echipa FC Sochaux a
câştigat, sâmbătă, finala Cupei Ligii
Franţei, învingând, după executarea
loviturilor de departajare, formaţia FC
Nantes, cu scorul de 5-4 (1-1). Acesta
este primul trofeu obţinut de Sochaux
după 1938, când a câştigat campionatul.
Sochaux a mai obţinut un titlu de
campioană a Franţei în 1935 şi o Cupă
a Franţei în 1937.

ANGLIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 34-a a campionatului englez:
Chelsea - Everton 0-0, Wol-
verhampton - Middlesbrough
2-0, Portsmouth - Manchester
United 1-0, Blackburn Rovers
- Leicester City 1-0, Bolton
Wanderers - Tottenham
Hotspur 2-0, Charlton Athletic
- Birmingham City 1-1, FC
Liverpool - Fulham 0-0,
Manchester City -
Southampton 1-3, Arsenal
Londra - Leeds United 5-0,
Aston Villa - Newcastle
United 0-0.

GERMANIA. Rezultate
înregistrate în etapa a 29-a a
campionatului german: VfB
Stuttgart - Eintracht Frankfurt
3-1, VfL Wolfsburg - SC
Freiburg 4-0, Borussia

Monchengladbach - Hertha Berlin 1-1,
FC Kaiserslautern - Hansa Rostock 3-2,
Schalke 04 - Bayer Leverkusen 2-3,
Borussia Dortmund - Bayern Munchen
2-0, TSV 1860 Munchen - SV Hamburg
1-2. Partidele Werder Bremen - Hanovra
96 şi FC Koln - VfL Bochum s-au
disputat aseară.

TURCIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 30-a a campiontului turc:
Konyaspor - Beşiktaş 2-2, Galatasaray
- Denizlispor 4-3 (Galatasaray a obţinut
prima victorie de la numirea lui Gheorghe
Hagi în funcţia de director tehnic),
Gaziantepspor - Malatyaspor 1-3,
Elazigspfor - Trabzonspor 0-3,
Genclerbirligi - Ankaragucu 1-2,
Sebatspor - Bursaspor 0-1 (unicul gol
al meciului a fost marcat de Iulian Miu, în
minutul 79), Adanaspor - Rizespor 0-1,
Diyarbakirspor - Istanbulspor 1-2.

PORTUGALIA. Rezultate
înregistrate, sâmbătă, în etapa a 31-a a
campionatului portughez: Estrela
Amadora  - Uniao Leiria 0-0, Sporting
Braga - Benfica Lisabona 0-3, Boavista
Porto - Sporting Lisabona 2-1.

FLASHFLASHFLASHFLASHFLASH
FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL
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n Ministrul egiptean al Tineretului
şi Sportului, Alaeddine Hilal, a afirmat
că un membru al Comitetului Executiv al
FIFA a cerut unor responsabili ai
Comitetului de candidatură a Egiptului la
organizarea Cupei Mondiale din 2010
suma de cinci milioane de euro în
schimbul unui vot. Demnitarul egiptean
nu a făcut public numele oficialului FIFA.
Numele ţării organizatoare a CM-2010,
care se va desfăşura pe continentul
african, va fi anunţat oficial pe 15 mai.

n Patronul clubului Chelsea
Londra, Roman Abramovici, este cel mai
bogat om din Marea Britanie, potrivit unui
studiu anual realizat de publicaţia “The
Sunday Times”. Abramovici are o avere
estimată la suma de 7,5 miliarde de lire
sterline (11,2 miliarde de euro),
provenind din investiţiile în industria
petrolieră, cea a aluminiului şi cea
farmaceutică. Patronul rus l-a devansat
în top pe ducele de Westminster, care
are o avere de 5 miliarde de lire sterline.
Abramovici este pe locul şase în topul
celor mai bogaţi oameni din Europa şi
ocupă poziţia a 22-a în clasamentul
mondial.

n FIFA a decis penalizarea cu şase
puncte a reprezentativei Camerunului
în faza preliminariilor Cupei Mondiale din
2006, pentru că a folosit un echipament
neregulamentar la ediţia din acest an a
Cupei Africii pe Naţiuni. În timpul
CAN-2004, jucătorii camerunezi au
îmbrăcat un echipament dintr-o singură
piesă, care se încheia în zona umerilor,
produs de firma Puma.

n Ministrul de Interne israelian,
Tzahi Hanegbi, a dat asigurări că ţara
sa este în măsură să asigure securitatea
echipelor străine, în cazul în care UEFA
i-ar permite să reia organizarea
partidelor internaţionale. În octombrie
2001, UEFA a interzis organizarea de
partide oficiale în Israel, din cauza
tensiunilor din Orientul Mijlociu.

n Fotbalistul german Stefan
Effenberg a anunţat că se va căsători
la sfârşitul lunii august, în Florida, cu
Claudia, fosta soţie a jucătorului Thomas
Strunz. Nunta va avea loc în apropiere
de Fort Myers, unde Effenberg are o
casă. În apropiere locuieşte şi fosta
soţie a fotbalistului german, Martina,
împreună cu cei trei copii ai cuplului,
Nastassia (17 ani), Noel-Etienne (14
ani) şi Ann-Kathrin (7 ani).

n Cinci dintre fotbaliştii afgani
dispăruţi în timpul unei deplasări la
Verona (Italia) au fost prinşi în timp ce
încercau să fugă în Germania, alţi patru
fiind căutaţi încă de poliţiştii italieni. Vizita
în Italia a marcat prima apariţie a echipei
afgane în Europa din ultimii 20 de ani.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Generalul
Tomovici!

n Ştefan Tomovici este unul
dintre cei care cu peste 30 de
ani în urmă a adus hocheiul pe
gheaţă în Galaţi. El a fost
antrenor la CSM Dunărea, unde
a pregătit generaţii întregi de
sportivi, mulţi dintre aceştia
ajungând în loturile naţionale.

Participant activ la cel de-al
Doilea Război Mondial, dl
Tomovici - acum la venerabila
vârstă de 90 de ani - a fost
înaintat, zilele acestea, la
gradul de general în rezervă al
armatei române. Felicitări!

n Popicarii de la ICMRS
Galaţi n-au reuşit să se impună
în faţa unei echipe mai modeste
- Foresta Tălmaciu. Sibienii au
câştigat cu un avantaj de 40 de
“beţe”. Scorul a fost 3177-3137
pd (3-3 la individual). Elevii
antrenorului Ilie Băiaş au avut
următoarele realizări: B.Tudorie
526, L.Popp 548, P.Sanda 500,
G.Bocioc 503, C.Crăciun 547 şi
M.Cadinoiu 513.

Mai sunt de disputat jocurile
a două etape, în care gălăţenii
vor juca astfel: acasă - cu CFR
Iaş i ş i în deplasare - cu
Rulmentul Braşov.

n Voleibaliştii de la CSU
Galaţi au câştigat cele două
meciuri programate în compania
echipei Rapid Bucureşti pentru
turneul play-out A2. Cu scorul
general de 3-1, echipa pregătită
de Gabriel Prisecaru şi-a
menţinut locul în A2.

Iată jucătorii folosiţi în
meciurile de sâmbătă ş i
duminică: Păcuraru, Răcuciu,
Calotă, Florescu, Iancu,
Jugănaru - Pârvu (libero). Au
mai jucat Ionaşcu, Oprea, Chicu
şi Buruiană.

De remarcat prezenţa în
echipa bucureşteană a
jucătorului Leonard Medrega
(41 de ani) - exemplu de dăruire
şi pentru  colegii lui mai tineri!

Următorul examen pentru
gălăţeni este Campionatul
Naţional Universitar, programat
la Galaţi între 8-10 mai (Sala
“Universităţii”). În precedentele
patru ediţii, Galaţiul s-a clasat
de trei ori pe primul loc şi o dată
pe locul III.

n În turneul play-off la volei
feminin - A1, CSU CSS Galaţi a
obţinut două victorii, ambele cu
3-0, în dauna echipei CSS
Oneşti. Următoarele confruntări
ale celor două formaţii vor avea
loc în zilele de 21 şi 22  aprilie,
la Oneşti. Echipei prof. Ileana
Berdilă îi mai trebuie o singură
victorie (se joacă în sistemul 3
victorii din 5 meciuri), pentru a
se califica la turneul de
promovare în A1. Acest turneu
este programat în perioada 30
aprilie - 2 mai.

n Echipele gălăţene de tenis
de masă au înregistrat noi
înfrângeri în meciurile susţinute
sâmbătă, în compania
formaţiilor CSS LPS Constanţa.
În Divizia A gălăţencele au
pierdut cu 0-17, iar în Superliga
Naţională cu 6-11.

Iată şi echipa folosită în
Superligă: Mirabela Niţă, Olimpia
Pascar, Cristina Marin şi Rodica
Gogoriţă-Herghelegiu.

Următorul meci al echipei
ICMRSG (Superligă) va avea loc
în ziua de 9 mai, la Galaţi, când
adversară va fi CSM Bistriţa.

n Echipa feminină de popice
a Clubului ICMRSG a obţinut o
frumoasă victorie în deplasare.
Elevele antrenorului Apostol
Anastasiu au câştigat, cu
scorul de 2935 - 2689, întâl-
nirea susţinută în compania
Voinţei Odorhei. La individual a
fost 6-0.

Iată realizările gălăţencelor:
Daniela Iordan 491, Nina Răilea-
nu 506, Corina Bujeniţă 472,
Petrica Enache 491, Elena
Roşca 486 şi Gina Dănăilă 492.

Gălăţencele mai au de
susţinut  un singur meci în acest
sezon, pe 1 mai, când vor primi
replica echipei Conpet Ploieşti.

n Clubul de Fotbal Oţelul
organizează selecţie pentru
grupele de copii de 6 şi 8 ani
(clasele I şi a II-a). Selecţia are
loc în fiecare duminică, ora
10,00-12,00, pe terenul sintetic
din Complexul Sportiv “Siderur-
gistul”, şi este  coordonată de
antrenorul Zoly David.

americanul James Blake.
BRUXELLES. Responsabilii WTA au

anunţat că jucătoarea belgiană Justine
Henin-Hardenne, numărul unu mondial,
va lua o pauză competiţională de
câteva săptămâni, din cauza unei
infecţii. Medicii au confirmat că Henin
suferă de o mononucleoză infecţioasă,
o boală acută provocată de un virus,
caracterizată prin creşterea numărului
de limfocite şi  monocite din sânge.

n Cotidianul “Marca” notează că
fundaşul brazilian al echipei Real
Madrid, Roberto Carlos, va semna, la
finalul acestui sezon, un nou contract
cu clubul spaniol, până în 2007. Actualul
contract dintre internaţionalul brazilian
şi clubul madrilen expiră pe 30 iunie
2005. Site-ul calciomercato.com
anunţase, săptămâna trecută, că
Roberto Carlos ar fi semnat un
precontract cu gruparea Chelsea
Londra.

n Antrenorul echipei TSV 1860
Munchen, Falko Goetz, a fost demis,
în urma înfrângerii suferite, pe teren
propriu, în faţa formaţiei SV Hamburg,
în etapa a 29-a a campionatului

Germaniei. Printre posibilii succesori ai
lui Goetz la conducerea tehnică a
echipei germane se numără Friedhelm
Funkel, Andreas Brehme şi Werner
Lorant. Goetz a fost numit antrenor la
TSV 1860 Munchen pe 12 martie 2003.

n Fundaşul francez Bixente
Lizarazu a anunţat că intenţonează să
părăsească gruparea Bayern Munchen
la finalul acestui sezon. Internaţionalul
francez, în vârstă de 34 de ani, a fost
achiziţionat de Bayern în 1997, de la
clubul spaniol Athletic Bilbao.

n Fundaşul italian Alessandro
Birindelli a semnat prelungirea până
în iunie 2007 a contractului cu gruparea
Juventus Torino. Înţelegerea

fotbalistului cu clubul torinez expira la
30 iunie 2004. Birindelli a fost transferat
de Juventus în sezonul 1997/1998, de
la gruparea Empoli. De asemenea,
Alessio Tacchinardi, a semnat
prelungirea contractului său cu
gruparea italiană până în 2008.

n Antrenorul echipei FC Porto, Jose
Mourinho, a recunoscut că a fost
contactat de formaţia Tottenham
Hotspur pentru a semna un contract cu
gruparea engleză din sezonul viitor.
“Am fost contactat de gruparea
engleză. Pentru moment mă gândesc
doar să câştig campionatul cu FC Porto.
În viitor o să văd ce o să fac”, a spus
Mourinho.

Un punct în contul...Un punct în contul...Un punct în contul...Un punct în contul...Un punct în contul...
“adevãrului”!“adevãrului”!“adevãrului”!“adevãrului”!“adevãrului”!
Poli AEK Timiºoara - Oþelul Galaþi 0-0

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL

Declaraþii dupã meciDeclaraþii dupã meciDeclaraþii dupã meciDeclaraþii dupã meciDeclaraþii dupã meci
Basarab Panduru (antrenor principal Poli AEK): “A fost o primă repriză foarte

slabă pentru noi. Am încercat în repriza a doua să schimbăm puţin jocul şi am avut
impresia că e mai bine. După cum am jucat, nu meritam să câştigăm. Rezultatul de
egalitate este echitabil”.

Sorin Cârţu (antrenor principal Oţelul): “Anticipam că va fi un meci foarte greu.
Pentru orice echipă care vine la Timişoara este dificil să încerce să-şi susţină
partitura, în faţa unei echipe care e condusă de un entuziasm deosebit, alimentat
de acest public fantastic. Sunt mulţumit de rezultat şi îi felicit pe băieţi”.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Crizã acutã la Rapid!?

TENIS PE... MERIDIANE

Andrei Pavel a ratat finala
de la Houston

CLASAMENTCLASAMENTCLASAMENTCLASAMENTCLASAMENT
1. DINAMO Bucureşti 22 15 3 4 50-25 48 (+15)
2. Steaua Bucureşti 22 13 7 2 43-15 46 (+13)
3. Rapid Bucureşti 22 10 7 5 35-27 37 (+4)
4. Univ. Craiova 22 9 6 7 28-26 33 (0)
5. FC Naţional 22 9 6 7 25-23 33 (0)
6. Apulum Alba Iulia 22 9 6 7 25-31 33 (0)
7. Poli AEK Timişoara 22 7 10 5 24-31 31 (-2)
8. OŢELUL GALAŢI 22 7 8 7 17-18 29 (-4)
9. Farul Constanţa 22 7 6 9 29-32 27 (-6)

10. Gloria Bistriţa 22 6 7 9 25-34 25 (-11)
11. Ceahlăul P.Neamţ 22 7 4 11 30-41 25 (-8)
12. Petrolul Ploieşti 22 5 8 9 27-26 23 (-10)
13. FC Braşov 22 6 5 11 26-35 23 (-10)
14. FCM Bacău 22 5 8 9 24-35 23 (-10)

15. FC Argeş Piteşti 22 5 7 10 22-26 22 (-11)
16. FC Oradea 22 5 4 13 29-34 19 (-11)

DIVIZIA A

Liderul - detronat!
n În Giuleºti continuã
degringolada - Rapidul
a pierdut fãrã drept de apel
n“Câinii roºii” au tranºat
disputa în doar douã
minute n “Oþelarii” - în stil
italian, pe Bega n FC
Naþional - la prima
înfrângere din retur, iar
Argeºul - la prima victorie!
n Echipa lui Jean
Pãdureanu a ajuns în zona
fierbinte n Într-o etapã
cu meciuri foarte
interesante, Steaua
a obþinut doar o “remizã”
sub Pietricica ºi a pierdut
locul întâi n Etapa viitoare
- pe parcursul a trei zile

GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...

Prima victorie a lui Hagi

BURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILOR
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 19 aprilie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus
Brăilei 24 (Potcoava de aur)                 - 465304.

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Cu: Eddie Murphy, Judge
Reinhold, Brigitte Nielsen. Titlu
original: Beverly Hills Cop II

Beverly Hills Cop II a fost unul dintre
filmele cu cele mai mari încasări ale
anului 1987, nominalizat la Oscar şi la
Globul de Aur. Când căpitanul de poliţie
Andrew Bogomil este rănit grav de un
lunetist, Axel Foley (Eddie Murphy)
se grăbeşte să se alăture prietenilor
săi din Beverly Hills, pentru a rezolva
periculosul caz.

În următorul interval de prognoză, vremea se va menţine relativ frumoasă, pe fondul
unui cer în general acoperit. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 15 şi 17°C,
iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 4 şi 7°C. Vântul va prezenta intensificări
temporare, din sector sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate
din surse on-line)

Cuv. Ioan de la Lavra Veche; Sf.Mc. Pafnutie.

1824 -  Încetează din viaţă GEORGE
GORDON NOEL Lord BYRON (n. 1788),
poet romantic englez.

1848  - Se naşte, la Tecuci,
CALISTRAT HOGAŞ (m.1917),
prozator, laureat cu Premiul Societăţii
Scriitorilor Români.

1882  -  Încetează din viaţă CHARLES
ROBERT DARWIN (n.1809), naturalist
englez, autorul teoriei evoluţioniste.

1895 -  Încetează din viaţă RAICU
IONESCU-RION (n.1872, la Bălăşeşti,
jud.Galaţi), publicist, critic literar.

1899 - Se naşte DAN HULUBEI (m.
1964), matematician.

1905 - Se naşte NICHY
ATHANASIU (m. 1967) actor.

1908 - Se naşte GHEORGHE
VÂNĂTORU (m.1983), pictor.

1919  -  Începe să apară, la Bucu-
reşti, "Sburătorul"  revistă literară,
artistică şi culturală, sub conducearea
lui Eugen Lovinescu.

1921 - Se naşte ADRIAN ROGOZ
(m. 1996), prozator, poet. Din 1989 a
trăit în Germania.

1929 - Se naşte ILEANA VRANCEA,
istoric literar.

1938 - Se naşte GHEORGHE MIHAI
CORON, pictor, membru al UAP - Filiala
Galaţi.

1940 - Se naşte ION ŢĂRANU,
prozator.

1948 - Se naşte OLGA ALEXANDRA
DIACONU, poetă.

1949 - Se naşte MARIA-ANA TUPAN,
eseistă, traducătoare.

1954 - Se naşte RADU GH. ŢEPOSU
(m. 1999), critic literar.

1962  - Ia fiinţă Uniunea Societăţilor
de Ştiinţe Medicale din România.

1967 - Premiera piesei "Opinia
publică", de Aurel Baranga, la Teatrul
de Comedie Bucureşti.

1976  Premiera filmului "Mere roşii".
Regizor: Alexandru Tatos.

1979 - Începe să fie marcată "Ziua
Mondială a Holocaustului".

1980 - Încetează din viaţă HENRI
JACQUIER (n.1900), lingvist, istoric
literar.

1989 - Încetează din viaţă DAPHNE
de MAURIER (n. 1907), scriitoare
engleză.

1998 - Încetează din viaţă OCTAVIO
PAZ (n. 1914), scriitor şi diplomat
mexican, lauret al Premiului Nobel pentru
Literatură în anul 1990.

V.G.

BERBEC
Reuşiţi să vă revanşaţi

pentru un serviciu pe care
un(o) coleg(ă) vi l-a făcut cu
ceva timp în urmă. Nu

menţionaţi asta cu voce tare.
TAUR

Diplomaţ ia dvs.
salvează un moment de
cumpănă care ar fi putut

interveni într-un context profesional.
Nu aveţi nici o emoţie.

GEMENI
Trăiţi profund starea de

fericire, fără ca asta să vă
îndepărteze de obiectul
muncii dvs. Dimpotrivă, vă

potenţează toate acţiunile.
RAC

Dispăreţ i din peisaj
pentru a reapărea o clipă
mai târziu în plenitudinea

forţelor. Repausul a fost necesar şi
chiar v-a priit.

LEU
Nu suportaţi să vă ţineţi

gura, mai ales în momentul în
care vi se atrage atenţia.
Atunci vă este imposibil să vă

stăpâniţi.
FECIOARÃ

Duceţi o lungă muncă de
lămurire, la sfârşitul căreia mai
aveţi puţin şi vă schimbaţi chiar
dvs. punctul de vedere. Dar

nu...
BALANÞÃ
Simţ iţ i nevoia unei

schimbări. Însă în urma unei
discuţii cu un(o) prieten(ă)
apropiat(ă), vă daţi seama că

a fost doar un impuls.
SCORPION

Conştientizaţ i l ipsa de
maturitate sentimentală a
partenerului(ei). Nu lăsaţi
barca în derivă, dar vă gândiţi

să plonjaţi în larg.
SÃGETÃTOR

Aria dvs. de interes se
extinde. Asta afectează
timpul alocat familiei, iar

discuţiile nu vor întârzia să apară.
Nu exageraţi!

CAPRICORN
Cadourile vă fac să

reacţionaţi ca un copil. Nu
aveţi nevoie de nici un alt

stimulent pentru ca ziua să vi se pară
perfectă şi chiar să fie.

VÃRSÃTOR
Defectele personale

atrag şi scuzele de rigoare.
Vă lipseşte concentrarea,

altfel nu aţi putea fi atât de indolent(ă)
cu propria persoană.

PEªTI
Riscaţi atunci când luaţi

o decizie de unul(una)
singur(ă) şi, de fapt, ar fi trebuit
să-l(o) consultaţi pe cel(cea) de
alături.

CASANDRA

- Ospătar, de ce mă fixează câinele
ăsta?

- Cred că şi-a recunoscut farfuria,
domnule!

n
- Aveţi în meniu şi raţă sălbatică?
- Nu. Avem numai domestică, dar o

putem sălbătici!
n

- Ospătar, ţi-am cerut un crap
proaspăt şi un vin vechi...

- Vă rog să mă iertaţi. Am înţeles
invers.

V. GHICA

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Viitorul trecutului - o emisiune de
Ioan Manole; 19,30 Cartea cărţilor:
“Toiagul minunat”; 20,00 Penalty; 21,30
Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 19.04.2004:
zidar rosar tencuitor; vânzător; patiser; bucătar; confecţioner - asamblator textile; sudor electric; sudor autogen; zugrav

vopsitor; inginer construcţii civile industriale şi agricole; contabil şef;  muncitor necalificat;  librar (absolvent 2003, studii
superioare);  gestionar depozit; mozaicar; vopsitor auto;  faianţar; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; mecanic
auto; tinichigiu carosier; montator pereţi şi plafoane din gips carton; economist în relaţii economice internaţionale (absolvent
2003); tipograf, tipăritor; asistent social; secretară (abs. 2003); tâmplar mecanic la frezat şi găurit; lucrător social; maşinist
maşini mobile pentru transporturi interioare; rectificator universal; lăcătuş mecanic; asamblator montator profile aluminiu şi
geam; confecţioner încălţăminte ortopedică; subinginer mecanic tehnologia construcţiilor de maşini; electromecanic maşini şi
echipamente electrice; şofer autoturisme şi autocamionete; manipulant mărfuri; casier; tinichigiu industrial; operator preparare
produse lactate; economist în management; agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie; agent comercial; tehnoredactor;
dulgher; fierar betonist; instalator apă canal; electrician în construcţii; tâmplar universal; tapiţer; electrician de întreţinere şi
reparaţii; conductor arhitect; inginer instalaţii pentru construcţii; inginer căi ferate, drumuri şi poduri; inginer geolog; inginer
topograf; tâmplar binale; ţesător restaurator manual de covoare; vopsitor industrial; operator fabricarea produselor făinoase;
căpitan port; electrician nave; macaragiu; marinar legător; paznic; agent vânzări; vopsitor industrial; agent poştal; economist
în economie generală.
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7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00
Retrospectiva prim-plan (r); 9,30 În
căutarea lui Hristos (r); 10,00 Tineri în
politică (r); 11,00 Fără anestezie (r);
12,00 Documentar; 12,30 Partidele la
cuvânt - PNŢCD; 15,00 Prim-plan;  17,00
Partidele la cuvânt - PNL; 17,30
Prim-plan; 17,35 Atelier (r); 18,00
Prim-plan; 18,05 În căutarea lui Hristos
(r); 18,30 Prim-plan; 19,00 Ediţie
specială; 19,30 Zoo mania (r); 20,00
Orientări (r); 21,00 Ofensiv; 22,00
Prim-plan (r); 22,30 Ediţie specială (r);
23,00 Biserica... lăcaş de spiritualitate;
23,15 Prim-plan (r);  23,30 Ora 7
dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30
Prim-plan; 23,15 Prim-plan

Soluţiile jocurilor din pag. 14 a suplimentului “Altă viaţă - magazin” de
sâmbătă:

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: APARATOARE, PARADIGME, ARAMA, ABIS, RID, PIRITA, TO, TAP, GER,
ARGAT, CERA, M, RI, CANAT, ELANURI, TE, NESAT, TRIL, TUI, AVARIE.

COMPLICAŢII: Orizontal: RITARDANDO, ICONAR, EOL, T, RIDICARE, OPT, ACE, NO, RL, CRUPA, G, NISA, RETOR,
ESEURI, APA, LAITA, PRAF, ARSA, SANII, EM, PALATE.

TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal: FERECATURA, ELIMINARE, RIDICARI, EMISARI, CICALI, ANARI, TARI, URI, RE, A.
RECONSTITUIRE: MIHAI EMINESCU; LUCEAFARUL, PE LANGA PLOPII FARA SOT, LACUL.

Perioada: 16 - 22.04.2004
Galaţi: Cinema “Central”: Cecul

sau viaţa  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30;
15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Repub-
lica”: Kill Bill Vol I - orele 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Ţiglina” Facerea de
bine -  orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00;
19,00. Cinema “Dacia”: Terminator 3:
zilnic - 15,30; 17,30; luni liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Risc extrem
- zilnic, orele: 15,30; 17,30; sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

THE CANNONBALL RUN
(comedie, SUA, 1981)          Naţional TV, ora 22,00

Cu: Burt Reynolds, Roger Moore,
Farrah Fawcett. Titlu original: The
Cannonball Run

The Cannonball Run este o cursă
nebună, de la o coastă la alta a Americii,
în care orice este permis, pentru că
festele au luat locul regulilor. Personajele
sunt pitoreşti şi obsedate să câştige.
Burt Reynolds se deghizează în şofer
de ambulanţă ca să păcălească
patrulele de circulaţie. Copilotul lui (Dom
Deluise) se travesteşte în Captain
Chaos. Dean Martin şi Sammy Davis Jr.,
îmbrăcaţi în preoţi, întregesc lista
travestiţ i lor. Roger Moore se
autoparodiază ca agent 007, dotat cu
dispozitive şi arme secrete, iar Jamie
Farr este un şeic islamic sărit de pe fix.

UNA DIN DOUÃ
(comedie, Franţa, 1998)              Pro TV, ora 20,15

Alice (Vanessa Paradis) are numai 20 de ani, e orfană de mamă şi nu-şi
cunoaşte tatăl. În schimb, are prostul obicei de a fura maşini luxoase, puternice,
care îi dau senzaţia că gustă din plin libertatea. Din păcate pentru ea, toate acestea
sfârşesc într-o celulă de trei pe doi. În ziua în care iese din închisoare, Alice
găseşte în lucrurile care i-au rămas de la mama ei o casetă care conţine o mărturisire
surprinzătoare: Alice nu şi-a cunoscut tatăl pentru că avea unul în plus! Cu douăzeci
de ani în urmă, mama ei fusese îndrăgostită nebuneşte de doi bărbaţi în acelaşi
timp, din care unul e tatăl lui Alice.

POLIÞISTUL
DIN BEVERLY HILLS II

(comedie, SUA, 1987)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Jean-Paul Belmondo, Alain Delon, Vanessa Paradis. Titlu original:
Une chance sur deux

DOAMNE
AJUTĂ
Şi-a pierdut
drumul

SCRIITOR ROMÂN
Amic de
arme
Nu-l duce
capul

Adâncitură
în zid
Intrarea în
cupeu!

A răcni

A clarifica
A face o
abatere

Curent...
la
condensator
...

Control la
graniţă
Muşeţel

Conţinutul
pipei!
Lista de
greşeli

Ţinută
populară
Cadru cu
imagini

Baraj
central!
Ciolan

Are ceva
în
posesie

Cânt de
slavă
Alese după
ureche

Unse!
Tronul
celor mici

Corina
Andrei
Răutăcios

Aspect
iniţial!
Sufocare

Fără
lipsuri
Drum de
fier

Încăpere
În grup!

Adolescenţi
Se alege
praful de
ele

Ion
Popescu
Impuse...
la timp!

Aliată
Unse!

Cremă
de
ghete

Îndurare,
iertare

8,00 Proiecţionistul lui Stalin
(dramă, coprod., 1991)
cu Lolita Davidovich

10,15 Pasiune neîmblânzită
(western, SUA, 2000)
cu Penelope Cruz

12,15 Pârtia de snowboard
(comedie, SUA, 2001)
cu David Denman, Flex
Alexander

13,45 De-a lungul timpului
(aventuri, SUA, 1995)
cu Peter Reznick

14,40 Mr. Deeds
(comedie, SUA, 2002)
cu Winona Ryder

16,20 Pootie Tang
(comedie, SUA, 2001)
cu Chris Rock

17,45 Prima dragoste
(dragoste, SUA, 2002)
cu Mandy Moore

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Hollywood Hong Kong

(comedie, coprod., 2001)
cu Glen Chin

21,50 Indiferenţă
(thriller, SUA, 2002)
cu Mia Kirshner, M. Mon-
roe

23,20 Spargerea
(acţiune, SUA, 2002)
cu Tom Sizemore,
Sherilyn Fenn

  1,00 Jason X
(SF, SUA, 2001)
cu Kane Hodder

12,05 Pagini mozartiene
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de engleză
14,40 Prin Ţara Zânelor
15,00 Colţ Alb (s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri despre

vedete (r)
16,25 Curs de engleză
17,00 Jean Cocteau
17,55 Cartea
18,10 Pasărea spin (s)
19,00 Democraţia
19,30 Patrimoniu
20,00 Cinci minute de

cultură
20,05 Lentila de contact
20,55 Codul manierelor

elegante
21,15 Cultura IT
21,45 Jurnal cultural
22,10 Frumoasa şi

bestia  (dramă,
Franţa, 1946)

23,45 D o c u m e n t a r
muzical

  6,00 Jurnal TV

  7,45 Revista presei

10,15 Ştirea de la ora 22 (r)

11,00 Jurnal TV

11,15 Turnul de control (r)

12,45 Revista presei

13,15 În spatele imaginii (r)

14,00 Jurnal TV

14,45 Naşterea unei naţiuni

15,15 Realitatea medicală

16,45 Votaţi cu noi!

17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu

18,00 Jurnal TV

18,45 Naşterea unei naţiuni

19,15 În centrul atenţiei

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

21,45 Votaţi cu noi!

22,00 Ştirea de la ora 22,00

cu Răzvan

Dumitrescu

23,00 Jurnal TV

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Matineu de vacanţă:

Cavalerul cibernetic (s)
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G

cu Gianina Corondan
10,00 Teleshopping
10,15 Cuptorul magic... (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Surprize, surprize (r)
13,30 Lecţia de privit... sau cum să

te bucuri de frumos
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,30 Reflecţii rutiere
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!
21,00 Lori, Dan şi tanti Milli (s)
21,30 Caravana premierelor
22,00 Foc încrucişat

cu Horia Alexandrescu
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii

cu Eugenia Vodă
  0,30 Euro-mix

(comedie, Franţa/Spania,
2002)  cu Romain Duris,
Cécile de France

  2,35 Cinci minute de cultură (r)
  2,45 Jurnal (r)
  3,45 Caravana premierelor (r)
  4,15 Să nu uiţi! (r)

(dramă, coprod., 1999)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Top Sport (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Arca lui Noe (r)
  9,00 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
10,30 Atenţie,  se cântă! (r)

cu Horia Moculescu
12,00 Ora fără catalog (r)
13,00 Lecţie  pentru viitor
14,00 Desene animate: Cartea

virtuţilor
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Primul pas
16,00 Eco magazin
16,30 Atlas
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Comorile Toscanei
19,00 Pasiuni (s)

cu M. Westmore
19,45 Videoclipe
19,50 Cinci minute de cultură
20,00 Telejurnal cu Diana

Lăscărescu
21,00 Marea Brava (s)

cu Anette Michel
21,45 Auto Club
22,15 Teatru TV: Pescăruşul

de Cehov
cu Valeria Seciu, Gina
Patrichi

  0,15 Fotografii de scandal (s)
  1,10 Din nou la Atena
  2,00 Dorinţe

nefaste (r)
(thriller, SUA, 1997)
cu Mark Harmon

  3,30 Fotografii de scandal (s/r)
  4,50 Ştiri (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)

cu Joshua Morrow
10,30 Prietenii tăi (s/r)

cu Jennifer Aniston, Matthew
Perry

11,15 Clubul Paradis (r)
(comedie, SUA, 1986)
cu Robin Williams, Peter
O’Toole

13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Ultimul cartuş (r)

(poliţist, România, 1973)
cu Gheorghe Dinică, Jean
Constantin

16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu
Eric Braeden, Melody Thomas

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Una din două (comedie,

Franţa, 1998) cu Jean-Paul
Belmondo, Alain Delon

22,15 La Bloc (s)
22,45 Chestiunea zilei
23,15 Ştirile PRO TV

* Dinastia Campionilor
  0,00 Seinfeld (s)
  1,00 Icstrim tivi (r)

cu George Vintilă
  1,30 Ştirile PRO TV
  2,30 Mircea (istoric, România,

1989) cu Sergiu Nicolaescu,
Şerban Ionescu

  5,30 Chestiunea zilei (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete
de familie (r)

  9,00 Yago (s)
11,00 Canalul de ştiri (r)

cu Constantin Trofin şi Ovidiu
Uscat

12,00 Divertis Parc (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Un nou început (s)
14,15 Folclorul contraatacă (r)
15,10 MacGyver (s)
16,10 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

17,00 Brigada mobilă
cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Secrete de familie
Divertisment cu Mihaela
Rădulescu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Operaţiunea de salvare
(comedie, SUA, 1993)
cu Michael Dudikoff, Stephen
Dorff

22,00 Observator. Sport
22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe
  0,35 România mea (r)
  1,30 Observator (r)
  2,30 Zile din viaţa noastră (s)

cu Deidre Hall, John Aniston
  4,15 Brigada mobilă (r)
  5,00 Marius Tucă

Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Monica (r)
   8,00 Focus
11,00 În familie (s/r)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Roseanne (s)
12,30 Focus
12,40 Pensacola:

Forţa de elită (s)
14,00 Sunset

Beach (s/r)
15,30 În familie (s)

cu Clara Vodă
16,00 Camera de râs
16,20 Poliţia în acţiune (r)
16,45 Monica

Divertisment cu Monica Puiu
17,45 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Pitici şi tătici (s)

cu Toni Ionescu
19,30 Big Brother
20,30 Poliţistul din

Beverly Hills II
(comedie, SUA, 1987)
cu Eddie Murphy

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
23,30 Salut! Big Brother

cu Andreea Raicu
  0,30 Big Brother -

Fratele cel mare
Camera
secretelor (r)

  1,10 Clip Art
  1,15 Focus (r)
  2,15 Chat TV

  7,15 Al şaptelea cer (s/r)
  8,00 Bucătăria pentru toţi (r)
  9,00 Un bărbat

adevărat (r)
11,15 Legături

de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor
12,50 5’shopping (r)
13,00 Ola, tati! (s/r)
14,15 Între iubire

şi ură (s) cu Cesar Evora
15,15 Clona (r)
16,30 Şapte

femei (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia, Michel
Browarnick

19,00 Îngerul nopţii (s)
cu Jorge Salinas

20,00 De 3 X femeie
cu Mihaela Tatu

21,30 Căsătorie
de probă (s)

22,00 Legături
de familie (s)
cu Vera Fisher

23,00 5’shopping
23,10 Iubire

cu două feţe (s)
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie de probă (s)
  4,30 Muzica de Acasă
  5,00 Iubire

cu două feţe (s/r)
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Grav accident
Un autocar cu turişti americani

s-a răsturnat ieri dimineaţă, din
motive nedeterminate încă,
într-un şanţ de pe o autostradă
care duce spre Mitry-Mory, în
nord-estul Franţei, un pasager
murind, iar alţi 12 fiind răniţi, dintre
care trei grav. Americanii se
întorceau de la Nantes, în vestul
ţării, unde participaseră la un
turneu sportiv, şi mergeau spre
aeroportul Roissy, în apropiere de
Paris. Pasagerul decedat este un
băiat de 16 ani. Un rănit se află în
stare critică, iar doi - în stare
gravă. Nouă sunt răniţi uşor, iar
20 sunt în stare de şoc, a declarat
un responsabil al prefecturii.

Aproape 30 de ambulanţe,
două elicoptere ale Securităţii
civile, şase ambulanţe şi pompieri
s-au deplasat la locul acci-
dentului. Pasagerii au fost trans-
portaţi la spital. Cei doi şoferi ai
autocarului au fost interogaţi de
poliţie.

Atentat
sinucigaº

Doi soldaţi israelieni şi un
lucrător vamal au fost răniţi, unul
dintre militari grav, de explozia
unei încărcături explozive trans-
portată de un kamikaze pales-
tinian, sâmbătă, la punctul Eretz
de trecere a frontierei între Gaza
şi Israel, a anunţat radioul public
israelian, transmite AFP. Explozia
s-a produs la un terminal pin care
treceau muncitorii palestinieni
spre zona industrială. Zona a
fost evacuată şi închisă după
explozie, potrivit martorilor ocu-
lari. Potrivit radioului israelian,
explozia s-a produs la acelaşi
terminal unde la 14 ianuarie o
femeie kamikaze palestiniană s-a
aruncat în aer ucigând patru
soldaţi israelieni. Atentatul a fost
revendicat la acea dată de
organizaţia Hamas.

Operaþiune
Poliţia sârbă bosniacă a lan-

sat, ieri, o operaţiune în regiunea
Vişegrad, estul Bosniei, în vede-
rea arestării unor persoane
suspectate de crime de război, a
anunţat un purtător de cuvânt al
forţelor de ordine, relatează AFP.
“Duminică dimineaţă, am lansat o
operaţiune pentru arestarea unor
suspecţi de crime de război şi
pentru dezorganizarea reţelelor
criminale din regiunea Vişegrad”,
a declarat Radovan Pejici. El a
adăugat că poliţia deţine informaţii
conform cărora persoane bă-
nuite de crime de război s-ar
ascunde în această regiune, dar
a refuzat să ofere alte detalii.

Acuzaþii
John Kerry, candidatul demo-

crat la alegerile prezidenţiale din
Statele Unite, l-a acuzat pe
vicepreşedintele american, Dick
Cheney, şi pe Karl Rove, un
apropiat al lui George W. Bush,
că au evitat îndeplinirea stagiului
militar în timpul războiului din
Vietnam, relatează AFP. Criticat
de Partidul Republican pentru
presupusa incompetenţă în
domeniul securităţii naţionale,
John Kerry, care a luptat în
Vietnam şi a fost decorat pentru
acte de eroism, a reamintit că nici
Cheney, şi nici Rove nu au vrut
să meargă în război. “M-am
săturat de aceşti republicani care
doresc atât de mult să îi deni-
greze pe democraţi sau pe alţi
americani care îşi apără ţa-
ra. M-am săturat de Karl Rove, de
Dick Cheney şi de toţi cei care nu
au vrut să meargă în armată. Eu
am mers în Vietnam. Nu vreau
lecţii de la cei care îmi vorbesc
de patriotism”, a adăugat Kerry.
Echipa de campanie a Partidului
Republican nu a negat că Cheney
şi Rove nu au făcut armata, dar
l-a acuzat pe Kerry de “ipocrizie”,
reamintind că în 1992 acesta l-a
susţinut pe Bill Clinton, care, de
asemenea, a evitat să meargă în
armată.

Liderul mişcării islamiste radicale
palestiniene Hamas, Abdelaziz
al-Rantissi, a fost ucis, sâmbătă seara,
într-un raid aerian israelian în oraşul
Gaza, au anunţat surse medicale
palestiniene, relatează AFP.  Noul lider
Hamas, grav rănit în timpul raidului, a
decedat la spital. “Abdelaziz al-Rantissi
a decedat din cauza rănilor”, a afirmat
şeful secţiei urgenţe a spitalului Shifa
din Gaza, doctorul Kader Abou Safiah.

Cel puţin două rachete lansate
dintr-un elicopter au lovit maşina la
bordul căreia se afla Rantissi împreună
cu două dintre gărzile sale de corp.
Şase trecători au fost răniţi, au adăugat
sursele citate.

Abdelaziz al-Rantissi a devenit de
facto lider Hamas în teritoriile ocupate
după asasinarea fondatorului mişcării,
şeicul Ahmad Yassin, ucis la 22 martie,
într-un raid israelian la Gaza.
Al-Rantissi, în vârstă de 56 de ani, era
unul dintre cei mai radical lideri Hamas.
Într-unul dintre primele sale discursuri
după asasinarea lui Yassin, al-Rantissi
l-a calificat pe George W. Bush drept
“inamicul islamului şi al musulmanilor”.

La 10 iunie 2003, al-Rantissi
scăpase dintr-un alt raid israelian.
Atacul se soldase cu doi morţi, dar
al-Rantissi fusese rănit doar la picior.
De pe patul spitalului, palestinianul a
avertizat că nici un “israelian nu va
rămâne în Palestina”.

Abdelaziz al-Rantissi ştia foarte bine
limba engleză şi studiase în Egipt, de
aceea devenise destul de repede un
interlocutor privilegiat de presa
internaţională. În 1987, împreună cu
Ahmed Yassin, al-Rantissi a pus bazele
Hamas, o mişcare a rezistenţei islamice,
şi era considerat numărul doi în ierarhia
grupării din teritoriile palestiniene. Liderul
Hamas nu prea părea să se teamă de
moartea sa, invitându-i deseori pe

ziarişti în locuinţa sa, situată la ultimul
etaj într-un imobil din Gaza. După prima
tentativă de asasinare, al-Rantissi
intrase în clandestinitate, participând
doar la manifestaţiile unde era protejat
de mulţime şi evitând să vorbească la
telefonul mobil.

Liderul Hamas era căsătorit şi avea
şase copii, patru fete şi doi băieţi.

Stare de alertã
generalã în Israel
Armata, poliţia şi serviciile de

securitate israeliene erau, ieri, în stare
de alertă generală de teama unor
atentate după asasinarea liderului
Hamas, au anunţat surse din cadrul
poliţiei, relatează AFP. Blocada totală în
Cisiordania şi Fâşia Gaza, în vigoare
după eliminarea la 22 martie a

fondatorului Hamas, şeicul Ahmad
Yassin, ucis într-un raid aerian israelian
în Gaza, a fost consolidată pentru a
împiedica infiltrarea unor terorişti
sinucigaşi palestinieni.

Aripa militară a Hamas a promis ieri
“un vulcan al răzbunării” împotriva
Israelului. “Va erupe un vulcan de
răzbunare. Vom răzbuna însutit sângele
lui al-Rantissi şi al lui Yassin”, au promis
Brigăzile Ezzedin al-Qassam.

“Sângele doctorului Rantissi nu va
curge în van”, a declarat un responsabil
Hamas, Ismail Haniye. “Asasinii nu ne
vor descuraja şi vom continua lupta de
rezistenţă”, a avertizat el.

La rândul lor, Brigăzile Martirilor
al-Aqsa, mişcare armată care are
legături cu Fatah, gruparea liderului
palestinian Yasser Arafat, au promis că
vor lovi “în inima entităţii sioniste”.

Hamas ºi-a
desemnat un nou
lider
Hamas şi-a desemnat, ieri, un nou

lider pentru teritoriile palestiniene, fără
a-i dezvălui numele, după asasinarea
sâmbătă seara a lui Abdelaziz
al-Rantissi, se arată într-un comunicat
al mişcării palestiniene, relatează AFP.
“Al-Rantissi a fost înlocuit şi, la
recomandarea lui Khaled Mechaal,
liderul politic al Hamas, am decis să nu
anunţăm numele noului lider”, se arată
într-un comunicat al Hamas. Mechaal a
cerut ieri alegerea unui nou lider, dar a
precizat că numele acestuia nu trebuie
dezvăluit. “Alegeţi un nou lider în
teritoriile palestiniene pentru a-l înlocui
pe fratele nostru, martirul şi luptătorul
Abdelaziz al-Rantissi, dar nu dezvăluiţi
numele noului lider”, a spus Mechaal la
postul de televiziune Al-Jazeera.

Ariel Sharon:
Israelul va
continua sã atace
“liderii teroriºti”
Premierul israelian, Ariel Sharon, a

afirmat, ieri, în Consiliul de miniştri că
politica de “eliminare a liderilor
organizaţiilor teroriste” va continua,
după asasinarea şefului Hamas în
teroritoriile palestieniene Abdelaziz
al-Rantissi, relatează AFP. “Această
politică ce constă pe de o parte în
dezvoltarea eforturilor pentru a avansa
în procesul politic, iar pe de altă parte în
atacarea organizaţiilor teroriste şi a
liderilor lor va continua”, a subliniat
Sharon, în deschiderea şedinţei
săptămânale a guvernului. Declaraţia
premierului israelian a fost difuzată de

postul de radio militar.
Ministrul israelian pentru relaţia cu

Parlamentul, Gideon Ezra, a declarat că
soarta lui Khaled Mechaal, liderul politic
al Hamas, stabilit la Damasc (Siria), va
fi “similară” cu cea a lui Abdelaziz
al-Rantissi. “Soarta lui Mechaal va fi
similară cu cea a lui al-Rantissi. Dacă
Israelul va avea ocazia să îl atace pe
Mechaal la Damasc, o va face”, a afirmat
Ezra.

Mii de palestinieni
au participat la
funeraliile fostului
lider
Funeraliile lui Abdelaziz al-Rantissi

au început, ieri, la Gaza, în prezenţa a
mii de palestinieni, relatează AFP. Învelit
în drapelul verde al organizaţiei teroriste
palestiniene, cadavrul lui al-Rantissi,
acoperit cu flori ş i având faţa
descoperită, era dus de membri Hamas,
iar cortegiul se îndrepta de la spitalul
Shifa spre locuinţa defunctului din
cartierul Al-Nasr, situat în nordul oraşului
Gaza. La înmormântare au participat şi
membri ai altor mişcări islamiste.
Reprezentanţii Hamas îndemnau la acte
de răzbunare împotriva statului Israel. 
“Sharon, nu te bucura, pentru că
doctorul al-Rantissi dorea să moară ca
un martir”, scanda mulţimea.

Zeci de femei, unele purtând steagul
Hamas, au participat la funeralii,
mergând în spatele mulţimii de bărbaţi.
Din cauza aglomeraţiei, în centrul
oraşului Gaza, circulaţ ia a fost
întreruptă. Cortegiul s-a oprit la locuinţa
lui al-Rantissi pentru a permite familiei
să îl vadă pentru ultima oară, iar după
aceea mulţimea a mers la moscheea
Al-Omri, cea mai mare din Gaza, pentru
a face rugăciunea tradiţională de
înmormântare. Rantissi a fost
înmormântat la Cimitirul martirilor din
Gaza, unde a fost îngropat şi liderul
spiritual şi fondatorul mişcării, şeicul
Ahmad Yassin.

Casa Albã
subliniazã cã
Hamas este un
grup terorist
Casa Albă a refuzat să condamne

asasinarea de către Israel a liderului
Hamas, subliniind că Israelul are dreptul
să se apere de atacuri teroriste, se
arată în ediţia online de duminică a
ziarului Haaretz. “Statele Unite sunt
extrem de îngrijorate de pacea şi
stabilitatea din Orientul Mijlociu”, a
declarat Scott McClellan, purtătorul de
cuvânt al Casei Albe. “Statele Unite cer
Israelului să ţină cont de consecinţele
acţiunilor sale, şi toate părţile trebuie să

dea dovadă de prudenţă”, a continuat
McClellan.

Anterior, un purtător de cuvânt al
Departamentului de Stat a negat că
Washingtonul şi-a dat acordul pentru
atacurile de acest fel. “Washingtonul
nu şi-a schimbat politica. Israelul trebuie
să ţină cont de consecinţele acţiunilor
sale, iar palestinienii trebuie să combată
terorismul”, declarase un oficial
american.

Premierul palestinian, Ahmad Qorei,
afirmase sâmbătă seara că Statele
Unite au încurajat asasinarea lui
al-Rantissi. “Guvernul palestinian
consideră că această campanie
teroristă israeliană este un rezultat
direct al încurajărilor subiective pe care
Israelul le primeşte din partea Statelor
Unite”, a spus Qorei.

Mişcarea teroristă Hezbollah a
afirmat ieri dimineaţă că “singura
modalitate de a opri agresiunea sionistă
este lupta armată”. “Credem că Hamas
va continua lupta armată până o va
câştiga pentru a răzbuna sângele
martirilor şi a elibera pământul şi poporul
palestinian”, se arată într-un comunicat
al Hezbollah. Mişcarea teroristă acuză
administraţia George W. Bush că îi
susţ ine pe criminalii israelieni.
“Americanii sunt responsabili direct de
aceste crime”, continuă Hezbollah.
Mişcarea palestiniană le-a cerut statelor
arabe să fie de partea poporului
palestinian pentru a opri “genocidul
practicat de israelieni”.

Ministrul egiptean de Externe, Ahmed
Maher, a declarat sâmbătă seara că
“asasinarea perfidă a lui al-Rantissi
arată adevăratele intenţii ale Israelului
ş i va contribui doar la sporirea
violenţelor”. Japonia, Siria, Yemen şi
Iran au condamnat asasinatul. Yemenul
a atras atenţia că această acţiune va fi
urmată de atacuri de răzbunare, iar
Japonia consideră că este un act
imprudent şi nejustificat.

Hossam Zaki, purtătorul de cuvânt
al Ligii Arabe, a precizat că asasinarea
lui al-Rantissi reprezintă chiar sfârşitul
eforturilor de pace, iar momentul în care
a avut loc atacul sugerează că Israelul
a avut susţinerea Washingtonului. “Este
vorba de terorism de stat. Israelul este
convins că acest conflict poate fi
soluţionat prin folosirea forţei, şi de
aceea se comportă aşa”, a spus oficialul
Ligii Arabe.

Libanul consideră că asasinarea lui
al-Rantissi “este un act terorist pentru
care trebuie trase la răspundere
administraţia americană şi Guvernul
israelian”.

La rândul său, secretarul general
ONU, Kofi Annan şi Guvernul britanic
au condamnat asasinarea liderului
Hamas, apreciind că aceste acţiuni sunt
contraproductive.

ruparea Hamas a fost din nou lovită, în mai puţin de o lună,
direct în principalul centru de putere. Abdel Aziz al-Rantissi, cel
ce preluase conducerea după asasinarea şeicului Ahmed

Yassin, a fost la rândul său ţinta unui ucigător atac cu rachete iniţiat de
forţele israeliene. “A fost eliminat un cap al terorismului, responsabil de
uciderea a sute de israelieni”, a declarat Ariel Sharon, precizând totodată
că vor fi considerate drept “ţinte legitime” toţi cei care, într-un fel sau
altul, vor pune în pericol securitatea Israelului. Acest ultim act pare însă
a fi departe de a aduce mai multă siguranţă în zonă. Autoritatea
Palestiniană a declarat doliu naţional, zeci de mii de oameni au ieşit în
stradă pentru a cere răzbunare, până şi în şcoli, elevii citesc versete
din Coran în memoria celor ucişi. Militanţii Hamas nu au întârziat să
ameninţe Israelul cu represiuni însutite: “Israelul a deschis porţile iadului!
Sângele martirilor nu va rămâne nerăzbunat!”. Primele mişcări de
reorganizare au şi fost făcute. Un nou conducător al grupării a fost
ales, însă de această dată identitatea sa va fi ţinută secretă pentru a nu
împărtăşi soarta celorlalţi lideri.

Zelul Israelului de a-şi lichida adversarii a stârnit numeroase
controverse. Statele arabe l-au acuzat pe Ariel Sharon că practică
“terorismul de stat” şi că distruge orice speranţă a instaurării păcii în
regiune. La rândul lor, statele europene, consideră politica israeliană
ca “neproductivă”. Uciderea lui Rantissi este doar ultimul episod dintr-o
tragedie care continuă de ani şi ani. De la începutul Intifadei palestiniene,
în septembrie 2000, violenţele au atras alte violenţe. Hamas a fost făcut
responsabil pentru 112 atacuri sinucigaşe, soldate cu 465 de morţi în
rândul israelienilor. De partea cealaltă, Israelul este acuzat că a planificat
acţiuni soldate cu moartea a 150 de militanţi Hamas.

După ultimele evenimente, rezervele faţă de modul israelian de a
tranşa problema palestiniană s-au reafirmat. Chiar şi Statele Unite,
care s-au ferit să condamne uciderea lui Rantissi, au precizat totuşi că
Israelul “trebuie să cântărească cu atenţie consecinţele actelor sale”.
Premierul Sharon a declarat însă că va continua să-i vâneze pe liderii
Hamas, următoarea ţintă prioritară fiind, se pare, Khaled Mechaal, cel
care conduce aripa din exil a grupării palestiniene. Se pierde însă din
vedere că politica de acest fel este cea mai bună propagandă...
pro-Hamas. Rantissi a fost ucis, însă acum alţi zece palestinieni sunt
gata să-i ia locul. Israelul şi-a amplificat măsurile de securitate, însă a şi
aprins un “fitil” care continuă spirala morţii.

Ivan Gasparovici, profesor de drept
cu un trecut politic controversat, a
câştigat alegerile prezidenţiale de
sâmbătă din Slovacia, obţinând o
victorie-surpriză în faţa lui Vladimir
Meciar, potrivit rezultatelor date
publicităţii de Comisia Electorală
Centrală, relatează AFP.

Ivan Gasparovici, colaborator
apropiat al lui Vladimir Meciar până în
2002, a obţinut 59,91 la sută din sufragii.
Meciar a primit 40,09 la sută din voturi.
Ales pentru un mandat de cinci ani, el îi
va succeda în funcţie, în luna iunie, lui
Rudolf Schuster, învins încă din primul
tur de scrutin. El va conduce ţara în
primii ani după aderarea la UE şi NATO.
Slovacia a devenit membră NATO la
sfârşitul lunii martie şi va adera la UE la
1 mai.

Artizan al independenţei slovace în
1993, Vladimir Meciar, în vârstă de 61
de ani, ocupase primul loc în primul tur
de scrutin la 3 aprilie, cu 32,74 la sută
din voturi, şi îl devansase cu zece
puncte pe Ivan Gasparovici, de 63 de
ani, fost preşedinte al Parlamentului.

Totuşi, Gasparovici a reuşit în al
doilea tur să mobilizeze alegătorii care
se temeau de o revenire la putere a
fostului premier naţionalist Vladimir
Meciar.

Partidul şiit irakian Dawa va încerca
să relanseze negocierile între liderul
radical Moqtada Sadr şi forţele coaliţiei,
pentru a soluţiona pe cale paşnică
situaţia de la Najaf şi Karbala, au
anunţat surse din această formaţiune
politică, citate de AFP. Anterior, Qais
al-Khazaali, un purtător de cuvânt al lui
Sadr, afirmase că negocierile au fost
suspendate, precizând că forţele
americane ar putea ataca oraşul Najaf
în orice moment. Dan Senor, purtătorul

de cuvânt al administratorului american
Paul Bremer, a dezminţit aceste
informaţii, adăugând că forţele coaliţiei
sunt dispuse să negocieze. Adnan Ali
al-Kazem, consilierul lui Ibrahim Jaafari,
liderul Dawa, a precizat că la Bagdad
este programată o reuniune cu
responsabilii coaliţiei pentru reluarea
negocierilor. “Vom lua legătura şi cu
biroul lui Sadr pentru a-l informa despre
aceste negocieri. Sperăm să ajungem
la o înţelegere”, a precizat sursa citată.

Ministerul irakian de Interne a înfiinţat,
la cererea ambasadelor străine, o
unitate specială a poliţiei care să îi caute
pe ostaticii deţinuţi de gherilele şiite sau
sunnite, a anunţat ministrul Samir
al-Sumayadai, citat de AFP. Ministrul, un
sunnit care la 9 aprilie l-a înlocuit pe
şiitul Nuri Badran, a subliniat că măsura
a fost luată pentru că răpirile au un
caracter politic, afectând imaginea
Irakului pe plan internaţional.

Cel puţin 40 de persoane din 12 ţări
sunt în continuare dispărute în Irak, iar
un ostatic italian a fost executat la 14
aprilie.

Samir al-Sumaydai a mai anunţat că
poliţia va fi restructurată, iar angajaţii
vor fi recrutaţi în funcţie de pregătire.
“Trebuie să restructurăm poliţia şi să
facem recrutări doar pe bază de
pregătire, anchetând trecutul fiecărui
candidat”, a precizat ministrul irakian.

Prinţul William ar putea avea
probleme cu poliţia britanică, după ce o
femeie a declarat că acesta i-a împuşcat
pisica, informează site-ul Ananova.

Jeshiera Art a depus o plângere la
poliţie, prin care susţine că prinţul, în
vârstă de 21 de ani, a tras cu puşca în
faţa locuinţei femeii din apropiere de
Balmoral, moment din care Jeshiera nu

şi-a mai găsit pisica. Poliţia a decis să
nu întreprindă nici o anchetă, aşa că
stăpâna felinei ameninţă că va cere o
anchetă particulară împotriva prinţului.

Palatul Buckingham a confirmat faptul
că William vâna un iepure în apropiere
de Balmoral, însă a negat faptul că
prinţul ar fi împuşcat o pisică.
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Premierul spaniol, Jose Luis
Rodriguez Zapatero, a anunţat,
sâmbătă, componenţa noului Cabinet în
care fostul comisar european Pedro
Solbes va fi ministrul Economiei, iar
fostul emisar UE în Orientul Mijlociu,
Miguel Angel Moratinos se va ocupa de
politica externă, relatează AFP. Din
Guvern fac parte şi femei. Maria Teresa
Fernandez de la Vega va avea funcţia
de vicepremier şi în calitatea de

ministru fără portofoliu se va ocupa de
politica guvernamentală. Solbes va fi al
doilea vicepremier, urmând să
coordoneze politica economică.
Ministerul Economiei va fuziona cu cel
al Finanţelor, care până acum au fost
separate. La rândul său, Moratinos se
va ocupa de cooperarea internaţională.

După ce în mod surprinzător a
câştigat alegerile de la 14 martie, la trei
zile după atentatele de la

Madrid, Zapatero a devenit premier
sâmbătă, în timpul unei ceremonii care
a avut loc la Palatul Zarzuela, unde este
reşedinţa regelui Spaniei. După
ceremonie, Zapatero a mers la Palatul
Moncloa, care va fi reşedinţa sa oficială
pe durata mandatului. După încheierea
programului protocolar, Zapatero s-a
deplasat la spitalele unde încă se mai
află internate persoane rănite în
atentatele de la Madrid şi a depus o

coroană de flori la Gara Atocha din
capitală. Sâmbătă după-amiază, noul
premier s-a întâlnit din nou cu regele
Spaniei pentru a-i prezenta componenţa
Guvernului, din care fac parte doar
membri sau colaboratori ai Partidului
Socialist.

Ministrul Apărării va fi Jose Bono,
preşedinte al regiunii Castilia-La Mancia
timp de 21 de ani, iar la Ministerul de
Interne va veni Jose Antonio Alonso,
un magistrat apropiat de Zapatero.

Zapatero şi-a format Cabinetul din
oameni politici cu multă experienţă sau
din tehnocraţi în care are foarte mare
încredere.

Congresul Partidului Democratic
lituanian l-a desemnat, sâmbătă, pe
Rolandas Paksas, recent destituit din
funcţia de şef al statului, pentru o nouă
candidatură la viitoarele alegeri
prezidenţiale, informează AFP. Un număr
total de 353 de participanţi la Congres,
din 355, au votat pentru desemnarea
lui Paksas drept candidat al partidului.
“Va trebui să depăşesc o barieră
psihologică şi o dramă internă profundă,
înainte de a lua decizia de a participa la
aceste alegeri”, a declarat Paksas,
înaintea votului.

Rolandas Paksas a fost liderul
Partidului Democratic Liberal, înainte de
a fi ales preşedinte al ţării, în ianuarie
2003. La 6 aprilie, Parlamentul l-a
destituit în urma unor acuzaţii de
corupţie, după un scandal care a durat
mai bine de 15 luni.

Un alt fost preşedinte, Valdas
Adamkus, şi actualul preşedinte
interimar, Arturas Paulauskas, sunt
consideraţi posibili candidaţi pentru
funcţia de şef al statului.

Alegerea noului preşedinte lituanian
va avea loc la 13 iunie.

Mona Sahlin, fostă colegă şi prietenă
a ministrului suedez de Externe, Anna
Lindh, a fost agresată în timpul unei
reuniuni politice, dar nu este rănită grav,
au anunţat surse oficiale, citate de AFP.

Sahlin, care ocupă funcţia de
ministru al Integrării, a fost rănită la umăr,
în timp ce vizita cartierul Norrkoeping,
situat în sudul oraşului Stockholm,
pentru a prezenta bugetul revizuit al
Guvernului, a precizat purtătorul său
de cuvânt, Camila Buzaglo.

“A avut loc un incident. Nu pot da
detalii. Mona Sahlin a suferit o contuzie”,
a declarat Buzaglo. “Poliţia a declanşat

o anchetă”, a anunţat Klas
Bergenstrand, şeful serviciilor suedeze
de securitate.

Potrivit cotidianului suedez
Aftonbladet, un necunoscut s-a
apropiat de Mona Sahlin şi a întrebat-o
dacă într-adevăr este ea.

Ministrul i-a confirmat că este Mona
Sahlin, iar bărbatul a devenit agresiv şi
a lovit-o la umăr.

Incidentul are loc la exact şapte luni
de când Anna Lindh, ministru de
Externe, a fost înjunghiată mortal într-un
magazin din Stockholm.

Schimb de focuri
Cel puţin trei poliţişti ONU au murit şi alţi 11 au fost răniţi în Kosovo, într-un

schimb de focuri între membrii contingentului care păzea o închisoare din
Kosovska Mitroviţa, în urma unor certuri pe tema situaţiei din Irak.

Decizie
Preşedintele american, George W. Bush, a luat decizia finală a

atacării Irakului în ianuarie 2003, considerând că inspecţiile ONU nu
dădeau rezultate, susţine ziaristul american Bob Woodward.
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MIHAI COSTACHE

Fratele
cancelarului
Schroeder -
la “Big Brother”

Fratele vitreg al cancelarului
german Gerhard Schroeder este
pregătit să participe la versiunea
germană a celebrei emisiuni de
televiziune “Big Brother”, informează
cotidianul Bild.  Lothar Vosseler, în
vârstă de 57 de ani, va participa la
faimosul reality show pe data de 13
iunie - o veste, scrie Bild, care
probabil nu va fi pe placul lui Shroeder.
“Da, este adevărat. Voi arunca o
ocheadă la ceea ce se întâmplă în
casă pentru o zi. Probabil că voi mai
rămâne, o săptămână sau mai mult, în
orice caz, atât timp cât îmi va plăcea”,
a spus Vosseler pentru cotidianul
german. Eforturile lui Vosseler de a-şi
găsi un loc de muncă - el a fost
concediat, după ce a lucrat ca vidanjor
- a atras atenţia întregii populaţii din
ţară, Germania având în prezent
peste 4 milioane de şomeri. Debutul
lui Vosseler în acest reality show va
coincide cu alegerile europene,
precum ş i cu cele dintr-un land
german. “Voi discuta politică cu
persoanele din casa «Big Brother»",
a spus Vosseler.  Vosseler ş i
cancelarul Gerhard Shroeder au
crescut împreună şi au trăit alături de
mama lor, Erika Vosseler, în Saxonia.
Schroeder nu şi-a cunoscut niciodată
tatăl, ucis în Al Doilea Război Mondial.
Mama sa s-a recăsătorit apoi cu tatăl
lui Vosseler.

Confuzie
de proporþii

Autorităţile namibiene s-au de-
clarat dezamăgite atunci când au aflat
că, în ciuda aşteptărilor lor, Michael
Jackson nu are de gând să efectueze
o vizită în această regiune la sfârşitul
săptămânii, informează BBC online.
Preşedintele Sam Nujoma primise
anterior o scrisoare din partea unei
companii americane de turism care
susţinea că îl reprezintă pe megastar,
prin care se preciza că Jackson
intenţiona să viziteze Namibia, ca
parte dintr-un turneu cultural mai
amplu. Consilierul personal al lui
Nujoma a declarat că fusese chiar
planificată o întrevedere între preşe-
dintele namibian şi megastar.  Potrivit
purtătoarei de cuvânt a popstarului,
Raymone Bain, compania de turism
care îl contactase pe preşedintele
Sam Nujoma pentru a organiza vizita
lui Jackson a acţionat fără permi-
siunea cântăreţului.   “Cred că va tre-
bui să facem tot posibilul pentru a
investiga ceea ce s-a întâmplat”, a
spus Bain. “Astfel de lucruri au loc
destul de des. Există o mulţime de in-
formaţii false şi de interpretări greşite”,
a adăugat purtătoarea de cuvânt a lui
Jackson. Paşaportul lui Jackson a fost
reţinut de autorităţile americane, sta-
rului nefiindu-i permisă nici o de-
plasare în străinătate în timpul desfă-
şurării procesului în care este acuzat
de molestare sexuală asupra unui
minor, proces ce are loc în Santa
Barbara, statul California. Oficialii
companiei de turism “Adventure in
Africa Tours”, implicată în acest inci-
dent, au declarat că vizita lui Jackson
în Namibia fusese planificată, dar a
fost anulată ulterior. Michael Jackson,
care a contribuit la construcţia mai
multor spitale şi şcoli din Africa, şi-a
exprimat luna trecută dorinţa de a se
întoarce pe continentul african.

Uriaºul nefericit
La 33 de ani, ucraineanului Leonid

Stadnik i-ar plăcea să nu mai crească,
deoarece măsoară deja 2,53 de metri
înălţime. Potrivit măsurătorilor recente,
Leonid Stadnik este deja cu 17
centimetri mai mare decât tunisianul
Radhuan Charbib, înregistrat în
“Guinness Book of World Records”
ca fiind cel mai înalt bărbat în viaţă. El
se apropie “cu paşi mari” de cel mai
înalt bărbat din toate timpurile,
americanul Robert Wadlow, care
măsura 2,72 de metri. Pentru Leonid
Stadnik, perspectiva de a deţine un
record nu este prea încântătoare.
“Mânecile hainei şi pantalonii de la un
costum cumpărat acum doi ani au
rămas cu 30 de centimetri mai scurte.
Înălţimea mea este o pedeapsă din
partea lui Dumnezeu. Viaţa mea nu
are nici un sens”, a explicat el.  Înălţi-
mea sa îl obligă pe Leonid să rămână
în Podoliantski, un orăşel din Ucraina,
situat la 210 kilometri vest de capitala
Kiev. “Pentru mine, să circul cu
autobuzul este ca şi cum o persoană
normală ar trebui să meargă în
portbagajul unei maşini”, s-a justificat
el.  Creşterea neobişnuită a lui Leonid
Stadnik a început după o operaţie la
creier efectuată la vârsta de 14 ani,
care i-ar fi stimulat hipofiza. De atunci,
viaţa sa este  pe zi ce trece mai dură.
Medic veterinar într-o vreme, Stadnik
a fost nevoit să-şi părăsească locul
de muncă acum trei ani, pentru că
picioarele îi îngheţau, fiindu-i imposibil
să găsească încălţăminte pe măsura
sa. Bărbatul a primit luna aceasta, din
partea întreprinzătorilor locali, o
pereche de pantofi care costă 200
de dolari, echivalentul pensiei sale pe
şapte luni. Leonid Stadnik doarme pe
două paturi lipite unul de altul şi merge
aplecat în casa în care locuieşte
împreună cu mama sa, Halyna.
Greutatea sa, de 200 de kilograme,
i-a provocat o fractură la un picior.
Ucraineanul suferă de altfel de dureri
constante ale articulaţiilor de la
picioare. În ciuda acestor probleme,
Stadnik se ocupă, la fel ca orice
locuitor al orăşelului, de grădinărit, de
creşterea vacilor, a porcilor şi chiar
îşi ajută vecinii la treburile casnice.

Ceea ce la început părea a fi o veste bună s-a transformat, ulterior, pe
rând, într-un banc prost, o realitate îngrozitoare, o resemnare ordinară şi, de
joi încoace, a redevenit calul de bătaie pentru toată clasa politică românească.

E vorba despre traseismul politic, fenomen generator de bube, mucigaiuri
şi procente. Ideea interzicerii plimbării alesului dintr-o barcă doctrinară într-un
şlep dat cu alt oloi ideologic s-a stârnit în momentul în care s-a văzut că-n
clasa politică naţională prindeau muşiţă o grămadă de netrebnici care,
nemaiputând turna pe nimeni la securitate, au identificat traseismul politic şi
statul cu tivul fustei la fontanelă drept unică soluţie pentru păstrarea ori
obţinerea vreunui jilţ aducător de marafeţi, în special de marafeţi publici.
Fireşte, de vină pentru asta a fost şi stilul “democratic” de conducere,
practicat cu succes de către liderii despotici ai partidelor.

Unul dintre motivele pentru care alegătorii nu mai au încredere în politicieni
nici cât negru sub unghie este uşurinţa cu care inşi nenumăraţi s-au plimbat
dintr-un partid în altul, ca să rămână pe funcţie ori ca să obţină una nouă.

S-a văzut clar că prea mulţi fac politică doar de dragul administraţiei. De
la consilierii comunali şi până la grupurile parlamentare, interesul a fost
purtat mai mult de moţul de pe fes şi mai puţin de sinapsa responsabilă în
primul rând cu bunul-simţ.

Comicăria absurdului vine din faptul că opoziţia, rărită straşnic atât de
bună ce-a fost cât şi de valurile de dezertori, s-a dat cu brânca de pământ
în nenumărate rânduri pentru a determina puterea să accepte o lege, ceva,
acolo, care să pună zăbală orbilor care n-au nimerit Brăila şi s-au oprit în
prima groapă cu buget.

Iar acum, iată, găsim deja precizări, cum că mantra ne poartă chiar pe-un
palier superior: lucrurile sunt atât de clare încât dezertarea nu se va interzice,
ci chiar se va sancţiona.

Ca încheiere, merge unsă o istorie, despre cum comisarii lui Rokossovski
iubeau trădarea atât de mult încât pe naziştii dezertori îi trimiteau înapoi în
liniile germane, cu avionul, dar fără paraşută.

Preşedintele Consiliului Judeţean
Prahova, Mircea Cosma, a solicitat
sprijinul financiar al Guvernului pentru
asigurarea utilităţilor necesare firmelor
care îşi desfăşoară activitatea în Parcul
Industrial Ploieşti.

El i-a cerut premierului Adrian
Năstase, cu ocazia inaugurării primei
centrale electrice eoliene din România,
sprijin pentru amplasarea unei staţii
electrice, alimentarea cu gaze a parcului
industrial, precum şi pentru un sistem
de epurare a apei uzate de pe platformă.

Premierul Adrian Năstase a
inaugurat, sâmbătă, prima centrală
electrică eoliană din ţară, amplasată în
zona industrială “Crângul lui Bot” din
vestul oraşului Ploieşti, instalaţie care
va asigura necesarul de energie al

parcului industrial. Centrala reprezintă
o investiţie în valoare de aproximativ
nouă sute de mii de euro, iar preţul pe
care îl vor plăti beneficiarii va fi, cel puţin
deocamdată, similar cu cel al energiei
convenţionale.

Instalaţia eoliană face parte dintr-un
proiect-pilot, urmând ca peste
aproximativ şase luni, în funcţie de
rezultatele obţinute la prima centrală,
proiectul să fie extins în Valea Doftanei
şi în alte localităţi.

Proiectul a fost finalizat prin
fondurile asigurate de Consiliul
Judeţean Prahova şi o serie de
companii din România, Danemarca şi
Italia.

Pe platforma parcului industrial
Ploieşti sunt prezente 15 societăţi.

Sâmbătă, la Galeria Paradox de la
Clubul ISPAT SIDEX, s-a deschis prima
expoziţie personală post-mortem a
graficianului şi scriitorului Traian
Furnea (Bucureşti). Intitulată “Capete”,
aceasta cuprinde 26 de lucrări în peniţă
şi va putea fi vizitată până pe 30 aprilie.

Biografia lui Traian Furnea, după
cum ne-a declarat Florian Doru Crihană,
organizatorul evenimentului, este
inclusă în lucrarea “Caricaturişti români
ai secolului XX”, realizată la Galaţi, dar
netipărită încă.

S-a născut pe 14 aprilie 1954 la
Cluj-Napoca. A fost autodidact. A
debutat în caricatură la vârsta de 17
ani. A avut rubrică permanentă la
“Săptămâna”, publicaţia condusă de
Eugen Barbu. A publicat, de asemenea,
în “Luceafărul” şi în “Scânteia Tine-
retului” iar mai târziu în “Urzica”, “Moftul
român”, “Rebus” şi “Curentul”.  Este

Britney Spears şochează din nou
publicul din întreaga lume. Era de
aşteptat ca artista să revină pe sticlă
cu un nou videoclip cel puţin la fel de
incendiar ca şi ultimul, “Toxic”, în care
Brit apare goală, acoperită doar cu
diamante lipite de piele, dar nimeni nu
se aştepta la surpriza pe care a
pregătit-o faimoasa blondină. În cel mai
recent clip, realizat la piesa intitulată

“Everytime”, scenaristul, a cărui
identitate rămâne până acum ascunsă
(din ce motiv, ne întrebăm noi), i-a
pregătit lui Britney diverse scene în care
aceasta pare că se sinucide, tăindu-şi
venele. Ceea ce uimeşte şi mai mult este
că, iniţial, erau filmate şi câteva cadre
în care solista mima vizibil actul
sinuciderii (Britney înghiţea un pumn de
pastile, ameţea  şi se îneca în cadă).

Din fericire, spunem noi, solista a fost
nevoită să le scoată pentru a nu da
ocazia unor interpretări greşite. A fost
însă reţinută în videoclip o scenă în care
blondina poartă o brăţară de aur cu
diamante, de sub care sângele, de un
roşu aprins, începe să curgă puternic.
În continuare, Britney îşi scoate brăţara
de la mână încercând să înlăture
sângele, cu ajutorul apei din cadă.
Foarte curând, apa se înroşeşte, dând
scenei un aspect terifiant. Atmosfera
videoclipului ne aminteşte foarte clar de
o piesă veche a Madonnei, o bună
prietenă a solistei, şi anume “Like a
prayer”.

Casa de Discuri care o produce şi
se ocupă de imaginea lui Britney a
declarat, într-un comunicat oficial
publicat în urmă cu câteva zile, că:
“Rana de pe încheietura lui Britney nu
insinuează sub nici o formă sinuciderea
şi nici nu doreşte (sau încearcă, n.r.)
să instige la acest act; vorbeşte pur şi
simplu despre reîntrupare”. Cei care vor
viziona clipul îşi vor da singuri seama
despre ce este vorba.

În clip, Britney  moare lent, cu o
expresie plină de suferinţă, în timp ce
pierde tot sângele prin tăietura de la
mână. Ea îşi va găsi sfârşitul pe un pat
de spital alături de o femeie care naşte.
În final, Britney se reîntoarce la viaţă cu
zâmbetul pe buze ca şi cum nimic nu
s-a întâmplat.

“Sinceră să fiu, am ezitat foarte mult
înainte de a începe munca la acest
videoclip. Citeam în pat scenariul şi mă
gândeam că nu voi fi în viaţa mea în
stare să fac ce scria acolo. Este clar
diferit de tot ce am realizat  până acum.
E înfricoşător şi totodată incitant. A fost
o provocare la care am răspuns mai
ales din curiozitate şi nu din alte
considerente. Am trăit senzaţii pe care
nu m-aş fi gândit vreodată că aş putea
să le trăiesc. Normal că  mă voi întoarce
la videoclipurile dance, dar mi-am dorit
să provoc ş i să inspir cu acest
videoclip.”

În afară de aspectul comercial, de
ideea originală şi de postura cu totul
diferită în care ne este prezentată
Britney, clipul ridică multe semne de
întrebare şi totodată de nelinişte. Aşa
cum ştim cu toţii, fanii solistei au vârstele
cuprinse între 10 şi 21 de ani. Dat fiind
acest aspect, Britney şi-a asumat o
mare responsabilitate filmând acest
videoclip. Mii de tinere încearcă să
trăiască în spiritul clipurilor sale. Citeam
pe internet săptămâna trecută despre
o fată care a încercat să-şi otrăvească
iubitul, pe care l-a suspectat că o înşală.
La fel ca în videoclipul lui Britney. Sper
totuşi că nu vom scrie în viitorul apropiat
despre fete care au încercat să se
sinucidă pentru a se reincarna. Discuţia
asupra acestui videoclip rămâne
deschisă.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

autorul a două cărţi, apărute la Editura
Albatros: “Legitimaţie de poet” (1982)
şi “Steaua secretă” (1985). A fost
membru al Uniunii Scriitorilor şi a primit
Premiul pentru debut. A participat cu
caricaturi la concursuri în ţară şi în
străinătate. A avut pagini de prezentare
în “Urzica” şi în “Rebus”.

În anul 2001, Traian Furnea a avut
un contract de lucru cu Colecţia Crihană
pentru care a realizat 115 lucrări
originale - printre care şi cele expuse
acum la Galeria “Paradox” din Galaţi.
Lucrări ale sale au fost prezentate la
Centrul Cultural Muza din Lublin, Polonia,
în cadrul expoziţiei “Satyra Rumunska”.
De mai bine de un an, lucrări purtând
semnătura  sa sunt expuse la  Muzeul
Caricaturii Româneşti şi Universale din
Galaţi. În martie şi aprilie Muzeul
Caricaturii din Varşovia i-a găzduit, de
asemenea, lucrări în expoziţ ia

“Karikatura Rumunii”.
Pe 3 august 2003, la numai 49 de

ani, Traian Furnea a încetat din viaţă.
Cei care l-au cunoscut spun că era
sclipitor în creaţie şi autor de “trăsnăi”

în viaţa de zi cu zi. Celorlalţi ne rămâne
regretul că nu l-am descoperit mai
devreme şi posibilitatea de a-i admira
lucrările prezentate acum la Galeria
“Paradox”.

ANGELA RIBINCIUC

Un film mut din 1922, cu Rudolph
Valentino, a fost descoperit în Olanda,
după ce timp de aproape 75 de ani a
fost considerat pierdut definitiv, infor-
mează BBC News online. Arhiva
olandeză de film “Filmmuseum” a fost
cea care a descoperit pelicula intitulată
“Beyond the Rocks” într-o colecţie
privată, ce a fost donată arhivei.

Filmul, în care mai joacă şi Gloria
Swanson, este bine conservat, cu
excepţia unei porţiuni de bandă de două
minute. Istoricul Jan van den Brink a
spus: “Suntem foarte încântaţi de
găsirea acestui film. Este o descoperire
minunată”.

Colecţia, care conţine peste 2.000
de benzi, a fost donată muzeului cu
aproape patru ani în urmă, după moartea
unui colecţionar din oraşul Haarlem.
Personalului arhivei olandeze i-a luat
atât de mult timp pentru a găsi acest
film deoarece colecţ ia fusese
organizată de colecţionar într-un mod
foarte neobişnuit. “Beyond the Rocks”

este o dramă de 81 de minute despre o
femeie ce se căsătoreşte cu un bărbat
mai în vârstă, dar care, în luna de miere,
se îndrăgosteşte de un nobil întruchipat
de Valentino.  Arhiva “Filmmuseum” va
restaura filmul, reparând porţiunile de
bandă distruse.

Câţiva compozitori olandezi au fost
rugaţi să compună o piesă care va fi
interpretată live în momentul difuzării
acestei pelicule, la Festivalul de Film din
Amsterdam, anul viitor.

Rudolph Valentino s-a născut în
1895, într-o familie italiană de condiţie
medie. În 1913 s-a mutat la New York,
iar la începutul anilor ’20 a devenit un
superstar. A murit în 1926, ca urmare a
complicaţiilor survenite la un ulcer
perforat de care suferea.

Gloria Swanson, cunoscută mai
ales pentru rolul ei din “Sunset
Boulevard”, regizat de Billy Wilder, în
1950, a fost una dintre cele mai
populare vedete feminine din lumea
filmului, în anii ’20.

Kaput traseism?!n Caricaturiºtii l-au comemorat pe
cunoscutul grafician ºi scriitor

EXPOZIÞIE PERSONALÃ POST-MORTEM

Traian Furnea

Britney ºocheazã
cu un nou videoclip

n Sinucidere
sau
reincarnare?

Prima centralã electricã
eolienã din România

Film mut cu Rudolph
Valentino - regãsit
dupã 75 de ani

Cea mai înaltă construcţie din lume
va fi ridicată în capitala indoneziană
Jakarta şi va măsura nu mai puţin de
558 de metri. Potrivit cotidianului Berliner
Morgenpost, aşa-numitul “Jakarta
Tower” va deveni “simbolul mândriei”,

după cum a declarat guvernatorul
oraşului. Construcţ ia va costa
aproximativ 266 de milioane de euro.

În prezent, cel mai înalt turn din lume
este Canadian National Tower din
Toronto, care are “doar” 553 de metri.

Cea mai înaltã construcþie
din lume

Big... Schroeder
Fratele vitreg al cancelarului german Gerhard Schroeder este pregătit să participe

la versiunea germană a celebrei emisiuni de televiziune “Big Brother”, informează
cotidianul Bild.

Uriaºul ucrainean
La 33 de ani, ucraineanului Leonid Stadnik i-ar plăcea să nu mai

crească, deoarece măsoară deja 2,53 de metri înălţime.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde
va fi radarul
astãzi

În zona municipiului Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Basarabiei, pe Bulevardul George
Coşbuc, pe Faleza Superioară, pe raza
comunei Movileni; în municipiul Tecuci - pe
străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul Nou
şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 -
în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN
25 - la Şendreni, Independenţa şi Tudor
Vladimirescu; pe DN 26 - la Tuluceşti, Şiviţa
şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251
- la Pechea, Slobozia Conache şi
Smârdan."A
rh

iv
a 

V.
L
."


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16



